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hur sitter Ni bakom ratten? 

H ar Ni det tillräckligt bekvämt? Får Ni ordentligt 

stöd för hela ryggen? Kan Ni utan besvär köra femton, tjugo, 

trettio mil? Tycker Ni att Ni glider på sätet 

o m det går lite fOl·t i en kurva? 

bekvämare 
säkrare i SAAB 

SAAB har individuell körställning. Framstolar

nas ryggstöd är ställbara i sju lägen. På ett ögon

blick väljer Ni den körställning som passar just 

Er. Stolsryggarna är dessutom skålade, Ni sitter 

säkert och Ni får ordentligt stöd för hela ryg

gen. Det breda och likaledes skålade sätet är till

räckligt djupt för att ge stöd åt hela låren. 

Och kurvtekniken - SAAB har oöverträffade . 

vägegenskaper. Framhjulsdriften i kombination 

med perfekt .fjädring och korrekt viktfördelning 

ger SAAB dess berömda och enastående väg

hållningsförmåga. 

Ni som är road av bilkörning , Ni som v ill ha en bekväm och säker bil, 
se på nya SAAB, provkör den - Ni kommer att bli begeistrad 

SAASge 
ny svensk bil 
med flygkvalitet 
från Sveriges 
modernaste 
bilfabrik 

Fi lialer och dter!örsäljare lIIed service't'erkstti'der Ö7.:er hela la 11 det. 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
7 juli presenteras vår med 
spänning emotsedda bygg
nadsbeskrivning på en go
kart till populärpris. Resul
tatet av go-kart-tävlingen pre
senteras. . Framtidens stad i 
modell heter en annan intres
sant artikel, och för modell
flygarna kommer bl. a. en ny 
friflygande modell. 

OMSLAGSBILDEN 
är tagen i samband med Teknik för 
Allas jämförelsetester av utbordare 
i 15-18 hk-klassen. Vår båtmotor
testare, ingenjör AKE E. SUNDSTEDT, 
gör startforberedelser med en John
son 18 hk, medan en Mercury och 
en West Bend lillger i beredskap på 
bryggan. Se artIkeln om _1I'0ven på 
sid. 4-5. Foto : SVEN ZmERGREN. 

, 

KNISK REVY 
HÄLSINGBORGARNA själva och de 
tiotusentals turister som varje år reser 
över till staden vid Sundet har i dagar
na fått en ny attraktion att glädja sig 
åt. Denna nya attraktion kan inte bara 
ses, utan. framförallt höras. 

Det rör sig nämligen om ett klockspel 
-- f. ö. Hälsingborgs första och Europas 
största -- som nu installerats i Rådhu
set i Hälsingborg, ett välkänt landmärke 
för alla turister. Klockspelet har leve
rerats till Hälsingborgs stad av ameri
kanska Schulmerich. Ett svenskt företag, 
Elektronikbolaget i Stockholm, har sva
rat för installationen. 

Jetåldern fordrar snabba flygplan men också 
möjligheter till snabb livröddning, dvs. material 
som snabbt kan tas i bruk ut·an att kröva alltför 
mycket utrymme. Den gummiflotte av senaste typ 
som visas på bilderna kan bära 25 man ombord 
och blåses upp automatiskt på endast nio se
kunder. I varje flotte finns komplett utrustning 
med proviant, sJuk.vårdsmaterial, fiskeredskap osv. 

EN TRAILER för mätning av radioak
tiv strålning var en av nyheterna på den 
sjätte atomkongressen i New York. 
Trailern skall byggas av General Elec
tric för amerikanska atomenergikommis
sionen och därefter användas för att på 
olika ställen över hela USA mäta radio
aktiviteten på allt från atomkraftverk 
ner till röntgenapparater av den typ in
dustrin använder. 

Även många svenskar, som bor eller 
kommer att bo i närheten av atomkraft
verk, skulle säkerligen uppskatta en rul
lande kontrollstation av detta slag som 
då och då tog stickprov på radioaktivi
teten. 
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Elektromagneter i stället för de vanliga förtöj
ningstrossarna har nu börjat användas på en 
sight-seeingbåt i Hamburg . En järn platta på ka
jen attraheras av två magneter - under därren 
på bilden ovan - och håller båten fast vid an
göringen . Magneterna är på 150 watt vardera. 

INDUSTRI-TV med transistorer, som 
konstruerats speciellt för användning 
under extrema vibrations- och ljudför
hållanden, har släppts ut i USA av Ge
neral Electric. För att testa ITV-kame
rans motståndskraft mot vibrationer och 
oljud monterades den i ett slutet prov
rum tillsammans med flera raketmoto
rer. Vid ett prov placerades kameran 
bara några meter f rån en raketmotor 
varvid ljudstyrkan uppgick till över 190 
decibel. Trots detta fungerar kameran 
perfekt och återgav bilden med utmärkt 
kvalite. 

En interkontinental robot, USA Air Forces "Minu
teman", startar på bilden från en underjordisk ut
skJutningsramp. Linorna som är fästa vid roboten 
stoppar dess flykt efter ett hundratal meter. Prov
skjutningar av det här slaget görs för alt kon 
trollera starterna och rampens eHektivitet. 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDEliN 

REDAKTIONSKOMMITTe : Rektorn för Kungl. Tek
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niska Högskolan; direktör Sven Skoldberg. 
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Vilken utombordsmotor passar mig bäst? Frågan kan inte besvaras i en handvändning. Ingen mo
tor är den andra lik, och den som inte har en grundlig kännedom · om utombordsmotorer kan 
lätt göra ett felköp och skaffa en snurra, som han egentligen inte alls vill ha. Med provkörningar 
och direkta iämförelser mellan olika motorer i samma storleksklass försöker vi här vägleda er 
som står inför valet att skaffa utombordsmotor. Provkörningarna leds av båtkonstruktör AKE 
SUNDSTEDT, som denna gång jämfört Mercury 15 hk, Johnson Sea-Horse 18 hk och West Bend 18 hk. 

• Innan de amerikanska utombords
motorerna på allvar började tränga in 
på den svenska marknaden, var den 
svenska snurran Penta/ Archimedes 10-
12 hk oftast den enda tänkbara för den 
småbåtsägare, som ville åka "fort" på 
sjön. Den rundbottnade campingbåten i 
storleksklassen omkring 5 meter gör med 
en dylik motor omkring 10-12 knop, en 
fart som många anser vara idealisk på 
sjön. 

Nu har emellertid andra båttyper bör-

En specialtillverkad tryckloQg, nedan, närmast av· 
sedd för tävlingsbruk, anvandes denna g6ng för 
farlkollningen. P6 bilden visor "l09.\1en exakt 20 
knop och det är ocks6 toppfarten for West Band 
18 hk med två man. Loggen visor exakta farter. 

Text och foto: SVEN ZETTERGREN 

jat slå igenom på marknaden. V-botten
båten, som på de senaste åren fått en 
otrolig popularitet genom alla plastbåtar 

. och lättbyggda plywoodbåtar, kan i de 
flesta fall knappast plana med en 10-12 
hk-motor. Därför behövs oftast en något 
starkare motor för att komma över den 
kritiska gränsen omkring 11 knop. 

A v denna orsak har motorer omkring 
15-20 hk samtidigt blivit särskilt efter
frågade. Motorerna i denna storleks
klass - det finns endast utländska så
dana på svenska marknaden - kostar 
2 500--3 000 kronor i inköp och är rela
tivt bränslesnåla. En Archimedes 10-12 
hk-motor drar omkring 5,5 l/tim, medan 
en 15-20 hk-motors bensinförbrukning 
håller sig vid 8-9 l/tim. 

I förra numret av Teknik för Alla 
provkörde vi en nykomling i denna stor
leksklass - Perkins 16 hk. Alla prov ut
fördes under samma omständigheter, 
med samma båt och med samma belast
ning som vid proven med de tre nu ak
tuella motorerna. Man kan alltså lätt 
jämföra testresultaten. 

A v årets utombordsmotormodeller ha r 
J ohnson/Evinrude, Franchi, Gale, Mer
cury och West Bend motorer, som går in 
i den aktuella klassen 15-20 hk. För 
provningen valde vi tre av de populä
raste märkena, Johnson Sea-Horse 18, 
Mercury 15 hk, och West Bend 18 hk. 

Johnson Sea-Horse, 18 hk, är med undan
tag av "klädseln" exakt samma motor 
som Evinrude Fastwin 18 hk, varlor 
testresultaten kan sägas gälla båda mo·· 
torerna. 

Samtliga motorer har provats på Åke 
Sundstedts "Cyklon Fisherman", en 
öppen v-bottnad sportfiskebåt på 4,20X 
1,77 m och med en vikt av något över 
75 kg: Till skillnad från våra tidigare 
provkörningar av 3 hk-motorer (Tf A nr 
11), då farterna klockades över en di
stansminut mätte vi denna gång upp 
farten med en specialtillverkad trycklogg 
för tävlingsbruk. Vanligtvis brukar log
gar av denna typ ha en ganska kraftig 
felmarginal, men denna logg visar hun
draprocentigt riktiga värden mellan 12 
och 40 knop. 

West Bend visade sig vara den snab
baste motorn och båten gick med en per
son ombord exakt 22 knop. Johnson
motorn gick under samma omständighe
ter en knop långsammare (21 knop), 
medan Mercury med 3 hk mindre effekt 
toppade 19 knop. Som synes är skillna
den i absolut toppfart mellan de olika 
motorerna mycket liten, och i praktiken 
har den kanske underordnad betydelse. I 
vanliga fall brukar ' man ju dra av 
något på gasen vid långkörningar. 

Vad som däremot var intressant, var 
(Forts. på sid. 98) 



JOHNSON är en tvåcylindrig vallen kyld 
tvåtaktsmotor på 360 cc. Motorn 

utvecklar 18 hk vid 4500 v/min . Den separata ben
sintonken rymmer 22,7 I. Utväxling i växelhus 
12 , 21. Motorn har fram- back- och frigång med 
slirkoppling. Startanordnilljl med mognapullstart, 
elektrisk startmotor finns for extra kostnad . Fjärr
kontroll kan anpassas till motorn. 130 mm fä r
längd rigg finns och kostar 75 kr. Pris, med stan
dardrigg och bränsletank 2850 kr. 

Testresultat för Johnson 18 hk. 
Fart på Cyklon Fisherman med man ombord 
21 knop. 
Fast på Cyklon Fisherman med 2 man ombord 
20 knop. 
Fart på Cyklon Fisherman med 3 man ombord 
16 knop 
Enligt uPPIlift skall motorn vä9a 35 kg. Vid prov
vägning~ Visade sig motorn vaga 37,.') kg . 
Bensinförbrukning vid full gas (2 man ombord och 
20 knops fart) 7,6 I/lim. 
Vid 17 knops fart (2 man ombord) drog motorn 
omkring 6,5 l/t im. 
Allmänt omdöme: Motorn lällstortad - startar 
kall vanligtvis på tredie rycket och varm på för
sta eller andra. Den or vidare synnerligen kraf
tigt ljuddämpad och även när matarn går på full
gas kan man tala i normal samtalston. I detta av
seende ligger Jahnson (Evinrude) skyhögt över 
Mercur;! ach West Bend. I förhållande till de 
båda ovriga motorerna, har Johnson en förmåga 
all kunna gå otroligt långsamt. Vi gjorde "lång
samhetsprov" mellan en Martin 4 hk-motor och 
Johnson 18 hk, och skillnaden i fart var minimal. 
Gasreglaget har stort utslag, .om gör det möjligt 
all mycket lätt reglera gas och fart. Dragkraften 
är utmärkt, vilket framgår av belastningssiHrorna 
ovan, och den är god redan vid förhllllandevis 
lågt varv. Motorkåpan är lätt att ta av. Den sit
ter fast med endast en .pärr. Motorn har inga 
direkt kritiska varvlolsomrllden och fortplantar 
inte heller vid något varvtal motorvibrationer till 
båten. Pli minussidan notera., alt denna motor är 
stärst till formatet av provmotorerna, men å andra 
sidan visade den sig vara mycket välbalanserad 
i bärhandtaget. Motorkåpan hor mjukt rundade 
linjer, som gör att mon inte slår Sig på benen 
då man bär den . 

WEST BEND är en tvåcylindrig vallen
kyld tvåtaktsmotor på 327 

cc. Motorn utvecklar 18 hk vid 4750 v/min. Den 
separata bensintanken rymmer 22,8 I. Utväxling i 
växelhus 14,23. Motorn har fram-back- och fri
gång med slirkoppling . Startanordning med mag
napullstart, elektrisk startmotor finns inte. Motorn 
är anpassbar för fjärrkontroll . Pris: med stan
dordrigg och bränsletank 2700 kr. 

Testresultat för West Bend 18 hk. 
Fort på Cyklon Fisherman med 1 mon ombord 
22 knop 
Fart på Cyklon Fisherman med 2 mon ombord 
20 knop 
Fort på Cyklon Fishermon med 3 man ombord 
13 knop. 
Enligt uppgift skall motorn väga 28 kg. Vid prov
vägning visade den sig väga 31 ,5 kg . 
Bensinförbrukning vid full gas (2 man ombord och 
20 knops fart) 11 ,2 I/tim. 
Vid 17 knops fort (2 man ombord) drog motorn 
omkr. 9 I/tim. 
Allmänt omdöme: Motorn lällstortad, kallstart 
lyckades vanligtvis på tredje rycket, varmstart på 
första . Utväxlingen på magnapullstorlen gör att 
motorn är mycket lätt att dra runt. Motorn är 
liten i formatet och i förhållande till övriga här 
provade motorer mycket lätt att bära och stuva 
i t. ex. en bil. Bensinförbrukningen anmärknings
värt hög i förhållande till motoreHekten. Den 
rätta matorvikten, 31,5 kg, ligger 3,5 kg äver 
vad fabrikanten anger (28 kg .) ljudnivån är 
mycket hög redan vid farter över 10 knop. Vid 
vissa varv, dock inte fullgas , vibrerar motorn 
irriterande och vibrationerna fortplantas till båt
skrovet. Motorkåpan skramlade på provexempla
ret. Bensinnåljusteringarna (tomgång och huvud
munstycke) svåråtkomliga. Gasreglaget saknar 
spärr mot övervarvning på tomgång, vilket för 
en ovan person kan resultera i att motorn får för 
högt varv då fram- eller backväxeln läggs i, var
vid kuggarna i vöxelhuset snabbt slits ned . West 
Bend 18 hk kan nörmast betecknas som en sport
motor och gick också vid proven snabbast av 
motorerna. 

MERCURY är en tvåcylindrig vattenkyld 
tvåtaktsmotor på 303 cc. Motorn 

utvecklar 15 hk vid 6000 v/min. Den separata 
bränsletanken rymmer 24 I. Utväxling i växelhus 
14,23. Motorn har fram- back- och frigång sam
mankopplat med gas i ett reglage . Startanordning 
med magnapullstart, elektrisk sjä lvstart finns inte . 
Fjärrkontroll kan anpassas till motorn . Förlängd 
rigg finns inte. Pris , med bränsletank 2727 kr. 

Testresultat för Mercury 15 hk. 
Fart på Cyklon Fisherman med man ombord 
19 knop 
Fart på Cyklon Fisherman med 2 man ombord 
18 knop 
Fart på Cyklon Fisherman med 3 man ombord 
15 knop. 
Enligt uppgift skall motorn väga 37 kg . Vid kon
trollvägning vägde motorn 41 kg. 
Bensinförbrukning vid full gas (2 man ombord 
och 18 knops fart) 8 l/lim. 
Vid 17 knops fart (2 man ombord) drog motorn 
omkring 7,5 l/lim. 
Allmänt omdöme: Motorn är synnerligen lätt
startad - startar kall som varm vanligen på för
sta rycket. Den har bokåtlutonde rigg , som gör 
att motorn lätt kan glida ovett grund e . dyl . 
Anordningen hindrar dessutom att sjöll!äs, vass 
osv. fastnar i propellern. Avgaserna släpps 
ut genom propellercentrum och blir därigenom 
kraftigt dämpade. Däremot är insugningsljud och 
övrigt motorljud mycket "vasst", vilket vid långa 
körningar i en liten båt Ioan bli aningen irrite
rande. Motorn, som vor helt ny, visade inga tec· 
ken till mekaniskt skrammel. "AIIt-i-ett"-regloget, 
växel och gas monterat i rorkulten, är en finess, 
som på provexemplaret visade sig ganska trög
manövrerat. Vi föredrar trols allt backslogsman
ävreringen för .ig och enbart gasreglaget i ror
kulten. Avgassy.temet genom propellern visade 
.ig på provexemplaret inte vara någon direkt 
nackdel, men någon ellentlig fartäkning (.ystemet 
kallas i reklamen 'Iet-verkande") kunde inte 
märkas. Till detta måste dock fogas att denna 
anordning ger den klart bästa avgasljuddämp
ningen . I vissa fall kan dock arrangemanget 
medföra att propellern börjar slira på axeln. 
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Sportdykning har på kort tid blivit en hobby att räkna med. Den 

ena dykarklubben efter den andra bildas, och de mest framsynta 

ordnar dykarkurser, där eleverna för en billig penning får låna all 

nödvändig utrustning. Teknik för Alla lät sportdykaren-fotografen 

HANS lEVBRATT i full mundering göra ett specialreportage under 

en lektion i Stockholms Grodmansskola i Centralbadets bassäng. 

SVEN ZETTERGREN har tagit övervattensbilderna och svarar även 

för texten till denna artikel, som ger en hel del tips för intresserade. 

En lektion i sportdykarskolan 
innebär inte bara träning att 
vistas under vattnet utan i 
lika häg grad ren konditions· 
träning . På bilden t. v. ses en 
grupp ur dykarskolan få in· 
struktion av skolans grundare 
lennart Mårtensson. Benspark· 
ning i vattnet här till det vik· 
tigaste i konditionsträningen. 

• I sommar kommer många unga grab
bar att bli intresserade av sportdykning. 
Många kommer att överväga att skaffa 
sig en egen dykarutrustning för att kun
na utforska den tysta världen under vat
tenytan. Men det krävs kunskaper innan 
man kan dyka med aggregat annars är 
olyckan lätt framme. Jämförelsen med 
att ge sig ut på sjön med en sjöovärdig 
båt utan att kunna simma ligger nära 
till hands. 

Det har på senaste tiden dykt upp åt
skilliga sportdykarklubbar runt om i lan
det. Många av dem ordnar kurser, där 
nybörjaren · får lära sig grunderna i 
djupdykarkonsten. En av dessa, Stock
holms Grodmansskola, har sedan den bil
dades i slutet av förra året utexamine-



rat över 300 elever, vilket mer än väl 
bevisar, att intresset är på topp. 

Kurserna vid Stockholms Grodmans· 
skola är uppdelade på fem kvällar, en 
timme teori i "skolbänken" och två tim
mars praktik i Centralbadets simbassäng 
varje kväll. Vid den avslutande lektionen 
får eleverna avlägga examensprov ocr.. 
varje godkänd elev får sedan skriftligt 
bevis på att han är kompetent att ge sig 
ut på egen hand med dykarutrustning. 

Vad är det nu man tränar så flitigt 
under de femton timmarna i kursen? 
Följ med oss när vi, tillsammans med 
skolans grundare Lennart Mårtensson, 
gör en snabbgenomgång av lektionerna 
i skolan. 

Obehaglig lärdom 
Under den första teorilektionen får 

eleverna lära sig luftaggregatets kon
struktion och verkningssätt. De får ock
så veta, att det första och vanligaste 
obehaget en nybliven sportdykare ut
sätts för, är tryckutjämningssvårighe
t erna. Dessa visar sig på så sätt, att 
smärtor uppstår i öronen då dykaren 
kommer ned på cirka 5 meters djup och 
vattnets övertryck pressar på trumhin
norna. Det gäller då att "gäspa" och ga
pa till dess tryckutjämning skett och 
smär torna lindras. Eleverna får lära sig 
att inte överskrida en fart av 15 m/sek 
vid uppstigning. Det kan ibland vara li
t et svårt att avgöra denna fart, men ett 
knep är att andas ut vid uppstigningens 
början, och sedan följa en av de mindre 
luftbubblorna mot ytan. 

AGA-divatorn känns med sina 25 kg 
kanske lite tung på ryggen, men så fort 
man kommer i vattnet, utrustad med 
simfenor och cyklopöga, försvinner tyng
den. En del elever har en viss svårighet 
att komma ned under vattnet, men detta 
beror på ovana vid simfenorna. 

Den egna rädslan och paniken för att 
något skall kunna inträffa med aggrega
t et, är en sak som man absolut måste 
lära sig behärska. Skulle den nyblivne 
dykaren bli rädd under vattnet, och and
ningen därigenom ökas, kan detta lätt 
leda till s.k. pendelandning eller flåsand
ning. 

Bästa botemedlet mot pendelandning 
är att gripa tag i något föremål under 
vattnet och hålla sig absolut stilla, me
dan man med uppbjudande av all vilje
styrka söker att lugna ner sig. Detta 
gäller bara om dykaren är långt nere i 
vattnet, annars är det naturligtvis bäst 
att gå upp till ytan och andas i vanligt 
lufttryck. 

50 liter luft i minuten 
På 10 meters djup räknar man med 

att en dykar e förbrukar omkring 50 li
t er luft per minut. En erfaren dykare 
skall på detta djup bara behöva andas 
fyra andetag per minut, men normalt 
kan man räkna med en andningstakt på 
6--10 andetag per minut. 

Allteftersom lektionstimmarna av
verkas, blir eleverna allt duktigare och 
tillåts snart längre vistelser på bassäng
ens botten. En mycket viktig detalj i den 
fortsatta utbildningen är, att varje dy·· 
kare skall kunna lägga ifrån sig hela 

Alla sorters dykarutrustninpar ör representerade 
i sportdykarskalan. AGA·d,vatorn ör mycket popu
lör och sp'eciellt modell Sport Special ME 2 300 an
vönds flitigt. Denna apparat kostar 865 kr. 

andningsapparaten på botten 2-3 meter 
under vattenytan, för att sedan göra en 
fri uppstigning. Här gäller det hålla i 
minnet, att man under hela vägen upp 
till ytan har munnen öppen så att den 
expanderande luften i lungorna kan 
tränga ut. Annars löper man stor risk 
att luften i lungorna utvidgar sig ' så 
kraftigt, att dessa sprängs sönder -
s.k. lungsprängning. Dykaren skall se
dan kunna gå ned till 2--3 meters djup 
med endast cyklopöga och där sätta på 
sig aggregatet igen. 

Före den avslutande examensskriv
ningen får också eleverna lära sig att 
kunna ta av och sätta på sig cyklopögat 
på fyra meters djup. Första gången är 
manövern mycket obehaglig, då trycket 
i näsan ökar så plötsligt, att en kallsup 
lätt blir följden. Men det gäller att be
vara lugnet och sätta på sig cyklopögat 
- nu fyllt med vatten. Därefter vänder 
man ansiktet mot ytan, lyfter en aning 
i övre gummikanten av cyklopögat och 
blåser ~t luft genom näsan. Vattnet 
pressas då ut och när cyklopögat är helt 
tömt på vatten, låter man gummikantelI 
åter täta till i pannan. 

Detta är som sagt bara en snabb ge
nomgång av de väsentligaste lärdomar
na i grodmansskolan, men det är natur
ligtvis mycket mer man bör kunna in
nan man är fullärd. 

Man måste t. ex. veta en hel del om 
dykarsjukan, som man inte praktiskt har 
möjlighet att lära sig behärska i Cen
tralbadets 4 meter djupa bassäng. Rent 
teoretiskt är det dock lätt att lära sig 
hur man motverkar den. 

Dykarsjukan uppkommer inte på lägre 
djup än 10 meter. Under detta djup är 
man vid uppstigning tvingad att stanna 
i etapper på olika djup för att fullstän
dig tryckutjämning skall kunna ske. 

(Forts. på sid. 99) 

Man kan utforska vattenvörlden med milnga olika 
hjölpmedel . alltifriln det enkla cyklopögat till 
den tunga dykarutrustningen. Pil bilden ovan ser 
vi en elev hoppa i det vilta elementet iklädd 
samma gummidrökt som marinen anvönder . Utrust
ningen tillilter nedstigning till 60 meters djup . 
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En av de få saker människor i ge
men känner till om atomen är att 
den är mycket liten. Det är en rätt 
vanlig föreställning, att den t. o. m. 
är för liten att kunna studeras i mik
roskop. Men faktum kvarstår: bil
den här t. v. är ett foto av enskilda 
atomer, närmare bestämt i spetsen 
aven mycket frn volframnål, tusen
tals gånger finare än en vanlig 
knappnål. Bilden har framställts 
med hjälp av ett nytt mikroskop, 
fält jonmikroskopet, som givit veten
skapen hittills oanade möjligheter 
att studera materiens byggstenar. 

Som lysande punkter framträder de enskilda a to
meroo på bitden t. v., ell fotograf i som tagits 
med det revolutionerande fä lt jonmikroskopet. 
Förstoringen här är ungefär två miljoner gånger. 

Porträtt av en atom 
• Vilka förändringar inträffar i en 
metallkristall, när en atom läggs till 
eller slås ut ur mönstret? Atomforskar 
na har med hjälp av det s. k. fält jon
mikroskopet fått hittills oanade möjlig
heter att följ a fascinerande förlopp, som 
kan ge svar på många tills nu olösta 
gåtor. 

Instrumentet är en förbättrad version 
av det s. k. fältelektronmikroskopet, av 
vilket vi också har ett exemplar på Tek
niska Museet i Stockholm. Fältelektron
mikroskopet, som t idigare beskrivits i 
Teknik för Alla, är i princip en ganska 
enkel konstruktion, som påminner en hel 
del om ett vanligt katodstrålerör eller 
bildröret i en TV-apparat. Liksom i TV
röret f inns framtill en fluorescerande 
skärm. I rörets bakre del sitter en tunn 
spets av det material, som skall under
sökas. 

Den här modellen av spetsen på en fin volfram· 
nål har tillverkats av korkkulor, som tydligt visar 
hur atomerna ligger i kristallstrukturen. Spetsens 
rad ie är i della fall ca 13 mil jondels millimeter. 
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Man lägger en kraftig negativ spän
ning på spetsen, varvid elektroner rivs 
loss ur kristallstrukturen och kastas mot 
skärmen, där en bild av kristalluppbygg
naden erhålls. 

Fältelektronmikroskopet kan ge för
storingar på upp till en miljon gånger 
eller något mera. Egentligen är detta 
fullt tillräckligt f ör att man skall få 
en tillfredsställande bild av enskilda 
atomer, men tyvärr är det sämre beställt 
med instrumentets upplösningsförmåga. 
Upplösningen brukar karakteriseras som 
det minsta avstånd, som måste finnas 
mellan två föremål för att de skall kun
na skiljas från varandra. Atomernas in
bördes avstånd varierar mellan tre och 
tio Å = ångström (1 Å är lika med en 
tiomiljondels millimeter) medan upplös
ningen hos ett fältelektronmikroskop är 
omkring 20 Å. Man får alltså en bild, 

På bilden ovan har man med sjä lvlysande färg 
målat de kulor (färeställande atomer) som be
gränsar olika plan i kristallstrukturen . l'otografiet 
visar som synes star likhet med nästa bild .. • 

där visserligen kristall- och molekyl
struktur framträder, men där blott en
staka särskilt framträdande atomer kan 
urskiljas. 

Någon större förbättring kan man 
heller inte hoppas på, eftersom de par
tiklar som stöts bort från spetsen är 
elektroner, vilka har en tendens att på 
vägen mot skärmen sprida sig ungefär 
som en hagelsvärm från ett jaktgevär. 
Saken kompliceras ytterligare av att 
elektronerna ju uppträder som vågor och 
därmed i ett optiskt mikroskop ger s. "ko 
diffraktionsproblem. Diffraktion eller 
ljusbrytning är ett fenomen, som upp
träder när ljus passera r en avskärman
de kropp eller spalt, som inte är mycket 
större än den infallande strålens våg·· 
längd. Följden blir att det är omöjligt 
att erhålla full upplösning i mikroskop. 

Med elektronernas hjälp kan vi alltså 

... som visar ell verkligt " atomfotog rafi" aven 
liknande nålspets. En jämfärelse mellan denna och 
modell bilden längst t . v. visar tydligt, all det just 
ä r de yllre atomerna i varje plan sam framträder. 



inte komma längre på den utstakade 
vägen. För att övervinna svårigheterna 
har vetenskapen fått börja använda 
andra partiklar. 

Vid försök med atomer, som berövats 
en del av sina elektroner, alltså positiva 
joner, har det visat sig, att dessa partik
lar, som är mycket tyngre än elektroner, 
ger betydligt mindre diffraktion. En än
nu viktigare fördel är emellertid, att 
man kan minska jonernas spridning 
genom att kyla ned nålspetsen till myc
ket låga temperaturer, ett knep som inte 
kan tillgripas mot elektroner. 

Med utgångspunkt från dessa gynn
samma försök har vetenskapsmännen 
"byggt om" fältelektronmikroskopet föl' 
användning av joner som projektiler. Nu 
kan man dock inte avlägsna atomer ur en 
metall lika lätt som elektroner,. som ju 
är relativt löst bundna. I stället får man 
föra in gasatomer mot nålspetsen, joni
sera dem där och på så vis skaffa ett 
tillräckligt förråd av projektiler. Heli
umgas är på grund av sin motvilja mot 
reaktioner mycket lämplig. Ett kraftigt 
vakuum måste upprätthållas i tuben, 
eftersom jonerna på sin väg mot skär
men inte får avlänkas genom kollisioner 
med atomer. 

Hur går "bombardemanget" till? Vi 
lägger en stark positiv spänning på nål
spetsen och skapar på den framåt vända 
ytan ett elektriskt fält motsvarande fyra 
miljoner volt per kvadratcentimeter. När 
nu en heliumatom kommer mycket nära 
spetsen, hoppar en elektron över från 
denna atom och till spetsen. På grund 
av repulsion mellan det positiva fältet 
och den nu joniserade heliumatomen 
kastas den sistnämnda ut mot skärmen. 

Vid nålspetsen joniseras på detta sätt 
tusentals atomer och strömmar ut mot 
skärmen. Dessa atomer är helt enkelt 
"trappsteg" i kristallmönstret, och en 

bild kommer alltså att uppstå av atomer
na i de rader, som bildar stegen i 
mönstret . . 

Anledningen till att spetsen måste 
kylas är att många av heliumatomerna 
når den utan att joniseras. Vid normal 
temperatur skulle dessa atomer omedel
bart studsa iväg igen, men om tempera
turen kan hållas nere i trakten av den 
absoluta nollpunkten (- 273 0

), kommel: 
atomerna att tillfälligt häfta fast vid 
spetsen tills de börjar studsa omkring 
på dess yta. Atomerna kan inte bli joni
serade, om de inte kommer upp till en 
höjd av minst 5 Å över ytan. Om nål
spetsens temperatur kan hållas omkring 
21 0 över absoluta nollpunkten kommer 
flertalet av atomerna att nå denna höjd, 
och störst är chanserna just över upp
höjningarna på spetsytan, där det elek
triska fältet är särskilt starkt. 

Fält jonmikroskopets spets kyls med 
flytande väte, och för bästa möjliga iso
lering omges den aven mantel med fly
tande kväve. Spänningar på upp till 
30000 volt kan läggas på spetsen, och 
för att förhindra urladdning av elek
triska laddningar inom röret, vilka skul
le sänka spänningen, överdrar man 
rörets glasväggar med ett ledande skikt, 
en jordledning, precis som på ett TV
rör. 

Heliumatomer, elektroner eller metall
atomer förs in i det evakuerade röret 
genom en specialanordning och kastas 
från sidan in mot nålspetsen. 

Nålspetsen kan ha en radie av ned till 
70 Å, alltså sju miljondels millimeter, 
vilket ger en förstoring av 10 miljoner 
gånger. (Förstoringen får man genom 
att dividera avståndet till skärmen med 
spetsens radie.) En så tunn spets sänder 
emellertid ganska få joner till skärmen, 
och bilden blir alltså ganska svag. Föl' 
dc flesta experiment används nålspetsar 

(Forts. på sid. 25.) 

Studsvik - ett svenskt Oak Ridge 
• Aktiebolaget Atomenergis forsknings
station Studsvik har nu kommit så långt 
mot sin fullbordan, att den första offent
liga visningen hållits. Vid denna fram
gick tydligt, att vi nu efter mycken tve
kan och många förseningar håller på att 
få det centrum för atomforskning, som 
så länge behövts. 

Huvuduppgifterna för stationen blir 
utveckling av bränsleelement och pla
nering av och försök med reaktorer, pas
sande föl' svenska förhållanden. Dess
utom skall en del svåra teknologiska 
frågor angripas, särskilt värmeöver
föringsproblem, som vid en så koncen
trerad energikälla som atombränslena 
naturligtvis blir svårbemästrade. 

Sedan vi sist hade anledning att syssel
sätta oss med Studsvik-projektet i Tek
nik för Alla har de som sysslar med ut
veckling av nya bränsleelement fått ett 
utomordentligt verktyg i sina händer, 
nämligen materialprovningsreaktorn R2. 
Den sattes igång den 4 maj i år. Kon
struktionen är amerikansk, och bränslet 
utgörs av anrikat uran. I R2 kan man 
studera hur elementen påverkas av het
ta, tryck och korroderande kylmedel un
der de förhållanden, som råder i en ener
giproducerande reaktor. Men viktigare 

är att man kan åstadkomma en neutron
bestrålning, som är flera gånger star
kare än vid industriell framställning. På 
så sätt kan man snabbt konstatera för
ändringar, som annars kanske inte upp
täckts förrän efter en längre tids an
vändning. Det är nämligen mycket vik
tigt att bränsleenheterna bibehåller sin 
form även efter den våldsamma bestrål
ning de utsätts föl' under den tid de 
används. 

Ett viktigt komplement till R2 är 
laboratoriet föl' aktiv metallurgi, där de 
prover, som bestrålats och alltså är 
starkt radioaktiva, under betryggande 
formel' kan studeras. Genom fjärrma
növrerade manipulatorer, s. k. master
slaves, kan man på olika sätt bearbeta 
provstycken. Laboratoriet kommer fullt 
utrustat att kosta omkring sju miljoner 
kronor, och det är det enda i sitt slag 
i landet. Intresse att få utnyttja det 
föreligger även från utlandet. 

Utrustningen i vårt svenska Oak Rid
ge är redan rätt omfattande. Det åter
står bara att hoppas, att detta lovande 
embryo till ett internationellt forskar
centrum skall fortsätta att utvecklas i 
snabb takt. Att bli efter på detta om
råde kunde bli nog så katastrofalt . •• 

Det s. k. fältelektronmikroskopet, som gav den 
fö rsta möjligheten alt ta, låt vara obetydliga, 
bilder av atomer, kan studeras bl. o. på Tekniska 
Museet, dör exemplaret på bilden ovan finns. 
Den runda kulan i mitten tillhör Van de Graff
generatorn, som levererar nödvändig spännin9 till 
det elektriska föltet i själva bildröret till hoger. 

Skissen' nedan visar bildröret i princip, Atombil
den från den lilla spetsen i rörets inre projiceras 
ungefär som en TV-bild på bildskärmens insida. 

Till experimentreaktorerna vid Studsvik är labora
toriet för aktiv metallurgi elt nödvöndigt komple
ment. En viktig del av ulruslningen ulgörs av s. k. 
manipulatorer "masterslaves", som här nedan de· 
monsIreror sin förmåga alt hörma människohanden. 
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• Någonstans en mil uppe i luften över 
Skåne får en jaktplanspilot in ett fiende· 
plan i automatsiktet. Försiktigt pressar 
han ned avtryckaren till sina kanoner. 
Inte ett knäpp hörs från vapnen - det 
är precis som det skall vara. 

Fiende i sikte 

Det enda som händer, när piloten 
fingrar på knappen, som skall utlösa ka
nonerna, är att en liten filmkamera bör
jar surra. Men det räcker mer än väl. 
Kameran ljuger inte, den avslöjar obarm
härtigt om piloten missat eller träffat, 
om övningen varit allvar. 

För det mesta brukar piloterna inom 
varje flottilj slåss inbördes. Men ibland 
händer det att andra förband hälsar på 
med fingerat anfall, och då blir övning
en genast mer illusorisk. Högsta bered
skap anbefalls. Planen görs färdiga för 

Filmerna från flygplanens målkameror snabbfram· 
kallas på flottiljens fotoavdelning. Här ovan har 
en filmrulle just blivit framkallad. Fotobiträdet 
kontrollerar all allt är i sin ordning för en när· 
mare kontroll ov vederbörande pilots träffresultat. 

T ext och foto: 

LENNART JÖNSSON 
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I 
Filmkameran, som "protokollför' 
ningen varit allvar, sitter riktad 
och målet. Ovan monterar föltflygare SVI,n·I:Jlc,v 

Bilden till vänster är visserligen suddig - den är uppdragen från 16 mm 
film - men den ger samtidigt ell ganska goll begrepp om det vittnesbörd 
flyg pionens kamera lämnar. Målplanet befinner sig som synes vid den ljusa 
centrumbrickan och ger flygaren svart på vitt på all han noterat en fullträff. 

omedelbar start, och så fort radarn ger 
besked om de "fientliga" flygplanen, går 
man upp. 

På stor höjd flyger den fingerade 
fienden mot målet med kamerorna fullt 
stridsklara. När de båda styrkorna får 
kontakt med varandra, blir det luftcir
kus, och filmmetrarna rinner genom ka
merorna och registrerar snabbt hela 
händelseförloppet. 

A vslöiande rutor 

Hela tiden är kameran inställd så, att 
den samtidigt fotograferar kanon siktet 
och det fientliga planet. När piloten 
pressar ner avtryckaren sätter kameran 
igång och sedan går den så länge "skjut
ningen" pågår. Kameran tar visserligen 
bara två bilder i sekunden, men detta 
anses vara fullt tillräckligt för att kun
na följa händelseförloppet i strid. 

Kameran i korthet 
Den kamera, som används i planen ör 
elmotordriven och matar fram två bilder 
per sekund. Filmformatet är 16 mm . 
Objektivet är mycket ljusstarkt, 1,9, men i 
regel används inte så stor öppning. Blän. 
darvärden mellan 5,6 och 11 är vanligast. 
Filmen har en känslighet på 29 SCH eller 
19 DIN och fromkallas i en koncentrerad 
och hårdarbetande framkallare . Framkall· 
ningstiden är ca tre minuter. Härigenom 
blir naturligtvis kornet i filmen mycket 
grovt, vilket resulterar i all flygplan och 
himmel "gror ihop", då omständigheterna 
är ogynnsamma - t. ex. då bakgrunden 
består av ljusa moln. 

Så fort övningen är slut, framkallas 
filmen. Varje filmruta förstoras sedan 
med hjälp av projektor upp till ca en 
kvadratmeters yta. Med särskilda mät
mallar kontrollerar man sedan hur det 
fientliga flygplanet och siktet ligger i 
förhållande till varandra. 

Ruta för ruta avslöjas det om piloten 
darrat på manschetten, eller om han lyc
kats få in några fullträffar på fiende
planet. Filmgranskarens iakttagelsel' 
rapporteras kontinuerligt till en särskild 
central, där skjutresultatet protokoll
förs. 

Så fort filmen är framkallad och kon
trollerad, får piloterna besked om hur 
resultatet blivit. Är det fråga om strids
övningar, där enbart flottiljens egna 
plan varit inblandade, kan naturligtvis 
en del piloter vid genomgången av fil
men få veta, att de strängt taget är 
"nedskjutna" sedan flera timmar. • '. 

Filmgranskningen, ovan, sker med hjälp aven 
projektor, där bilderna förstoras till ca l m bredd 
och jämförs med en mätmall. Resultaten medde· 
las per telefon till en särskild protokollförare . 

Målpronets vinkel vid det tillfälle, då "skotten" 
avlossas kan Sjivetvis ha stor betydelse, när det 
gäller att bedöma träffverkan . Vinkeln räknas ut 
med hjälp av särskilda planscher, bilden t . v. 



Framtidens överljudssnabba trafikflyg plan blir ett långsmalt deltapl,an, som kan flyga med en hastighet av Ire gånger I"ludets och som kan landa och 
starta praktiskt taget vertikalt, anser den kände engelske flygplanskonstruktören dr A . A . Griffith . Hans konstruktionsförs ag visas på bilden här avan. 

Med SAS 
• "God afton. Scandinavian Airlines 
System hälsar er välkomna ombord på 
Halvdan Viking. Vi kom~er att starta 
om fem minuter och flygtiden från New 
York till Stockholm beräknas till 130 
minuter. Flyghöjden blir 21 500 m och 
marschfarten kommer att hålla sig om
kring 3 200 km/tim." 

Planet står ännu på startplattan, men 
passagerarna är lika avskurna från om
världen som om planet redan rusade 
fram över Atlanten på två mils höjd. 
Då Halvdan Vikings robusta kabindörr 
stängdes, var det inte utan att en del 
av planets 120 passagerare fick en lätt 
känsla av "cellskräck". Visserligen är 
Halvdan Viking lika rymlig och inredd 
med samma elegans och komfort som vil
ket annat högklassigt trafikplan som 
helst, men det finns inga fönster längs 
väggarna. Kabinen är faktiskt en enda 
stor behållare, och passagerarna har 
därför ingen möjlighet att följa vad som 
sker utanför planet. 

Flygvärdinnans röst hörs åter i hög· 
talaren: 

"Fåtöljerna är konstruerade så att de 
automatiskt lutas bakåt när vi startar. 
Ni behöver alltså inte ställa om dem. Vi 
startar nu." 

Om flygplanskonstruktörerna har rätt, 
och det har de av allt att döma, kommer 
det att gå till ungefär på det viset näl" 
ett atlantplan görs klart till start ål' 
1970. Många ruskar på huvudet och kän
ner olust inför tanken att transporteras 
i en flygande behållare med överljuds
fart. I grund och botten är det faktiskt 
bara flygplanstillverkarna, som visat 
någon större entusiasm för projektet. 

Naturligtvis finns det argument för 
överljudsnabba trafikflygplan. Farten 
är flygets stora trumfess, och en allt 
högre fart bör bli ännu mera lockande 
för passagerarna, anser flygplanskon
struktörerna. Förutsättningen är natur
ligtvis att farten kan kombineras med 
säkerhet. Vidare anser man att över
ljudsplanet bör kunna ge lägre drifts-

genom ljudvallen 
kostnader så att biljettpriserna kan 
sänkas. 

Det finns också ett tredje argument, 
men det diskuteras mindre. Saken är 
nämligen den, att flygplansfabrikerna 
måste ha nya plan att arbeta med. Det 
är något av ett livsvillkor för de stora 
flygindustrierna att få fram nya flyg
planstyper, som kan ge full sysselsätt
ning, när de nuvarande jet jättarna är 
färdiglevererade. Detta _ förklarar flyg
planstillverkarnas stora intresse för en 
ny och epokgörande flygplansgeneration. 

Flygbolagen är däremot betydligt min
dre intresserade. Många av dem har ny
ligen köpt eller kontrakterat jetbjässar 
som Boeing 707 eller Douglas DC-8, och 
sådana plan kostar omkring 30 miljoner 
kronor styck. Det tar många år innan 
sådana investeringar kan börja förränta 

sig, och dessa plan skulle bli p,raktiskt 
taget värdelösa den dag, då överljuds
trafikplanen börjar rullas ut ur mon
tagehallarna. Flygbolagen har smärt
stimma erfarenheter på det området. De 
nuvarande jetbjässarna har nämligen 
medfört rena realisationen av större, 
propellerdrivna trafikplan. 

Allmänheten driver visserligen inte på 
flygbolagen för att få snabbare plan än 
de nuvarande, men mycket talar för att 
det bolag, som först får överljudsplan i 
tjänst, kommer att få en fördel framför 
sina mera långsamma kollegor. 

Hur långt har man kommit i dag när 
det gäller stora, överljudssnabba plan? 
För närvarande flyger bara två typer i 
den stora överljudsklassen, nämligen det 
amerikanska bombplanet Convair B-58 

(Forts. på sid. 92) 

Den amerikanska flygplansfabriken Convair arbet,ar med ett överljudstrafikplan (bilden ovan) , som 
i stort sett följer samma konstruktionsprinciper som Valkyrie-bombplanet. Lockheed-fabriken tänker sig 
ett smäckert deltaplan (nedan), som skulle kost·a 90 milioner kronor att konstruera och bygga. Planets 
hastighet är avsedd att ligga mellan Mach 3-3,5, VIlket betyder någonting omkring 4000 km/tim . 



• Vad anser de om sin bi 11 

Elegant som blivit stal'kal'e 
När Teknik för Alla under hösten 1958 lät fem ägare ut_ o 

tala sig om Ford Taunus .12 M, kom inte mindre än tre av 
dem med önskemål om starkare motor. En hoppades att 
"tolvan" skulle få överta motorn från den just da nedlagda 
modell 15 M - och han blev bönhörd. Ford Taunus 12 M 
Super är iust den kombinationen, och i samband med mo
torbytet fick -vagnen också genomgå en yttre och inre 
ansiktslyftning och fick dessutom bl. a. helsynkroniserad 
växellåda . 

. ~odellen presenterades i Sverige på hösten 19591 och 
hittills har ca 1600 exemplar av 12 M Super sålts på svenska 
marknaden. 

Data fö l' Taunus 12 M Supel' 
Ford Taunus 12 M Super har en 

fyrcylindrig, fyrtakts, vätskekyld 
radmotor med toppventiler. Cylin
dervolym l 498 cm'. Cylinderdia· 
meter 82 mm, slaglängd 70,9 mm . 
Motorns effekt 60 hk (SAE) vid 
.. 500 varv/min. Max. vridmoment 
11,3 kgm vid 2200 varv/min . Kom
pressionsfärhållande 6,8: l. 

Koppling: Enkel torrlamell. 
Växellådan: tre växlar framåt syn
kroniserade. Rattväxelspak. 

Fjädring : Fram - separat hju l
upphängninll. med skruvfjädrar, 
krangningshammare ach hydraulis
ka teleskopstötdömpare. Bak -
bakhjulsupphängning med stel 
bakaxel, halvelliptiska bladfjädrar 
och hydrauliska teleskopstötdäm
pare. 

Styrning : Styrväxel av typ skruv 
och rulle . För fulla framhjulsutslag 
erfordras 22h rallvarv. Bromsar: 
Hydraulisk fotbroms fram och bak; 
en med- och en motställd broms-

back. Sammanlagd friklionsarea 
590 cm2• Handbromsen påverkar 
bakhjulen mekan iskt. 

Elektriska systemet: 6 V, gene
ratoreHekt 160 W, ballerikapacitet ' 
84 amperetimmar . 

OVRIGA TEKNISKA DATA: 
Total längd .......... .. 
Total bredd ... .. ..... .. 
Total höjd ............ .. 
Hjulbas .. .... ...... ... . 
Spårvidd, fram ....•... 
Spårvidd, bak ....... . 
Tjänstevikt ........... . 
Döcksdimension ....... . 
Vändradie ........... .. 
Bensintanken rymme r .. 
Fri markhäjd ........ .. 
Riktpris : en färg ... . . . 

två färger .. .. 
Accis ... .. ............ . 
Leveranstrimning .. . . . . 
Arlig vägskall . . .... . . 

4060 mm 
1580 mm 
1550 mm 
2490 mm 
1220 mm 
1220 mm 

980 kg 
5,6OxI3" 
9 600 mm 

34 liter 
160 mm 

7 880 kr 
8 000 kr 
l 070 kr 

150 kr 
138 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

Ford Taunus 12 M 
Super 

Hur är den allmänna 
komforten?' 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fjädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Å'garens betyg .. (30 m öjliga) 

Grovarbetare 
HELGE lINDSTROM 

Min bil behävs till stärsta de
len i arbetet för instrument
transporter. Har kört drygt 
l 300 mil därav en del näjes
åkning. 

**~ fär häg. 

*** 

Vid 60 kmIlim är 
ljudnivån alldeles 

Reservhjulet 
placerat. 

bra 

*** Bilen är bra i alla väglag, både i 
sta 'n och på landsväg. 

*** gott. 

För min kärning 
räcker hastigheten 

** 1 L2 Härnstolparna 7:1 skymmer en del 
omkärande bilar. 

*** Värmen kommer 
mycket snabbt -

redan efter en kilometer. 

** Vid tvöll och kraftigt 
regn läcker ventila

tionsrutorna. 

** Bränslefärbrukningen 
mellan 0,9-1,0 lImiI . 

Vid käpet angavs den Ii II 
hägst 0,8. 

*** Bromsarna rejält 
dimensionerade. 

*** Jaq har alltid varit nöld med Fords 
service runt om i landet. 

Vagnen är trevlig och lagom 
stor fär familjebruk med till
räckligt svängrum och goda 
egenskaper i ävrigt. 

27 poäng 
(Copyright : Teknik för Alla . Eftertryck helt eller delvis fil. ej ske utan tidningens medgivande.) 
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5 ägare om Taunus 12 M Super 

Reklamkonsulent 
YNGVE STENBERG 

Hade tidiIlare en AngIia och 
fick bra onbytespris för den 
Dörför valde lag en 12 M Su
per som nu korts l 000 mil på 
resor och fritid. 

*** Jag är näjd med 
den allmänna kom-

forten. 

*** Tillfredsställande med hänsyn till bi-
lens storlek. Färdel att luckan 
låses inifrån. 

** Väghållningsförmågan 
och fjädringen bra 

med undantag för en mindre 
kröngning vid kurvtagning. 

** Bra när motorn är 
varm men choken 

måste användas öven vid varm 
vöderlek. 

** Sikten bra runt om 
men backspegeln skymmer ge
nom sin placering. 

*** Värmen kommer relativt snabbt och 
är fullt tillräcklig. 

*** En del rostbildning 
på förkromade de-

taljer, lackeringen hygglig och 
vagnen tät och dragfri. 

** liksom 
tabel. 

Bränslefärbrukningen 
omkring 0,9 l/mil och 
accelerationen accep-

*** Till alla delar till
fredsställande. 

*** Nör vagnen var ny visade det sig att 
kylaren inte var ordentligt 
fastsatt vilket dock reparera
des utan 1<ostnad. Servicen 
god. 

Vagnen motsvarar de krav man 
rimligen kan stölla p6 en bil 
i den storleksklassen och till 
det priset. 

26 poäng 

Tjänsteman 
ULF HUL TQVIST 

Har haft en Taunus 12 M tidi
gare som passade mig och fa
miljen i storlek och komfort. 
Vagnen anvöndes i tjönsten 
och för nöjeskörning och har 
gått l 100 mil. 

** 1 1.2 Kärställningen inte 
7 !1 riktigt bra för en 

lång färare , i övrigt bra. 

*** Så bra man kan 
begära. 

** Vid halt väglag slad
dar bilen lött. Vög

egenskaper ; övrigt bra med 
liten kräng,,:ng i skarpa kurvor. 

*** Accelerationen myc
ket god i färhål

lande till bilens storlek. 

** Sikten god om back
spegeln flyttas så att 

den inte skymmer fram åt 
höger. 

Vörmen är tillräck
lig . 

** I bärjan var taket 
otätt ovanför bakrutan 

och lacken på motorhuven blå
sig. 

*** Efter två garanti
justeringar är bröns

leförbrukningen tillfredsstöllan
de . Stadskörning 0,9/mil. 

** Bromsarna visar 
mattningstendens 

hämtar sig snabbt. 

av
men 

** Servicen kunde vara 
böttre. Verkstöderna 

vet tydligen inte vad riktig ser
vice innebör . 

I förh611ande till priset är bi
len rymlig och ekonomisk. 
Driftsökerheten förefaller god. 

24~ poäng 

Kamrer 
STIG GREEN 

J.ag behövde en lagom stor 
och snabb vagn och valde 
dörför en 12 M Super som n~ 
gått 2500 mil. 

*** Körställning och 
passagerarutrym-

men mycket goda. Låg ljud
nivå. 

* Reservhjulet är felplace
rat och borde vara som 

på Taunus 17 M. 

*** Vagnen har utom-ordentliga väg-
egenskaper och fjödringen är 
bra. 

*** Acce lerationen 
god. 

** Sikten ganska god. 

är 

* 
Värmen d6lig och dröjer 
lönge efter starten. 

* ~ ?e~li~e~~~i~e~ :ög~: 
rigt gott detaljarbete. 

* 1 1.
2 

Brönsleförbrukningen 
7!1 völ hög för en s6 

pass liten bil. 

*** effektiva. 

Sökerheten mycket 
god och bromsarna 

* I Stockholm är servicen 
under all kritik men i 

landsorten böttre och speciellt 
d6 i Norrland. 

Efter fem m6nader och 2500 
mil är min uppfattning den att 
vagnen inte ör direkt lömpad 
för hård körning. 

20 poäng 

Konsulent 
TORSTEN FREDRIKSSON 

Ville ha en stark och snabb 
vagn för ett överkomligt pris. 
Bilen anvönds både i arbete! 
och privat ungeför fifty-fifty. 
Har nu kört ca l 000 mil. 

*** 

*** 

Körställningen och 
utrymmet fullgott. 

Har ingenting att 
anmärka . 

*** Jag har inte prö
vat vagnen i halt 

vöglag ännu , i övri!;lt uppför 
vagnen sig oklanderlogt. 

*** Efter tre justeringar 
är den nu fullt till-

fredsstöllande . 

* Backspegeln skymmer sik
ten fram6t snett åt höger, 

bör helst ploceras över instru
mentbrödan . 

*** Värmen och venti
lationen hundra-

procentig. 

**. Rutorna har varit otä
ta från början men 

detta har nu ordnats p6 ga
rantin. 

*** Tycke~ be!!sinför
bruknIngen ar nor-

mal för en vagn av denna 
storlek. Drar 0,9 liter/mil mel
lan 8()-100 km/tim. 

* 
Bromsarna 
ställande. 

bör omplaceras 
raste. 

fullt tillfreds
Backspegeln 

med det sroa-

~ Servicemöjligheterna i 
~ Stockholm ör dåliga. 
Verkstaden har fått byta mun
stycken tre g6nger. Sista g6ng
en bad jag få kollat elektrod
avst6ndet, som var för stort. 

Efter mina tre verkstadsbesäk 
ör nu vagnen s6 bra jag kan 
önska. Vill bara inte betala 
extra för garantiservice. 

23 poäng 

Bilens 
poäng 

av 15 m öjliga 

14 

13 

13 

14 

13 

10~ 

II~ 

12 

lO 

Total
poäng: 
150 möjliga 

120~ 
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• Arets världsmästerskap för sportvag
nar på Ntirburgring blev en av de hit
tills mest spännande, detta trots att 
uppgörelsen helt traditionellt gick i regn 
och dimma, som gjorde banan hal och 
höll varvtiderna måttliga. Det dåliga 
vädret hindrade dock inte en kvarts mil
jon entusiaster från att följa den raff
lande uppgörelsen och ingen behövde 
vända hem besviken. Tävlingen höll vad 
träningen hade lovat, kampen var oer
hört hård och den slutlige segraren av
slöjades inte förrän på de sista varven 
i 1 OOO-kilometersloppet. In i det sista 
gjorde nämligen Joachim Bonnier tappra 
försök att hålla undan för Stirling Moss 
sedan denne förlorat ledningen efter 
tankning. Men Maseratin var Bonniers 
Porsche 1700 alltför snabb och svensken 
fick finna sig i att gå i mål drygt tre 
minuter efter segraren, sedan han i kom
panjonskap med Olivier Gendebien kört 
de hundra milen på 7 timmar, 34 minu
ter och 32,9 sekunder. 

Porsche överraskade VM-tävlingarnas församlade 
matarexpertis genom alt komma till Nurburgring 
med en försöksvagn, en 1600 sam bl . a. utrustats 
med direktinsprutning, nytt avgassystem och skiv
bromsar av egen och ny konstruktion. På bilden 
ovan ses insprutningsaggregatet vid generatorn . 

En blick i motorrummet på de två vagnar, som 
presenterades med direktinsprutad Porsche-motor, 
avslöjar inga hemligheter. När insuqningsfiltret 
tas bort kommer också hemligheten I dagen -
jämför med bilden ovan. Insprutningsaggregatet 
ör i båda fallen byggt av Deckel, Munchen. 
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Snabbt och tekniskt 
NURBURGRING o 

pa 
För de tekniska sensationerna på årets Nurburgring 
svarade Porsche och Maserati - de förstnämnda genom 
en försöksvagn, de senare genom att ta hem segern 
med den vagn som i fjol presenterades "på prov". 

Den ameriloanske föraren Dan Gurney - Stirling Moss' andreförare - i den hypersnabba Maseratin. 

Klassegern gick till Porsche trots att 
samtliga fabriksvagnar vägrade i star
ten - orsaken var förgasarkrångel som 
en följd av det hastiga temperaturfallet. 

De fyra piporna som sticker långt utanför aktern 
på vagnen här ovan är det synliga resultatet av 
porscheingen(örernas försök all effektivisera av
gassystemet. Försöksvagnen fick av naturliga or
saker inte vara med i huvudtävlingarna, men 
väckte stort intresse bland motorexpertisen . 

Fotografens långa väntan kröntes med framgång, 
vilket bevisas av närbilden på Porsches nya skiv
bromssystem här nedan. Här presenteras en helt 
ny lösning på bl.a. viktproblemet, där skivbrom
sen byggts in i h(ultrumman. Eventuellt kommer 
den nya bromsen på serievagnarna nästa år. 

Om Maserati och Porsche hade en 
lyckad tävlingsdag, var förhållandet det 
rakt motsatta för Ferrari. Två av stal
lets vagnar sattes ur spel genom maskin
krångel, en tredje fattade eld under 
tankning och totalförstördes. En tredje
placering genom förarna Phil Hill
Wolfgang von Trips, Cliff AIlison
Willy JlrIairesse blev dock ett välförtjänt 
plåster på såren. 

"Försöks-Porsche" . .. 
Tekniskt sett var det tämligen tunn

sått med nyheter - med undantag för 
Porsche, som presenterade en provvagn, 
en modifierad 1600 Super med både 
skivbromsar, ombyggt avgassystem och 
direktinsprutning. Försök med skiv
bromsar har för övrigt bedrivits en 
längre tid hos Porsche utan några 
direkta framgångar. Försöksvagnen var 
dock utrustad med ett helt nytt skiv
bromssystem, härstammande från fabri
kens egen konstruktionsavdelning. Er
farenheterna från loppet lär ha varit 
mycket goda. Det nya bromssystemet är 
en kombination av trum- och skivbroms 
men betydligt lättare än de tidigare 
konventionella typerna. 

Oförändrade italienare 
Den segrande Maseratin var prak

tiskt taget helt oförändrad från tidi· 
gare framgångar. Enda undantaget var 
ett kraftigt intag på torpedsidan för att 
ge 2,8-litersmotorn tillräckligt med luft. 

Inte heller Ferrari hade vidtagit några 
större åtgärder och förändringar på 
världsmästarvagnarna. A v de två tre
litersvagnarna hade en individuell fjäd
ring och en stel bakaxel, och samma 
variationer återfanns också på de två 
2,4-liters V-sexorna. ' •• 



• Trots all entusiasm i övrigt är inte 
alla ägare till Austin Healy Sprite så be
geistrade i vagnens utseende, speciellt då 
de utstående strålkastarna, som ger den 
lilla vagnen ett visst "grodaktigt" utse
ende. Tre av medlemmarna i Austin 
Healy Sprite Motorclub i Hälsingborg 
-- i allt räknar man tjugotalet vagnar 
i sammanslutningen -- har därför beslu
tat göra något åt saken och genomfört 
sina planer. Resultatet, som kan ses när
mare på vinjettbilden, har i samtliga fall 
blivit mycket lyckat och jämfört med 
den "originalnos", som sticker in i bilden 
från vänster har utseendet förbättrats i 
mycket hög grad. 

T rion har dock inte inskränkt sig till 
att låta ombyggarnitet omfatta bara 
utanverket utan också gjort en hel del 
mer eller mindre vittgående friseringar 
under motorhuven, vilket fått till föl jd 
a tt motorerna "vässats" betyd ligt och 
pl'estandan förbättrats i proportion där
ti ll. 

"Vardags-Topp" 
I ngenjör H ans Eklund i Malmö 

hälsingborgsklubbens domäner slutar 

som synes inte vid stadsgränsen -- har 
gått längst i trimningen . Till vardags är 
hans vagn utrustad med tOPlllock och av
gassystem av märket Deering. Vidare 
har fö rgasarna fått reflektionsrör och 
ändrad inställning, specialkolvar har 
höjt kompressionsförhållandet till 9,5: 1 
och kamaxeln är av typ Stage II. Balan
sering av vevstakar, svänghjul och ko i
var har gjorts med extra omsorg. Insug
ningskanalerna är polerade, smörjsyste· 
met har utvidgats med en kylare och för 
bättre säkerhet och väghållning svaral' 
kylflänsar på bromstrummorna och 
krängningshämmare av typ Donald 
Healy. 

För snabba söndagspromenader finns 
en specialtopp, som höjer kompressionen 
till 10,5 och för bättre fyllning svarar då 
fyra Amal-förgasare. T rimningen ger 
60-62 respektive 68-70 hk. 

Direktör Stig Edmond i Landskrona 
har nöjt sig med att öka kompressions
för hå llandet t ill 9,3 : 1 genom specialkol
var, polera insugning-skanaler och mon
tera specialka m, reflektionsrör, avgas
system typ Seebring, oljekylare och kyl-

Trimningsexempel på Austin Healy Sprite 

lilla "glosögda" Austi n Hea ly 
Sprite är ett tacksamt objekt 
för trimning både ut- och in
vändigt. Tre medlemmar a v 
Hälsingborgs Sprite-klubb ha r 
med gott resultat och för rim
liga kostnader givit sina vag
nar mera sting och stil, vilket 
närmare redovisas här nedan. 

ch stil 
Text: Torb jörn Gustafson 

Foto: Pelle Holmström 

flänsar på tråget, special fördelare och 
Donald H ealy krängningshämmare. Re
sultatet har blivit en effekthöjning till 
60 il 62 hk. 

Ingenjör "Reje" Lindström, som är 
ordförande i klubben och svarat för alla 
trimningarna, har naturligtvis passat på 
att höja effekten på sin egen vagn, fast 
efter något annorlunda linj er. Upprymda 
förbränningsrum, polering, kamaxel Sta
ge Il, specialkolvar för kompressionsför
hållande 9,3: 1 samt tre millimeter stör
re ventiler än standard är hans recept. 
T ill utrustningen hör reflektionsrör för 
förgasarna samt Seebring avgassystem 
och en oljekylare. 

Samarbete över Sundet 
Hälsingborgsklubben kan dessutom 

glädja sig åt ett mycket gott och glatt 
samarbete med "trosfränder" på andra 
sidan öresund. När man för en tid se
dan kallade till söndagskörning i rally
form, kom inte mindre än femton eki
page från den danska huvudstadens MG
klubb, och dessutom sex vagnar från 
Malmö MG Car Club och två från SMK 
Hälsingborg. • • 

__________ -T _____________ M_ ° __ T_° __ R __________ +-_FO __ RG __ A_SA __ RE_._E_lSYS.T_E_M __ +I~~~~~~~T~~~~· ~-----O-l-JA-N----~-----O-V-R-IG--T --~--U-N_G __ . E_F __ F. 

KrönQn inashömma re I 
Donäld He oly. i 

Stig Edmond 
Lands krona . 
Kostnad : 
600 : -

Hons Eklund 
Malmö. 
Ko ,tnad : 
1200 : -

Bö rje Björk. 
kvist 
Hölsingborg . 
Knstnad : 
600 : -

E. R. lind· 
. ström 

Hälsingborg . 
Kostnad : 
1000: - . 

Polerade kanaler, kamaxe l Stage II . 
Högkompr. kolva r 9,3 : l. 

Polerade kanaler, Deerington lopp , kam
axel Stage II , .högkompr . kolvar 9,5 : 1 
Balansering a v vevstakar, svänghjul och 
kolvar . 
Extra : spec ial topplock kompr . 10,5 : l. 

Polerade kanale r, normal topp, kamaxe l 
Stage I. 

Reflektionsrörsfö rsedd a 
med ändrad instä llning . 
Special strömfördelare. 

. Reflektionsrör som ovan . 
4 st Amalförgasare. 

Aircoolbox till förgasa · 
ren . 

Polerade kanaler, urg röpt topp, kamaxel I Reflektionsrör som ovan . 
Stage II , högkompr. kolvar 9,3: 1 och 3 
mm större in- och utloppsventiler än stan-
dard . 

Seebring . Ky lare och flönsa r 
på tråget . 

Deerington . . Kylare . 

Seebring. Kyla re . 

Seebring . Kylare . 

I 
Som ovan och kyl - ' 
flånsar på broms
trummorna . Brook· 
lands rutor . 

~2hk 

60-62 hk 
alte rnativt 
68-70 hk 

58-59 hk 

60-62 hk 

Sammanställn ingen i tabellform här ovan visar fyra olika trimningsalternativ varav framgår både metoderna, resultaten samt hur mycket denna " vässn ing" 
kostat. De nämnda förändringarna omfattar endast motortrimningen och ingent ing av karosseriombyggnaden för vilken inga prisuppg ifter har lämnats. 
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Folke Mannersfedt trimmar Citroen: 

Läckerbit för fartsugna 
Citroen os 19 eller ID 19:s låga svepande linjer och 
den effektiva strömlinjeformen ger goda fart- och eko
nomimöjligheter, vilket ytterligare understryks av fjäd
rings- och bromssystemet. Till yttermera visso är mo
torn mycket lämplig för trimning, vilket vi alltså här 
närmast skall syssla med. Första förutsättningen för 
"vässningen" är att vagnen har konventioneJI växel
låda och koppling i stället för den visserligen bekvä
ma, men i detta sammanhang olämpliga automatiken • 

• Citroens båda större modeller ID 19 
och DS 19 har en fyrcylindrig topp· 
ventilmotor med haJvsfäl'iska förbl'än 
ningsrum och mycket stora, sned sili II d !i 
ventilmotor med halvsfäriska fÖl'bl'än· 
slaglängden 100 mm, slagvolymen 1911 
cm3 och kompressionsförhållandet 7,!):1, 
vilket ger en effekt av 66 hk vid 4 500 
varv. Fallförgasaren är en Solex 34 
P .RI.C. Ovanstående effekt gäller för 
ID 19-modellen. 

OS 19, som har en effekt på 75 hk, 
skiljer sig bara genom cylinderlocket. 
sore har något annor lunda insugnings
~analer, och fÖl'gasaren, som är anting
en Webers eller Zeniths tvåstegsför
t a S3re. 

Vid trimning är det lämpligast att 
lägga största vikten vid kolvarna, efter
som detta äl' det bästa sättet att öka 
kompressionen i motorer med halvsfä· 
riska förbl'änningsl'um. Originalmotorns 
låga kompressionsförhållande 7,5: 1 be
ror på den tämligen lågvärdiga bensin, 
som används i Frankrike. Egentligen 
borde kompressionsvärdet med avgas-

ventiler av standardtyp vara 8,5: l och 
med natriumkylda 9,5: l. 

Om ändå nya kolvar skall komma i 
fr;jga kan läm pligen den amerikanska 
trimningsmetoden med ökad cylinder
volym användas och kolvdiametenl ökas 
till 80 mm. Kompressionsförhållandet 
bör därvid inte höjas över 8,5: l för att 
inte vevlagerbeJastningen skall öka så 
mycket att särskilda åtgärder, t . ex. in
förande av blybronsskålar och härdade 
vevtappar, blir nödvändiga. 

De nya kolvarna, som lätt kan anskaf
fas, böl' vara 2-3 mm högre i toppen 
än original, men fortfal'ande helt plana, 
mÖjligen med små ventilurtag, framför 
allt vid omslipad kamaxel. Ett par milli
meter tjockare kolvbotten skadar inte
Kolven kan i stället göras kortare för 
att viktökning skall undvikas. 

Cylinderlocket är redan i originalut
förande idealiskt, och stöl'l'e ventiler är 
inte nödvändiga. Däremot kan det vara 
lämpligt med natriumkylda avgasven· 
tilel' i de fall då kompressionen ökas upp 
till 9,5: l. Att lätta ventilema och se till 

att ventilsätena inte är bl'edal'e än 1 mm 
för insug och 1,2-1,3 mm för avgas är 
dock alltid lika vj ktigt för att vinna 
hästkrafter, liksom att genom kamom
slipning eller specialal'betade vjpparmar 
ge insugningsventi lerna en millimeter 
högre lyfthöjd. 

Ventiltidel'na bör val'a följande: in
sugningsventilen öppnar 23 grader f.ö .d. 
och stängel' 65 grader e.n.d. och a vgas
ventilen öppnar 65 grader f.n .d. och 
stänger 31 grader e.ö.d. 

" Treförgasare" 
FÖl'gasal'anläggllingen blir en smu la 

ovanlig. Det förefaller som om ID 19-
locket med hjälp av två Dellorto horison
talförgasal'e, kopplade så att de öppnar 
först vid halvöppen trottel på ol'iginal
förgasaren (Solex 34 P.B.I.C.), får en 
idealisk anläggning med en funktion 
snarlik tvåstegsförgasal'ens. Gasbland
ningen blir också mindre förvärmd 
genom fäne varma rÖl'krökar. Justeras 
hjälpföl'gasal'na så att de är helt stäng-

för de högsta trimningsgraderna måste vevstakslagren förstörkas med bly
bronsskål ar för att klara de ökade påfrestn ingarna . Ovan . Till vänster stu· 
derar folke Mannerstedt de två topplocken för OS 19 respektive ID 19 (Iig . 
gonde). Lögg mörke till öppningarna vid p ilen på ID 19· 1ocket. dör de två 
Dellorto· förgasarna skall placeras på specialgjorda plåtluckor . På det upp· 
resta locket - OS 19 - syns fyra av de åtta portar , som gör locket idea lis~t 
för trimning upp mot drygt 6000 varv och 200 hk . Bilden hörunder visar den 
kraftiga kama xeln . som mycket lött kon slipas för alt förbättra kamtiderna. 
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da vid tomgång undviks den ryckiga 
gång på låga varv som annars är karak
täristisk föl' f lerförgasareanläggningar. 

DellOl'toförgasarna monteras på hal
sar med ca 30 graders lutning genom de 
luckor på vardera sidan av det ordina
rie förgasareintaget som syns på bilden 
av cylinderlocket. H alsarna måste 
genombol'l'as i gaskana lens vägg, där en 
O-ring placeras mellan en avsats på hal
sen och en plan eller konisk försänkning 
i gaskanaIväggens hålmynning. Halsar
na svetsas sedan vid plåtluckor, som får 
ersätta de ordinarie och dras fast vid 
cylinderlocket på vanligt sätt. Reglage
wirarna kopplas till gaspedalen och jus
teras så att de två h jälpförgasarna hålls 
stängda tills originalförgasarens trottel 
öppnats halvvägs, men också så att de 
tre förgasarna når fullgasläge sam
tidigt. De närmare detaljerna överlåts 
ti ll trimmaren. 

Standard utväxlingen kan förbättras 
betydligt genom att man fO'l'slagsvis by
t er fyrans kugghj ul A och B, som har 
23 respektive 27 tänder, mot ett A-h jul 
med 24 och ett B-hjul med 26 tänder . 
Det sistnämnda är ganska lätt att till
verka, men A-hjulet, som är i ett stycke 
med treans hj ul, måste slipas bort och 
ett nytt kransas på. Att få fram två 
kugghjul , som skall a rbeta mot varand
ra, är när centrumavståndet är känt, 
ingen svårighet för en specialfirma som 
t. ex. AB Kugghj ul i Södertälje. P riset 
torde ligga omkring 26,0 kr pr sats. 

Med dessa kugghjul skulle den teore
tiska toppfarten vid 4 500 varv bli 152 
km/ tim, vilket inte är någon omöjlighet 
för DS-modellen. Den sistnämnda utväx
lingen passar avsevärt bättre till ana 
trimningsstadierna och ger en mycket 
bättre acceleration och toppfart även 
med hårdtrimmade motorer. De mest 
avancerade trimningarna visar en hög
sta motoreffekt vid 5 500 varv med om
slipad kamaxel och 6800 med special
kam för rekordförsök. Det förr a varv
talet skulle betyda 200 km/ tim och det 
senare 250 - vackra drömmar, men 
dyrba ra att förverkliga. 

Däremot kan det vara möjligt att tän
ka sig 184 km/ tim respektive 230 km/ 
t im, som den nya u tväxlingen på f yran 
skulle ge. E n övergång till däcksdimen
sionen 155 X 400 i stället föl' 165 X 400 
på de drivande framhjulen gel' en ytter
ligare nedväxling på 2 procent, som dock 
dessvärre drabbar alla växlarna. Detta 
är mindre lämpligt för 1 :an, 2 :an och 
3 :a n, vi lka väl behöver sina värden eller 
till och med växlas upp. Föl' att göra 

det s istnä mnda möjligt skulle kardan
växeln, som nu är 1: 3,9, behöva ändras 
t ill exempelvis 1 : 3,6, vilket höjer alla 
växlar med 8 procent. Men eftersom 4 :an 
inte bör växlas upp ytterligare måste A
och B-hj ulen utbytas mot hjul med 25-
25 tänder. Fyran minskas därmed 17 
procent jämfört med original utförandet. 
Denna växelkombination skulle vara 
idealisk ur många synpunkter men är 
beklagligtvis mycket kostsam att uppnå. 
Den hör iessutom hemma i r ena täv
lingssammanhang, för vilka dessa vag
nar inte är avsedda. 

I sammanhanget kan nämnas den 
äldre utformningen av DS-modellens 
cylinderlock med fyra insugn ingskanalel' 
på ena sidan och fyra avgaskanaler på 
den andra - ett utförande, som är helt 
idealiskt för en fyrförgasarean läggning 
(alternativt två dubbelförgasare) för 
vardagsbruk. 

Metanolbränsle, specialkamaxer och 
kompressionsförhållande på 12: 1 skulle 

(F orts. på sid. 34) 
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80 mm specialkalv och fader tillsammans med tre
förgasareanläggn ing är den enklaste farmen fär 
trimn ing, eftersom den kan utfäras med matarn 
kvar i vagnen. Kolv och foder visas på bilden 
avon och anskaffn ingen erbjuder inga svår ig· 
heter. Kolven bär ha något tjockare botten men 
gäras kortare f,ä r att undvika viktskillnaden . 

Längst ner till vänster ses den robusta vevaxeln, 
som i originalutförande är utrustad med motvik
ter . Hela motorn i genomskärning ses på bilden 
t. h. där man särski lt lägger märke till den effek
tiva ventilplaceringen och de korta gaskanolerna. 

RÄKNA MED TOPPFART 
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Diagrammen ovan och nedan kan ge besked om 
hur hög toppfarten kan beräknas bl i v id alika 
tr imn in\!ar och utväxlingsfärhållanden . Diagram 
I - overst - är baserat på orig inalutväx
lingen men med fyrans växel sänkt 8 proc. 
och inlagd i d iagrammet med streckad lin ie. 

100 2001mItim 

Diagram " - avon - visor hastigheten v id 
al ika varvtal och varier ande utväxlingar. Bland 
annat bär observeras vilka niäi ligheter, sara 
erbjuds med fiärde växeln sänkt 17 proc., 
medan de tre läg re växla rna häits med 8 proc. 
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Interimsskyltarna fanns med i bagaget, ach mon
teringen var givetvis en enkel cper\ltion för den, 
lam sjölv ör bilreparatör sedan ötta ör tillbaka, 
ovan. Nedan stör Bo Eliosson redo ott tillsam
mans med poppa Oss ion , som följde med pö re
lon söderut, starta för en behagli .. semesterförd 
norrut med vinstbilen AC 1011. Drommen om en 
egen,olldeles ny bil hor öntligen blivit verklighet. 
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Triumffärd med toppvinst 
• Bor man i Västerbotten och får chan
sen till en gratisresa till ett försommar
fagert Västsverige, så tal' man den gi
vetvis. I synnerhet om man som 22-årige 
Bo Eliasson, Bjurforsfallet, får resa till 
Trollhättan föl' att hämta en splitter ny 
bil utan ett öres kostnad. 

Bo Eliasson vann som tidigare med
delats toppvinsten i Teknik föl' Allas 
jubileumstävling, en SAAB 93 och han 
föredrog alltså att hämta den i Trollhät
tan, där han samtidigt fick tillfälle att 
grundligt bese SAAB-fabriken och följa 
"sin" bils tillblivelse. 

Det val' med verklig kännarmin, som 
den unge bilreparatören gick längs mon
teringsbanden och studerade kal'osseri
svetsning, motormontering och andra 
manövl'er, som på sätt och vis också 
kommer igen i hans eget arbete hemma i 
Bj urforsfallet. 

En högtidsstund val' besöket i SAABs 
utställningshall , där den första prototy
pen kunde beskådas, och där Bo Elias
son också fick tillfälle att provsitta en 
SAAB Sonett med plastkaross. 

Efter fabriksvisningen ställdes färden 
till Philipsons Maskin AB, som hal' hand 
om leveransen av alla SAAB-vagnar till 
svenska kunder. Där stod jubileumsvins
ten putsad och fin i beredskap, de med
havda interimsskyltarna monterade vin
naren själv med van hand, och så 
överlämnades bi len officiellt av Teknik 
föl' Allas chefredaktör Stig Björklund 
till en överlycklig vinnare. • • 

RUAdvondrinQen i SAAB-fabriken vor intressant ur 
flera synpunkter, eftersom Bo Eliosson iu dels är 
inne i "'branschen", dels här fick en extra god 
chans att bekanta sig med sitt eQet mörke bok
stavl iqen från arunden. T. v. följer hon motor
installationen vid fabrikens $. k. monteringslina. 

Toppvinsten i vår jubileumstävling, den 
SAAB vars överlämnande presenteras på 
denna sida, gick som bekant till den del
tagare, som dels hade löst tipsuppgiften 
rätt, dels kommit med den enligt juryn 
bästa slogan för prenumeration på den 
tidning man vill ha. För goda slagord 
oavsett utgången i tipstävlin gen utdela
des tre mindre priser, och det blev tre 
AGA Mignon transistormottagare, som 
ses nedan. Apparaten är faktiskt inte 
större än ett cigarrettpaket och får alltså 
ledigt plats i bröstfickan. Mignon täcker 
våglängdsområdet 187-560 meter och 
är utrustad med sex transistorer och en 
diod. Strömkällan är tre miniatyrceller, 
som beräknas räcka 40-50 timmar. 



• En kamera för mikrofotografering 
skiljer sig från en "vanlig" kamera en· 
dast därigenom att avståndet mellan 
film och objektiv gjorts mycket större 
än objektivets brännvidd. Är avståndet 
mellan film och objektiv t.ex. dubbelt så 
stort som brännvidden (dubbelt utdrag), 
avbildas det avfotograferade föremålet i 
naturlig storlek på filmen. 

En sådan kamera kan tillverkas med 
mycket enkla medel. Fig. 1 visar en så
dan kamera bestående av endast ett ob
jektiv och övriga detaljer i papp. 

Som objektiv kan man använda vilket 
slags förstoringsglas (eller objektiv) 
som helst. Man kan också använda en 
vanlig kamera, vars bakstycke man för
länger så att filmen kommer att ligga 
avseväl't längre bak än normalt. Man 
bör då lägga märkte till att objektivets 
ljusstyrka kommer att minska med ökat 
utdrag. Ett dubbelt utdrag (dubbla 
brännvidden) minskar ljusstyrkan till 
hälften. Bländare 8 motsvarar då i verk
ligheten bländare 11. 

Använder man ett vanligt försto
ringsglas bör man komma ihåg, att detta 
måste bländas ned ganska kraftigt för 
att man skall få en tillfredsställande 
skärpa. Har man en kamera med utbyt
bart objektiv är problemet ur världen, 
då lånar man helt enkelt objektivet. 

För att man skall få något begrepp 
om vilka avstånd objektivet skall ha 
från filmen respektive objektet (det fö
remål, som skall fotograferas) kan man 
mäta upp dessa enligt fig. 2. (Obs. arti
kel om telekamera av samma författare.) 
Objektivet eller förstoringsglaset mon
teras upp på ett bord. Framför detta 
sätts en knappnål upp och bakom en vi
sil'skiva, dvs. en mattslipad glasskiva 
(dock inte av s.k. mjölkglas) . Mattski
van kan ersättas med en bit smörpapper, 
som hålls absolut slät, t .ex. klistrad på 
en pappskiva försedd med ett fyrkantigt 
urtag. Genom att belysa knappnålen med 
en ficklampa och flytta objektivet och 

Bygg för nya motiv! 
M ikrofotografering öppnar nya fascinerande perspektiv för den fotointresserade, men 
tyvärr drar den med sig ganska dryga kostnader för utrustning. Om man inte gör som 
TORSTEN GUSTAFSSON, M å li ll a, bygger hela apparaturen själv av de enklaste 
tänkbara komponenter. HJALMA R LARSSON har bea i betat byggnadsbeskrivningen. 

visirskivan fram och tillbaka kan man 
finna inbördes bestämda lägen, som ger 
en förstorad bild av knappnålen på vi
sirskivan. När man funnit en lämplig 
avståndskombination använder man des
sa mått (A och B) för dimensionering 
av mikrokameran. 

Fig 3 visar mikrokameran i genom· 
skärning. Den består av ett objekthus 
där föremålet som skall fotograferas 
placeras. Höjden på detta bestämmer 
måttet A. Det är av värde att man gör 
detta mått någon centimeter längre, så 
att man kan palla under objektet för 
maximal skärpa. 

Negativet eller "plåten" placeras i en 
negativhållare överst på en papptub, 
som bestämmer avståndet från objekti
vet (avståndet B). Använder man film 
är det lämpligt att lägga denna mot en 
plan glasskiva. I fotohandeln finns emel
lertid glasplåtar, som är mycket lämp· 
liga för sådana här ändamål. 

För att man skall få en exakt expone
ring bör mikrokameran förses med en 
slutare, se fig. 4, som visar slutaren i 
sönderplockat skick. Nederst visas prin
cipen. Slutaren består av ett segment, 
som i ena kanten är försettt med ett hål. 
Vid exponeringen vrids slutarsegmentet, 
så att hålet sammanfaller med bländar
hålet och återförs efter exponeringen. 

För att maI> skall få skarpa bilder 
och stort skärpedjup, måste bländarens 
diameter Bl göras rätt liten . Minskad 
bländardiameter minskar också ljusstyr
kan, vilket i sin tur förlänger expone-

ringstiden. För att få ett begrepp om 
hur stor ljusstyrkan blir kan nämnas, 
att bländartalet kan fås genom att divi· 
dera brännvidden B med bländardiame
tern. För att man skall veta var man 
hamnar visas här den s.k'. internationella 
bländarskalan : 

1 1,4 2 2,8 4 5,6 8 11 16 22 
32 44 88 osv. 

Skalan är å vald att för varje steg 
som bländaren minskas måste expone· 
ringstiden fördubblas för att ge samma 
ljusmängd. 

Exponeringen bör ske i mörkrum för 
att inte filmen eller plåten skall bli be
lyst av ströljus. Man kan givetvis göra 
locket över negativhållaren ljustätt. 

Objekthuset bör invändigt vara vit· 
målat och tuben matt svartmålad. 

Vill man förbättra mikrokameran kan 
man göra tubens längd variabel, likaså 
objektets avstånd från objektivet. Fig. 
5 visar hur papptuben kan göras längre 
genom att den görs i två delar, den ena 
delen inuti den andra. Den yttre tuben 
slitsas upp och kläms fast vid den inre 
med hjälp av ett .gummiband. Överst på 
den ställbara tuben limmas filmhållaren 
fast, och vid den yttre tubens nedre del 
objekthuset. 

Att göra objektbordet höj- och sänk
bart är lätt om bordet limmas fast vid 
skallen på en bult, som löper i en mutter 
fastsatt i objekthusets botten, se fig. 6. 
För att bulten skall gå fri måste objekt
huset förses med ben, som höjer hela 
apparaten från underlaget. • • 

PAPPTl' '' 

Den en kl a nikrokomeran . som beskrivs i a rtikeln. 
ses hör i några varianter . löngst t. v. de n all· 
ra e" kl aste varianten med fasta mått. ovan en 
pr incipskiss över hur man beröknar dessa mött 
och hö r nedan tips på en stöllbar tub för iuste
ring i löngdled . Hu r den enkla slutaren ö r kon-
struerad visas ova" t. h. och löngst ned t . h' Q 
ett t ips hur man bygge r el! va riabe lt ob jektbord . 
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30 cm ka rlare bli r den påköra nde bilen i och 
med ko llisionen i 65 km/t im mol en sti llastående 
bil . "Oskar" kostas i ko ll is io nsögonblicket hårt 
framåt i sitt bä lte , se stora bilden, men re dan 
inna n den påkörda b il ens bakrula hunn it falla 
lill ma rke n hor dockan s junkit ti llbaka mol söte' , 
lilla bilde n. Allo bil derna på denna s ida hor va 
rit publice rade i den tyska lidningen Ste rn . 

Sökerhetsbä lte av typ Vattenfall används vid 
proven öven hos Mercedes~8enz och hör nedan 
hor färsäksledaren själv bytt plats med lestdackan 
i den " krock" som med fjäderbelasfn ing accele· 
reras upp lill en hastighel av ca 40 km/tim. 
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• Ungefär var tredje vensk bil ha.r 
säkerhetsbälten och vi betraktar det som 
ett lika angeläget som uppnåeligt mål 
att praktiskt taget varenda bil borde ha 
ett eller f lera bälten. 

Kanske tänker vi inte på, att Sverige 
i fråga om säkerhetsbälten fakti kt ha, 
blivit ett fÖl·egångsland. Amel'ika bör
jade visserligen före oss, men den typ, 
som där lanserades, midjebältet, passade 
av utrymmesskäl in te föl' våra europei
ska bilar och f ick heller inga efterföl
jare här. I stället har svenska forskare 
pl'esenterat nya och föl' oss mel'a ända
målsenliga typer och när utlandet nll 
börjar få upp ögonen för nyttan av 

säkerhetsbälten , står sig våra svenska 
märken gott i konkul'l'ensen. 

- Klippan Sicherheitsgurt, säger tys
ken , när han vill ha ett bälte från AB 
Bröderna Ottoson i Klippan, och han 
möter vårt svenska bälte av typ Vatten
fall allt oftare i motor- och dagstid
ningar. 

Realistiska krock prov med och utan 
säkerhetsbälten har ordnats bl. a . i 
Schweiz - resultaten lämnade ingen i 
tvivelsmål om vad ett· bälte kan betyda 
- och hos Daimler-Ben z i Stuttgart har 
man vid åtskilliga försök låtit en dyr
bar testdocka, kallad "Oska r" uppleva 
verkligt hård a krockpl'ov med bl. a. det 
sVElnska säkerhetsbältet som hj älp i 
nöden. 

Det har inte sparats på bi lmaterialet 
vid försöken, som bl. a . omfattat påkör 
ning av stillastående bil med 65 km / ti m, 
se bilderna ovan, samt r undslagning 
med bi l i fu ll fart. Accelerationspåkän
ningar på ca 60 g hal' noterats av doc
kans instrument, dvs. dess kroppsdela r 
har i koll isionsögonblicken vari t 60 
gånger tyngre än normalt. 

- Proven har visat , att det inte räc
ker med att sätta en bit kumgummi häl' 
och där föl' att göra en bi l säker, fast
slår f abrikens tekniker. Den inre säk r 
heten kräver radikalare ingrepp ä n så, 
och säkerhetsbä ltet ett av de förnämsta 
tillskotten föl' större trygghet - om 
något händel'. • • 
Jag hor fått nog , tycks den hör stölln inge n söqa, 
men det är först nör dockan lösgörs frön bältet 
och löggs på tekni kernas arbe tsbön k, som de ta li
resultaten från krockprovei kommer i dagen. 
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Tredje chansen • vinna S-bälte' 
Nu monteras det säkerhetsbälten som 
kanske aldrig för r här i landet. Teknik 
för Allas och de samarbetande dagstid
ningarnas lyckliga bältesvinnare hör av 
sig på löpande band, och må nga låter 
tävlingskupongen åtföljas av ett telefon
samtal för säkerhets skull. Semestern 
stundar, och givetvis vill man ha bältet 
installerat på den farliga passagerar
platsen i framsätet i god tid, ifall . .• 

• Har ni själv tur med ert bilnum
mer? Nummerförteckningen häl'intill är 
den tredje av de fyra, som Teknik för 
Alla publicerar, val' och en med 250 bil
nummer som utvalts av Notarius Pub
licus, och än finns alltså chansen kval'. 
Dessutom har en del dagstidningar lik
som i fjol samtyckt till att utlotta säker
hetsbälten pal'allellt med Teknik för 
Alla. 

Det bälte ni kan vinna i år är en all
deles ny typ, det s.k. trepunktsbältet, 
som presenterades utförligt i T eknik för 
Alla nr 10 1960. amnet antyder, att 
bältet har tre fästpunkter, alltså en ut
ökning med en punkt jämfört med den 
traditionella typ Vattenfall. 

T repunktsbältet består av två rem
mar, varav den ena sitter fästad i kar
dantunneltrakten bakom framsätet och 
slutar i ena låshalvan ungefär vid fram
sätes pas agerarens höft. Den andra 
remmen är lång och ändlös - den sitter 
fäst dels i axelhöjd på dörrstolpen och 
på golvet innanför dÖl'l'stolpen (annars 
på närmaste stabila punkt på karossen). 
Mitt på denna långa rem sitter andra 
halvan av låset. När de båda låshalvorna 
knäpps ihop, har föraren inte enbart en 
rem snett över bröstet utan också en 
över höfterna och hålls därmed bättre 
på plats, om olyckan skulle vara 
framme. • • 

Även i England ha r intresset för sökerhetsbältet 
nu börjat vakna på allvar, och en insti tu tio n, som 
kallar sig the Brit ish Safety Counc il , bri ttiska sä· 
ke rhetsrå det, har nyl igen anordnat offentl iga de · 
monstratiane r av säkerhetsbälten för allmänhete n 
på en provbana i Regents Park. BI. a . har race r· 
vä rl dsmästa re n Jack Brabha m va ri t de monstratö r. 
Nedan visas ett bälte från fa llskärmsfa b riken Irvin . 

rinns er' bilnummer här? 
A-bilar C-bilar G-bilar 20901 OA- 45299 37897 

23012 9171 9811 25776 
bilar 

51 102 41 074 
32935 57411 45610 

26416 12337 13619 38570 513 45610 
33514 17486 18197 45024 1458 T-bilar 57186 
35367 24667 21693 49887 4861 8057 
44218 26808 25126 57518 6197 12380 Y-bilar 
48639 33236 30999 68442 11956 20545 15250 
52714 H-bilar 74650 13364 27273 20345 
55488 D-bilar 76206 31728 24681 
61 521 12685 9254 83713 P-bilar 34592 32113 
64618 14920 12861 88392 11 632 42039 37891 
74835 17153 24663 96617 15165 47402 38954 
83 726 23897 28359 19443 51836 45686 
91119 31887 25393 24094 53227 48 339 
95308 28254 37279 MA- 29661 

29753 38621 bilar 33706 U-bilar Z-bilar AA- 34338 40730 47917 7123 8765 814 bilar 
E-bilar l-bilar 4030 

54542 10471 10323 

303 6«0 7818 
58 761 26284 14477 

5028 11770 10738 12538 
63827 

~~ 16614 

8764 13089 12002 14205 
69234 22249 

14200 17004 17346 
73965 35476 

AC-
17139 21598 K-bilar 80039 41 192 

26215 46436 19893 5530 R-bilar bilar 
26111 29 522 8685 N-bilar 9892 W-bilar 
39246 32786 10903 8835 15912 12073 
48441 35045 17875 10396 19146 14197 19569 
59810 38311 24724 16529 22557 16955 23754 
60462 46 794 18758 28983 20686 31387 

49535 L-bilar 24340 32775 27399 36820 
B-bilar 54890 13958 28827 36623 31581 42694 

15976 61139 16195 39060 33037 45509 
43133 19206 21473 39628 

25031 F-bilar 28869 
O-bilar 45594 42393 BD-

28648 12215 35329 19768 48681 46906 
40544 15860 37950 21651 49441 bilar 
43 291 19769 41782 24882 S-bilar 55514 10556 
57959 21696 43 545 37145 16082 

X-bilar 
16732 

58552 26327 46746 40369 18603 21213 
62641 29003 50 218 42613 24'340 5741 23854 
67400 32431 

M-bilar 
54444 30915 11 219 30095 

75909 36122 69668 37147 20663 39146 
87225 40864 5744 75770 39576 29232 41917 
89057 45278 16617 87643 42095 32461 45538 

Om ni inte hittar ert eget bilnummer i förteckningen härovan, så har ni kanske ytter
ligare en chans. Teknik för Alla anordnar nämligen denna utlottning i samarbete med 
ett antal dagstidningar i o lika delar av landet. Här nedan anges vilka tidningar, som 
var och en inom sitt spridningsområde lottar ut säkerhetsbälten på samma villkor som 
Teknik för Alla. Efter varje tidnings namn anges vilket eller vilka län respektive tid
nings utlottning omfattar: 

Dala· Demokraten, Falun .... . ..... .. W 
Enköpingsposten, Enköping ......... . C 
Göteborgs-Tidningen, Göteborg .. F, N, 

O , OA, P, R och S 

Helsingborgs Dagblad, Hälsingborg I., 
M och MA 

Länstidningen, astersund ... . ........ Z 
Nya Norrland, Sollefteå ........ ,. .. y 

r -----------------. VINSTKUPONG. Insä ndes i fullt fran kerat kuvert till Teknik fär Alla, Bo. 3137, Stockholm 3, 

I ~nnda::te~:~ a~ i~~i .. 1.~~.. .... ...................... .... ................. ...... . .... .. ................ I 

I 
är ögare av personbil med reg istreringsnummer .................. . o. o. o 0 - .0. o • • • • • • • o- o o. o •• ono • • 0 ' 0. O " I 
Mö rke .... . ... . ..... ... .............. . .. ....... . Typ .................... Arsmodell .... . .. .... . 
och är e nligt d ra g ningslistan ovan be rä ttigad att gra tis e rhålla 1 st sä kerhe tsbä lte "Tre punkts-• 
typ". (Bältet leve reras fra ktfr itt fr ån AB Bröderna Ottosso n & Co, Kli ppan.) Jag önskar få ett 

I ;I:I~: fä : . :r.~~ ... ~ t.~/.~~ ~~~~~. ~~:~~~. ~~:. ~~~. ~~ .~~~~~".): .............. .. . . ..•.......... .... _....... . . I 
I NAMN ..... .. " ...... .. ... .. ........ ..... _ ......... . ..... . . .. " ............ . ................. -. . . • • • . I 
I BOSTAD .. .............................. ,- ... . ........................... :...................... .. . I 
I POSTADR ESS ................. .. ........ . .............. ... .... . .... TELEFON . ........... . " . . .... ". 
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• Fartygsmodeller i miniatyrskalan 
1: 1 200 har blivit allt populäl'are sam
larobjekt. En vel'kligt intressant nyhet 
på detta område är det engelska modell
märket Eagles "sjöslagsserie", som om
fattar krigsfartyg, vilka deltagit i något 
betydelsefullt sjöslag. 

Den första serien hal' nu kommit i 
handeln och omfattar de fal'tyg, som 
deltog i slaget vid La Plata. Vid detta 
slag, som utkämpades under andra 
världskrigets första år, övel'l'askades det 

BOBBY 

Inlresset f ör veleronbilar växer stad igt och 
gamla dagars bilar är också mycket intressanta 
ur modellbyggarsynpunkt. RevelI har nu kommit 
med en' byggsats till en p illaresk Maxwell av 
1913 års modell. Satsen kostar 13,65. Wentzel. 

r 

Wentzels hor kommit med nya tocker för model· 
ler i plast, trä och metall. Alla småflaskor i 
en förpackning kostor 4 ,50 och större 1105kor 
går på l kr . Modelloc"en tål stondordbröns
len för både diesel- och glödstiftsmotorer. 
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Vi ser här oyan de delar, som ingår i byggsat
sen till miniatyrmodellen av den engelska krys
saren Exeter. I bakgrunden visas en färdigbyggd 
fullskravmodell av det br illisko örlogsfartyget. 

tyska fickslagskeppet Graf Spee av de 
engelska kryssarna Ajax, Achilles och 
Exeter. De betydligt . mindre brittiska 
fartygen lyckades tillfoga tysken så svå
ra skador, att slagskeppet senare sänk
tes av den egna besättningen. 

Dessa miniatyrmodeller kan utföras 

Sport y heter en ny modell båt för radiokontroll. 
Denno Behco· byggsots innehåller kontursågode 
och stansade delar somt vindruta i plexiglas. 
Bygget underlällos genom 011 modellen sa knar 
spont. längden ör 650 mm och bredden 240 mm. 
Byggsa tsen kostar 29 ,50 B. Beckmon & Co AB. 

Byggen 
för 
samlare 

Slagskeppet Graf Spee är här flankerat av de 
båda engelska kryssarna Exeter (a vanfär) och AjoJt 
(nedanför). Kryssaren Achilles, som även deltog 
i slaget vid lo Plata, ör av samma typ som Ajax. 

antingen som vattenlinjemodeller eller 
som fuJlskrovsmodeller. Eagles plast
byggsatser finns i fackhandeln och 
distribueras av Billingsfors Försälj
nings AB. Modellerna kostar 2: 25 per 
styck och det kompletta "slaget" kostar 
alltså 9 kl'. • • 

Samtid igt med 011 SAS fåll den första jetbjös
sen ov typ DC-8 hor RevelI lanserat en piast
mode II av della trafikflygplan med autentiska 
SAS·deko lkomonier . Modellen har avta gbara mo· 
torkåpor etc. Generalagent för RevelI är Wentzels • 

.oIIIIIIIIIIII Merco-motorerna finns nu att få med multispeed. 

... kontroll med separat to mgöngsmunstycke och av
gosbroms. Priset fö, såvöl Merco 29-motorn som 
M"rco 35 år 11 6 kr. Generalagent för Merco
motorerna ör B. Beckman & Co AB i Stockholm. 



• "Markeffektfal'kost" är det mest 
passande namnet på den här sortens 
"fordon" fastslår h'e expel'imentlystna 
uddevallabor. Benämningen duger gott 
och säger egentligen allt vad som be
höver sägas. För att dessutom ge en 
l'ealistisk bakgrund åt sitt antagande 
har trion byggt ett modellexemplar, som 
enligt deras egen utsago och av bilderna 
att döma fungeral' mycket bra. I viss 
mån har utförandet lånats av Saunders 
Roes Hovercraft, men i övrigt har kon
struktörerna själva svarat för utfonn
ningen. 

Eftersom modeller av den här typen 
är både lätta och trevliga att experimen
tera med vidarebefordras de tres råd och 
anvisningar till eventuella efterföljare. 

Som framgår av ritningen har model
len förutom "luftspalten" i kanten två 
korsande spalter tvärs över bottenski
van, vilka sval'ar föl' stabiliteten. Luft
kudden, som bär upp modellen kommer 
därigenom att delas upp i fyra delar. 
Motorn är i provexemplaret en 0,8 cc 
glödstiftsmotor. 

Modellen är helt byggd av balsa. För 
att åstadkomma luftspalten skar man ut 
två koncentriska l'ingar, som sedan fasa
des inåt i ca 30 gradel's vinkel. På den 
inre av ringal'na limmades seda,n bot
tenflaket och undersidan förstäl'ktes 
med ett kryss av 5X5 mm balsalist. In
nan stabiliseringsspalterna skal's ut lim
mades styrlistel' och stagningstrianglar 

ViniettbiJden visor hur högt - ca 45 .mm - mar k· 
effektfarkosfen svävar ö\!er t. ex. en vattenyta. 
Oåcket och de .. detalj'er ffomgår av bilden ovon. 
Till höger om propellertunneln ses lonken ' och till 
vänster de två uHagen~ som-driver modellen fram_ 
åt. Nårmare konstrulttionsdetaljer på - r itn ingen . 

Minns nJ 'TIA:s "Flygande handlat": 

"Iluftbi I" Uddevalla • 
I 

sätter svenskt rekord? 
Artikeln om "TfA:s flygande handfat" - Tf A nr 4 1960 
- gav upphov till en rad liknande experiment landet 
runt. Redan då sysslade uddevallatrion Ulf Hagman, 
Bo Nilsson och Sven Blixberg med försök inom samma 
område. På vår begäran har trion nu lämnat alla de
taljer om sin markeffektfarkost, som presenteras här. 

på plats, och pl'opellel'tUlmeln byggdes 
sepal'at innan hålet i däcket togs upp. 

På bottnens ovansida Iii11mades ledske
nor av 1 mm balsaflak, dels föl' att för
binda botten, sidor och däck, dels för 
att förhindra luften att rotera inuti 
modellen. Som ytterligare förstärkning 
insattes flera mindre stag av 1 mm flak 
- se snitt B-B. Motorbocken är gjord 
aven 40X60 mm hårdbalsaklots i vil-

o 
o 
". 

SNITT A-A 

LUFTSPALT, 

ken filades spår för stabiliseringsspal
terna. ' 

Snedbelastningen på grund av tankens 
placering uppvägs med små vikter på 
insidan, Rätt balanserad står modellen 
helt stilla i luften. 

Framdrivning sker antingen genom 
att modellen snedbelastas eller med en 
luftkanal från propellertunneln enligt 
jetprincip: •• 

BOTTENVY 

AV P.V.C. 

BALSA 5xS 

lmm BALSAct-~\-_ 

SNITT B-B 

Imm BA LSA 

19j60' TEKN IK- t ör- ALLA 23· 
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HögtalorIådan blir som 
synes av bilden hör 
ovan en möbel, som 
mycket väl försva ra r 
sin plats i hemmet. 
T. v. ses de tre hög· 
tal arna montera de på 
sin platta. Dessa finns 
jä mte delningsfiltret 
löngst t. v. på plattan 
a tt köpa i byggsa ts. 
Ritningen ned a n qer 
o tta mått som behovs 
för själva snicka rjo bbet. 

Radiomöbel 
med finess 

Är ni händig med både hammare och 
lödkolv kanske en elegant separathög
talare vore ett lämpligt hobbyobjekt. 
ROLAND SUNDQVIST har ritat den 
här högtalarIådan, ti ll vilken en del 
av ingredienserna finns byggsats. 

• Vanligtvis brukar HiFi-högtalare 
placeras i s.k. basreflexlådor eller i lådor 
av typen "veckat horn". Båda dessa ty
per ställer stora krav på utformningen 
och blir dessutom mycket stora till for
matet, vilket ju är till nackdel vid ste
reo, där två lådor behövs. 

Genom att bygga in högtalarna i siut
na lådor, som helt fylls med .något däm
pande ämne, t.ex. kapok, kan man emel
lertid få ner dimensionerna avsevärt 
utan nämnvärd försämring av bas åter
givningen. Detta givetvis under förut
sättning att de högtalare, som används, 
är avpassade för inbyggnad. Bashöjning 
brukar man dock vanligen f å tillgripa, 
vilket inte torde vara en alltför allvarlig 
nackdel, om förstärkaren är av bra typ 
och avger tillräcklig uteffekt. 

Den högtalarIåda, som här beskrivs, 
baserar sig på ett danskt system av fab
rikat Peerless. Det har typbeteckningen 
p ABS 3-25 och är monterat på en plat
ta med högtalartyg, som inte dämpar 
diskanten. Systemet finns även i bygg
sats, dvs. utan platta, och består aven 
12 tums bashögtalare, en 5 tums mellan
registerhögtaTare och en 2 tums diskant
högtalare. Dessa är kopplade via ett del
ningsfilter, som är inneslutet i en tunn 
plåtdosa försedd med noggranna anvis
ningar för hur kopplingen skall göras. 

För att mellanregisterhögtalaren skall 
kunna placei-as i samma låda som bas
högtalaren är den försedd med slutet 
bakstycke. Samma sak gäller även dis
kanthögtalaren. 

Den som köper byggsatsen måste köpa 
ett högtalartyg, som släpper igenom dis
kanten. Sådant kan fås från vissa HiFi
firmor och är dyrt, ca 30-40 kr/ m. 
Skall snickare anlitas för att såga ut ur
tagen i baffeln är det fråga om det inte 
är bättre att köpa det monterade syste
met, som dessutom har alla ledningar 
anslutna. 

Originallådan, som är gjord av 16 mm 
lamellträ, har de ytterdimensioner som 
är angivna på ritningen. Om tjockare 
trä används får man givetvis lov att öka 
ytterdimensionerna i motsvarande grad, 
men även när originalbaffel används är 
det säkrast att kontrollera måtten för 
just det exemplar av baffeln, som skall 
användas. Framkanterna liksom benen 
är gjorda av japansk ek. 

Lådan fylls helt med kapok, som stop
pas i några tygpåsar så att det blir jämt 
fördelat i hela lådan och dessutom inte 
kommer i kontakt med högtalarmembra
net. Kapok finns i flera kvaliteter. Den 
lättaste - och dyraste - är att rekom- 
mendera. Till denna låda, som har en 
volym av 100 liter, åtgår ca 700 gTam: 

Den som inte är alltför noga med ut
seendet kan göra en bra låda genom att 
spika ihop lamellträbitar på enklaste 
sätt och sedan klä det hela med galon
eller liknande material. • • 



POl'träl 1 aven a tom 
(Forls. fr. sid. 9) 

med stöne spetsradie, t . ex. 500-1000 Å. 
Förstoringen blir ungefär två miljoner 
gånger och bilden så tydlig att registre
ring kan göras vid en exponeringstid på 
en minut, om känslig film används. 

Framstälhl ingen av dessa tunna nålar 
är givetvis en ganska komplicerad pro
cednll. Nålarna etsas till av: mycket tunn 
metalltråd, och när man på det sättet 
har fått önskad form och storlek på 
nålen sker ytterligare behandling. Ytan 
äx nämligen ojämn och måste poleras, 
vilket görs i själva mikroskopet. Nålen 
montel'as, och ett mycket kl'aftigt elek
triskt färt , omkl'mg 500 miljoner voft 
per kvadxatcentimeter, applicera s. Då 
avstöts ett yttre skikt med ojämnheter. 
oxider och föroreningar av andlla slag. 

"Poleringen" kan för övrigt studeras i 
mikroskopet, där man på skärmen sel' 
hur. bilden förändJ:as medan det elek
triska fäItet "skaTar av" och rengör 
spetsen. När denna väl är ren och j ämn 
fö!!bliir den <fet så länge mikroskopet är 
i arbete och det elektriska fältet alltså 
finns kvar. 

När en fOl:skare vill studel'a föränd
xingall hos spetsens atomstruktID', ha! 
han i stort sett samma problem som en 
astronom, när denne från ett par foto· 
grafier av samma himmelsavsnitt skall 
försöka utröna om en enstaka stjärna 
har försvunnit eller kommit till. 

Man användcr en i princip ganska 
enkel metod. Man tar ett svartvitt-foto
grafi av spetsen före provet och foto
graferar om bilden i färg så att man får 
en genomlysnmgsbild, dä!! atomerna ly
ser t . ex. gula. Efter att ha försökt slå 
ut eller lägga till ett par atomer gÖl' 
man en ny fotografering i svartvitt, 
varefter denna kopia fotograferas om 
tiJli en genomlysningsbild i t. ex. blått. 
Den första bilden läggs mot den andra, 
varefter en färgkopia görs på vanligt 
sätt. 

På den nya bilden kommer 'gula pric
kar <ttt markera atomer, som fanns med 
vid den första fotograferingen men inte 
vid den anm:a, blå pricka); markerar så
dana atomer, som kommit till vid be
handlingen mellan fotograferingarna, 
och gröna prickaJJ angel' oförändrade 
atomer, eftersom ju gult och blått ger 
grönt. 

På detta sätt kan man inte bara se 
förändringar på ytan utan också be
döma en del av egenskaperna hos 
atomerna. Den spänning, uttryckt i an
tal volt, som krävs för att avlägsna en 
atom från ytan, ger till exempel ett mått 
på bindningskl:aften för denna (gula) 
atom. 

Praktiskt sett kommer fältjonmikro
skopet att ge oss möjligheter att stu· 
dera metallers atomstruktur med en 
noggrannhet, som hittills varit oupp
nåelig. Vi kan bombardera ett prov med 
snabba joner eller neutroner från en 
reaktor och vara i stånd att se effekten 
av valje träff i metallgittret. Vi kan 
undersöka de grundläggande orsakerna 
till svagheter och fel i metaller, och vi 
kan observera hur en process som härd· 
ning egentligen går. tilL Kanske till och 
med en del av problemen kring katalysa 
torers verkningssätt kan lösas. • • 

Teckn ingen hör ovan innebör givetvis en grov 
fö r.nkl ing, Den ger dock en god' uppfoHning om 
de oerhörda avstånden inom den minsta partikel 
vi känner, atomen. Mera om a tomen får ni veta 
i den hör li llo nybör jarkursen i atomlöra, 

• När ni är klar med att läsa detta 
stycke text kanske många atomer klu
vits i el' hopp. Atomklyvning förekom
mer inte bara i laboratoriemiljö och ut
löser inte nödvändigtvis en förödan de 
explosion. Denna p.rocess försiggål' stän
digt i alla tänkbara materiali, även i 
våra egna kroppar. 

Innan vi närmare går in på denna helt 
natur liga process, måste vi ba några 
grunddrag av atomens uppbyggnad kla
ra för oss. Den moderna vetenskapen 
hal' ju funnit att den klassiska fysikens 
lagar inte gäller i atomens rike. Där 
härskar kvantl'agarna, och det haL' visa t 
sig, att kvantfysikens uppgift är att be
räkna sannoliknetel', inte vi-ssheter. Men 
:för den, som oara i största ~lImänhet 
vil l orientera sig bland atomfysikens 
rön, är den mer eller mindre klassiska 
atom modellen , som den framställdes av 
Niels Bohr, fortfarande den säkL'aste 
och bästa vägen. 

Alla vet att atomer är mycket små. 
Men hur små? En god bild ger kanske 
följande jämförelse: en atoms storlek f 
förhållande till en tennisboll är ungefär 
densamma som tennisbollens i färhåJJan
de till jordklotet. 

Namnet atom kommer av det grekiska 
atomos, odelbar. Man tänkte sig ju ock
så länge atomen just som materiens 
minsta byggsten. Genom de moderna 
vetenskapsmännen vet vi em ellel·ti d , att 
en vidare uppdelning kan ske både i na
turen och på konstlad väg, och vi kän
ner också till en del om de förhållanden, 
som råder inne i atomen. Detta är så 
mycket mer anmärkningsväJ!t som aU 
direkt observation i denna storleksskala 
är utesluten. Detta färbåJJande hal' lett 
till att de gamla grekernas spekulativa 
metod kommit till heders igen inom 
modern atomfysik: man uppställer en 
teori som prövas noggrant mot kända 
fakta istället för tvärtom. 

En av' de färsta viktiga upptäckterna 
inom den moderna atomfysiken var kon
staterandet att atomerna är nästan 
tomma. Upptäckten gjordes av lord Rut
hel'ford under det att han bestrålade en 
tunn metallfolie med s. k. alfapartiklar, 
heliuma tomens kärnor. Han lyckades 
registrera dessa partiklars avböjning 
vid passagen genom folien och fann att 
de föl' det mesta gick obehindrade 
igenom. Då man rätt väl kände tiil 
atomernas antal och storlek samt den 
volym de borde uppta, återstod bara der: 
slutsatsen, att materien mest består av 
gapande tomhet. Vid den tid då Ruther
ford gjorde sina försök ansåg man att 
en atom bestod av negativt laddade 
elektroner, vilkas massa var mycket obe· 
tydlig i förhållande t ill atomen som hel
het, samt en positivt laddad kälma, som 
sva rade för större delen av volymen. 

Experi.menten med alfapal·tiklarna 
visade nu, att kärnan var nästan punkt
formig och långt mindre än man vän
aat, samt att atomens hela massa utom 
den hos de obetydliga elektronerna va r 
koncentrerad dit. 

Låt oss nu föreställa oss att vi med 
en nötknäppare kunde knäcka en atom, 
så af t den splittrades i sina bestånds
delar. I mitten skulle vi då f inna kär
nan, och l'lmt den kl'etsande elektroner 
i ett ener flera "ska l". Detta är den be
l'ömda Bohrska atommodelIen, som lik
na lT ett planetsystem med atomkärnan 
som sol och elektronerna som planeter. 
När atomen befinner sig i vila och allt
så inte avger eller upptar energi, gäller 
den vanliga fysikens lagalT, som säger 
att materien är sammanhängande och 
kontinuerlig, och som utgår från förhål
landet m·sak-verkan. Näl' a tomen emit
teral' eller absol'berar energi gäller där
emot kvaJltmekani ken. 

I det stationäl'a thl lståndet balanseras 
eentl'uugalkI'aften av de motsatta elekt
riska laddningarna i atomen. Men då 
atomen utsänder ljus tar en elektron 
plötsligt ett hopp till en bana närmare 
kärna n och stannar. där. Bohr förutsät
ter nämligen, att mateI'ien är diskonti
nuerlig och att en ljusstråle består av 
ep mängd små "ljuspaket", varför en
dast ett visst antal elektronbanor på be
stämda avstånd från kä:;;nan är möjliga. 
Dessa olika banor representel'ar olika 
energitilIstånd hos atom~ Då atomen 
uppta!' energi hoppar elektronen till en 
bana längre ut och tvärtom. Ju kortvå
gigare strålningen och alltså ju högre 
dess energitiUstånd är, desto flera banor 
överhoppas. 

Elektronel'na är, som ovan nämnts, 
ordnade i s.k. skaL Detta finner uttryck 
i grundämnenas periodiska system, där 
exempelvis de kemiskt mycket stabi la 
ädelgaserna hal' fullbesatta skal. Det är 
förhållandena i det yttersta av elektron
skalen, som bestämmer ett ämnes kemis
ka natur. 

Kärnan är den viktigaste delen av ato
men. Det är mot den, som forskarna 
riktar sitt tunga artilleri, de stora par
tikelacceleratorerna, cyklotroner, synkl'O
troner osv., för att söka framställa va
rianter av välkända ämnen, isotoller, el
ler rent av nya grundämnen. Kärnan i 
atomen är i sig själv delbal!', utom väte
atomens käl'na, den positivt laddade- pro
tonen. Vi vet att ett ämne som helium 
hal' en kärna, som är omgiven av två 
elektron el'. Dessa elektroners laddning 
måste balansel,'as av två laddningaJ: av 
motsatt tecken, vilka uppbärs av två 
pl'otoner. Dessa protoners massa utgör 
dock bal'a hälften av atomkärnans mas
sa. Redan 101'd Rutherfol'd misstänkte 
förekomsten av ytterligare två e1emen
tarpal'tiklar aven protons massa, men 
oladdade. Denna partikel, neutronen, var 
svål' att upptäcka, eftersom den var 
oladdad, men bevis för dess existens 
framlades så småningom. Hellumatomen 
är alltså uppbyggd aven kärna bestå
ende av två protoner och två neutroner. 
Runt denna kretsar två elektroner. På 
samma vis är alla ämnen uppbyggda : 
ett antal negativt laddade elektroner, 
ett antal positivt laddade protoner med 
samma totala laddning som elektroner
na, samt neutroner. Isotoper är olika 
former av samma ämne, men med olika 
al'!tal neutroner i kärnan . • • 

I nästa avsnitt behandlas någ1'a prak
tiska tillämpningar av den m"derna 
atomfysiken. 
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TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kun
skaper och praktiska tips på många områden mom 
tekn ik och hobby 

2.000 HOBBYTIPS GRATIS! 
Alla som rekvirerar någon av nedanstående nandböeker 
genom att skicka in kuponge n få r GRATIS TIA nr 1/60 med 
2.000 fina hobbyuppslag . 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander 14:e uppl 

H andbok nr l. 
PRIS 2 : 65 inkl . oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. Konstruk 
tion, skötsel ocb laddning. 
H andbok n r 2. 
P RIS 4 : 45 Inkloms. 

D OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av T or e Po rsander. 10:e upp\. 
H andbok nr 4. 
PRI S 4: 45 Ink\. o m ll. 

D . ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " lathund" för d e 
flesta räkneoperatio&er. 
Handbok nr 9_ 
PRIS Ii: 95 Ink\. oml. 

D SVARVBOKEN 
Av Tore Porsan der. 5 :e upp
lagan. En orientering över d en 
moderna .varvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS S: 40 Ink\. o m s . 

Till TEKNISKA FORLAGS AB 

Box 3137, Stockholm 3. 

OMASKINRITNING 
Av Rudolpb Tegström. 4:e 
upplagan. Instruktiv band led
ning l maskinri1-ningens grun· 
der för nybörjare. 
Handbok nr 11. 
PRIS S: 15 inkloms. 

o GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av .Josef Almqvist. 5 :e upp
lagan. En oumhärlil'. hjälp reda 
vid Jet praktiska räknearhe
tet. Laminerat omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 4: 90 inkloms 

o MEKANIKERN 
.'I. v UUe Ekberg 
Tf A :s yrl<eskurser i 
svarvning borrning. 
byvling. fräsnill/!: och 
slipning sUlIllade i en 
bok SOIl' förmedlar 
gedigen kunskap i 
grundlä/!:gande verk
stadsteknik Lika vär
defull för yrkesman
nen som för arua· 
tören. I nb u nden i 
slitsta r kt band. 
Pris: 16:13 inklom s. 

o SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 
Av Sven SkiHd berg 
6.000 tekniska ord, 
ter mer och uttr yck 
med definitioner . ut
tals- ocb tonvl kts8 n 
v!sn i n g Rr . . In hu n d en 
i b lätt klothand 
Pr18 : 18:S0 in k l. om8 

D ELEKTRONIK . 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Popu
lärt skriven och rikt illustre
rad handbok som ger Er kun
s kaper alt tränga in i elekt ro 
nikens fascinerande värld. 
(Il:nb&l'iig för alla radio in
tresserade. 132 sidor. 
Handbok nr ::2 . 
PRIS 8: 60 inkloms 

o 100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevli g 
bjärnp.ymnastik för hela fa
miljen. 
PRIS 3: - inkl OIllS . 

D PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar ~ch sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Larni n{' I'a1 
OJTIstag. 
flan1/Jolr nr 21 
PRIS 7: 8" in kl oms. 

D ATT LABORERA 
HEMMA 

Del. 1. 
Av I van Bolin och Bror Gus
taver. 3:e lIppla~an. Laho l'a
tionshfllldll'dn i n~ nled 150 I{c
Iniska fö r sök. 
Handbok nr 15. 
PR I S 3 : 95 inkloms. 

O ATT LABORERA HEMMA 
Dej il. 
A v Iwan Roi in o('h Bro. li ll s
b. ver. 114 in tressa nta t'örsi) k i 
o l'~HnJsk och fysiulogis k ken ti . 
fl ant/hok nr 11. 
PRI~ 3: 91i ink t 0111 8 . 

D MOTORBATEN SOM 
HOBBY 

!'\,' R u ne I{nc k . 4 :e onuH' lw la
de '.1pph\~R n . R.nu~c. IItl'lI st 
Dill~ . I1 n d(~ rhå ll och na v iga
ti nn 
fl fl ll dhok n r 16. 
P RI S 5: 75 In k l om8. 

Sänd mi, omgå en de postförs kott + 
p orto de med x m arker a de böck er
na tillsammans m ed Tf A n r 1/60. 

f\rl ress: .... ... . ...... . 0 ' 0 "0 •••• • •••• 0 '0 0'0 • •• •• •• • 

P o·st ",d rfo;SS • • • • . • • •• • • ••• • ••••••••••••• • , •••. 
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f RAGA , I HA nr 26-59 tanns en 
beskrivning på en plywoodbåt kon
struerad av ingenjör Sten Lunden. 
Vilken är hans adress? 

B. BOHLIN 
SVAR , Adressen ä r, Ki lsgatan 11, 

Farsta. 
f RAGA, Vart skall man vända 

sig för att få tag i tävlingsbestöm
me Iser för race rbåtssporten ? 

LAGE J. 
SVAR , Regler kan erhållas frå n 

KMK, KAK-huset, Blas ie holmen, 
Stockholm, fär kr 2 , SO . 

& Ii!i!i!s 
f RAGA ,l) När började Citroen 

2 CV tillverkas i den utformning 
den nu har? 2} Vilka data har 
vagnen? 3} Finns det trimningssats 
och vad kostar den? 4} Vilka åt
gärder kan man vidtaga vid trim
ning av motorn? 

BOHEMfOLKA 
SVAR , 1) 2 CV A (375 cc) bär

jade tillverkas 1949 och '2 CV AZ 
(425 cc) bärjade tillverkas 1953. 
2) Tekn iska data : Längd 3,75, 
bredd 1,48, hö jd 1,60, hjulbas 2,40 
och vöndrad ie 4,75 meter . Tjänste
vikt 600 kg . Ringdimension 135 X 
380 elle r 125 x 400 . Motorkonstru k
tion , Två horisontellt liggande 
motställda cyl indrar . Fyrtakt och 
luftkyld . Växellådskonstruktion : 
Fyra växla r framåt, Tvåan , trean 
och fyran synkron iserade. Cyl in
dervol. 425 cm' . cylinderdiam. 66 
mm, slaglängd 62 mm. Kompres
sion 7 , I . 12,5 hk SAE/3 500 v/min . 
Toppfart 82 ,7 km/tim . 3) Trimn ings
sot" cyl. med kolv . 500 cc , 260 kr , 
insugr ingsrör med förgasare 355 
kr, större luftrenare 120 kr. 4) En 
mindre trimning är att polera in .. 
sugnings kanalerna i topplocket 
samt a t·t tillverka ett 2 mm grövre 
insugnin~srör och montera något 
större fö rpasare . Dessa åtgärder 
ger en nåqot ökad effekt , men 
samt idigt ökar även bränsleför
brukninqen 

f RAGA, II Vore tacksam att få 
fullständiga moto rdata på den tre· 
cylindriga DKW ,n av 1953 års mo- . 
dell . 2} Hur mycket väger den? 
31 Topphastighet? 4} Acceleration 
från ~so km/tim . 0-80 km/tim och 
0-100 km/tim? 5} Ligger det sam
ma motor uppborrad i den nya 
Auto -Union I OOO? 6} Har AU 1 000 
motorn samma motorfäste som 
DKW 1953 3 = 6? 

3 = 6-fANTAST 
SVAR , II Den första 3-cylindriga 

DKW kam ut i december 1953 men 
röknos som 1954 åcs modell. Den 
hade följande data , Cylinderdia
meter 71 mm . Cylindervolym 0,896 
J. Slaglängd 76 mm . Kompressions
förhållande 6,5 , 1 - 34 hk vid 
4000 varv/min. Bensintanken rym
mer 32, kylsystemet 8 och växellå
dan 2,5 liter. Avbrytarspetsar 0,4 
mm . Tändn ing . märke DKW. Tänd
stift'gap O 5 mm Tändn ingsföljd 
1-2-3 . 

Förgasar typ SOl e x tallförgasore 
40 B1C . Munstycke 135. tomgå ngs
munstycke g 45 . luftkona 29. start
murstycke 160. kompensationsmun
stycke . Tomoci"" r"Isskruv öppnar 2-
3'12 varv. Sp, delbultens lutning 
inåt 7°40'. Toe-IO 0-2 mm, combe r 
0 0

• easter 2'12 0
• Ringtryck fram 1.4 

kg , bak 1,4-1.1 kg. Ringdiameter 
5,60 x 15". 2) Tjänstevikt 1195 kg. 
Tillåten totalvikt 1 260 kg . 3) Topp
hostiahet 115 km/tim . 4} Accelera
tion från o-SO km/lim - 6,5 sek. 
Acceleration från 0-80 km/tim -
16.5 sek . Acceleration från 0-100 
km/tim - 2(;,0' sek. 5} De båda 
modellerna "or int"e samma mo
torfästen . Det· är emellertid mö j- _ 
figt att hO!li en auktnrise r"d DKW
verkstad få hax.. AU 1 OOO-mott>rn 
monterad i en DKW 3=6. 6) Mo
torn i ovanr öm",do DKW 3=6 ör i 
stort sett SO",",!"I'10 som i AU 1 000. 
Den (enare I'ror et"l""lIertid bl. o . 
ca 100 cc större' .volym ön 3=6. 



CYKLONKYLDA 

~ CLINTON 
Typ J9 ochJ9S* s hästar 

d t " t" " me e- x - -r-a s mg 
Enastående lätt start med "recoil". 

Låg vikt - endast 15 kg. (J 95 
15,6 kg.) 

J9 /NTON· Cyklon kylni ngen med luft - alltin 
lika effektiv, alltid rätt cylinder
temperatur. 

*J 9 S 
med 5" 

längre rigg 

127 mm längre 
än typ J 9. 
I övrigt samma 
motor. 

Generalagent 
för CLINTON Engines Corp. USA : 

STOCKNOLM 

~'B TRANSFER Tel. 8702. 50 

SWEDEN 
Huvudkontor: Ångermannagatan 158 
Stockholm-Vällingby 

12 liters trycktank l'äcker för mer 
än 7-8 timmars körning. 

Helt upptippbar samt propeller
brytpinne ger maximal säkerhet 
under alla förhållanden . 

Helt omsvängbar - full fart back 
endast genom att vrida motorn ett 
halvt varv. 

TEKNISKA DATA 

Motor, I-cyl. luftkyld, I 
tvötakts 

eyl. vol. cc. 

Effekt hk 

Prope ller di a m/stign . 

Avstönd a kterspege lns 
överkant till botten
skäddans nederdel 

Total längd I 
Vikt motor komplett kg 

J 9 

6llO mm 

1 000 mm 

15 

96 

5 

7"X 6,5" 

J 95 

807 mm 

1 127 mm 

15.6 

r------------
T ill AB 'rRANSFE'R. Box 57. Vällingby. I ,'änd broschyr och prisuppgifte r fö r tinto n utombordsmotorer. J ag ä r 
intre serud uv motor köp - återförsäljning (stryk det som e j önskas) . 
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SÄU 
KÖP 
Bn-
• • 
·Fina fynd i 

vaae. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

• " och d et ~ BILLIGT att 
annonsera l Tf A I En radannon. 
kostaJo endast ! :50 per rad. För
skottsUkvid kontant eUer l frI_ 
märken eUer insa tt på postgiro 
15 7992. 
När Ni beställer en r a dannoni 
får N I r äkna m ed att det på var
Je rad går In ca 40 typer inberäk
nat ordme1lanzum och skllJetee
ken. Ange också under vilken 
rubrik. annonsen skall lnföras. 
Tf A svarar Icke för otydliga eller 
starkt förkortade manuskript. 
Annonser mottas icke p er telefon. 

TIA :. radannansörer har ordet: 

Yi lår kontakt 
med motor
lolk på lands
bygden ge
nom TIA. 

Fabrikör 
B . Ander sson , 
Götebor g. 

- J ag a nnonserar regelbundet 
under "Service - reparationer " 
om motorrenoveringar, som vi ut .. 
för pä vär specia lverkstad, ber ä t
tar fabrikör Ander sson, Göteborg. 
Genom T f A har vi fätt kontakt 
just med den rätta kundkretsen 
- bil-, mc- och mopedägare pä 
landsbygden som har behov av 
vär service. Speciellt frän N orr
land har vi fätt mänga kunder 
genom vär annonsering i TfA. 
När vi nu utvecklar vär verksam
het att även omfatta · renovering 
av utombordsmotorer kommer vi 
givetvis att fortsätta vär annon
sering I Tf A, som ju blivit den 
stora bättidningen för aW smä
bätsägare. 
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T E L EKABE L , el., obel:. felfri end. 3: - per 
120 m, 70 m 2: -. 5 rullar fraktfr. Returrätt. 
Autodelar, Skede. 
FINA T R AMPRILAR end. 29: 50 exkl. oms. 
överraska grabben 3-8 är med önskebilen. 
För montering. I satsen ingär 4 gummihj ul 
215 mm, ratt, växelspak. alla övr. stäldelar + 
sidor. En robust o. bra bil. Rolig att mont. 
Leksaksservice, Box 23, Enskede l, Cl'el. 48 35 29 

2 LAG. (JMIPING o. SPORT ST UGEKö Y, 
godk. av sprängämnesinspektionen. Inbyggt i 
hopfällbart vackert hammariackerat plätetuL 
Pris 22: 70 st. Köket tar liten plats i bagaget. 
Obs. partiet begränsat. DICKS LAGER, 
Kopparberg. 
FÄRGFI L;\I E R OCH TONRANU! Trioimport. 
Sundbyberg. 
K OliP LATTA, dubbel, 3-fas, obet. beg. 55:-. 
Bilbatteri, 6 V, bra. 25 :-. B ytes: Fordmotor, 
34 hk, komp1. m. växel I. mot skrivmaskin el 
förSlag. E. Berglund. Kolareg. 11, Hllltsfred. 

},' ULLR IGGAltE I F L AS K A 35: -. Per 
Qviding. Kondo r sgatan 18, Mölndal. 
NYHET! NYH E T ! Starta eget, tillverka efter· 
frägade kem. te kn . art. med mycket god för
tjänst. Även ett flertal nyheter som slär. En
kelt efter modernaste recept och uppg. om lev. 
och köp. sändes mot endast 8 :50 + porto. Sv. 
t "Flera 100 %". Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 
A-FORD 31 Viktoria i delar. Reseradio, 4 rör, 
2'h" högt. Obet. beg. u. batt. Sv. t. "A 31", 
TfA. Box 3137, Stockholm 3. 
B ATj\{OTOR, 'l' rim 8 hk. 370 :-. Sven Johans
son. TeL 0224/ 30345. 
1 st. SP EEDWAYR Al\l , 1 st. Speedwayhjul. 
bak. nytt däck 2 X 75 X 22. Billigt. 
Hans Johansson, Heby. Tel. Sala 0224/ 30345. 

Radio-TV 
D X-R ADIOS VAG L ÄNG D STABELL över eu r . 
mellanväg, skand. FM + TV samt all värl· 
dens kortvägsstationer med uppgift om sändn. 
/hörbarhetstid. Kr 3: -. SRK. Sthlm 5. Post
giro 251010. 
TRANSI STORBAN D SP EL AR EN PHON O 
T R I X 1960 nu utkommen. E'örbiittringar: 
Automats tyrd motor. Volymkontroll vid in · 
spelning. Medhörning. Inbyggd högtalare. 
Tryckknappssystem. Kan användas som radio 
eller inbyggd högta lare. Längre s peltid = 2-22 
min. Frekvensomräde 200--6000 p/s. Hastigh et 
9,5 cm/sek. Svaj 0,3 %. Mätt 24,5 X 13,5 X 9,5 
cm. Vikt med batter ier 2,3:3 kg. Bandspelare, 
mikrofon , band o. batterier 28;) :-. Återför
säljare antages (20 % rabatt) . Stor sortering 
tillbehör. Serviceverkstad. Begär brOSchyr och 
prislista. Svensk representant. Bands pe lare
Importen. Box 167. Trollhättan 1. 

U I,V-TEL EFO N räc kvidd 3-4 km. Schema 
4: -, C. Andersson, I(yal'ng. 7 B. Köping. 

Maskin~r,-.verkty.g~ ~ 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::~t:jt::::::;:::::::. 

~~~ftt~~~ttt~J!tt~J1Nft~:~:: 

VERliTYGSL ADOR (Lvgrlåda) i helpr. pUH, 
felfria. m. bärhandt. o. läs n.: storl 38X29 cm 
end. 4 :50/st. 3 st. 1.0 :-. AUTODELAR. Skede. 
EX("F:N~F. '~PItESS 33 ton . Ghg 404542. 

P LEXI GJ,A S, 5 mm spill i pl a na hitar 3 :50/ 
kg. Ge-'Ve-Marin . Ska l'pnäc ksvägen 63, 
J1} ns].:ede 2. 

GL AS);'IBE RPLA ST f. båt. bil, flyg. hobby 
och hantve rk. Vi lagerför alltid V-plast. acce
lerator. härdare, specialbehandlade g lasfiber
vävar. mattor. band och snören. Tillskrivoss 
och begår broschyr och hruk sa nvi s ning som 
sändes kostnadsfritt. Minsta försä l jningskvan
titet: 1 kg V-plast med accelerator och här
dare - kr 11: 50 - vilket räcker till 1 kvm 
g lasväv Y - kr 8 :50 - eller 'h kvm glasväv 
Tj - kr 6 :25. Vänd Eder med förtroende till 
specialisten. AB SERlEBAT, Maria Präst
gärdsgatan 40--42. Sthlm SÖ. Tel. 443552. 
SP EE D-(JAR: Bygg med vära ritninga r och 
lösa delar. Ritn . o. detaljprislista 12: - kr. 
I ng.firma Welland AB, Box 29, Spånga. 

GL ASFI BER PLAST. Populärt, intressant ma' 
terial. Självhärdar, blir . glashård och genom
skinlig. Användes för tillverkning och rep . av 
bila r , bätar , husvagnar, mc-kåpor, formg-jutn. 
m .m. Kan armeras med g lasfiber. Lätt, starkt. 
End. prima rävara. Beställ provsats inneh. 
plast, härda re. accelerato r , filrgampu ller samt 
f ullst. beskr. o"h prisl. (även i parti) för 

11:- + porto . OBS.! Samma plasttyp som 
anvan des vid Tf A :s beskrivning av plastnrhe
te n. GLASFI BER VÄV och MA'l"I'A. Hög kva
litet. lågra priser. Prover ocll prisl. 5:-. 
Firma R EGALE. Box 6844, Borlänge. 

RIKTIGA A~IERIKANSKA GOLDEN KRA
KIS. " Vi är först i SI'erige med denna ny
het! Al la u ngdomar i U.S.A. och pä kontinen
ten bär nu Golden Khakis 80111 är tillverkad 
av sllke-khakis i heige färg . Enastående smi
dig och behag lig kvalite. Samma modell som 
vä.ra amerik. blue jeans. ',ril l denna byxa kan 
Ni även köpa en skjorta i samma färg o. kva
lite .?\lodell m. 2 framfickor och lång ärm. Re'a 
"dressen" kostar 47: 50 och finns i a lla stor
lekar. Kan även fäs i ljusblä färg. Säljes också 
var för sig o. kostar 23: 75 per st. Var god 
uppgiv bela ben längden, livvidd och skjort
nummer. Full returrätt eller pengarna äter. 
Amer ikanskt bälte i elastisk metall o. i ut
sökta färgkomb . lämpligt till ovanstående 
byxor. Pris 9: 75. Beställ direkt från Carls-
sons Import, Klädavd .. Falkenuerg. .j 

ÄKTA AME ltIKANSK A L EE-J E ANS . .. SE 
RIT AT~LA GR ABBAR ! Nu kan Ni köpa Lie 
världsberömda amer ikanska LEE-jeansen . i 
Sverige hos oss. Stor sändning direkt fr",n 
USA. Ti ll verkad av LEE Co., Kansas City, i 
extra 13% den im i blä/ vit färg. Sanforiserad 
- krymper ej! Sitter extra lägt på höfterna! 
LE1~ - ORIGINAL kostar 35:- och f inns i a ll a 
stor lekar. OBS.! Uppg iv hela byxans längd och 
livmått. Specia lite till ovanstående jeans. 
Svart läderrem i bred modell med stora kul
nitar. Pris 9 :75. Skjorta mode ll Negro i svart/ 
vi t e ller röd/ vit pepitamöll ster. Helamer il,ansk 
modell med 3 knappar att knäppa pä man
schetten. Uppgiv kl'aguummer. Pris 28:50. 
Skatt i n räknad i ovanstäende . priser. Full 
ombytes l'ätt eller pe ngarna äter. Carlssons 
I mport. Ekiperi ngsavd. Falkenberg. Tel. 381. 

NU ÄNTLIGEN I SVERIG:F: •• . Äkta ameri
kanska Blue Jeans, or igina l James Dean. Nu 
för första gängen i Sverige. Helt nytt i sitt 
slag. 1'il lv. i 13 % oz. per Sfjuare yard den i m 
i mork blämelerad fä r g. Det starkaste tyg 
som tillver kas i USA. Model l med bred midje
(inning, blixtläs i gylfen. märken pä bak
fickorna. nitade framficko r . Specialimport. 
Pr is för alla storlekar 27 :50 per par. Uppgiv 
grenlängd och livvidd. Fullombytesrätt eller 
pengarna äter. Specialgjord livrem passande 
till ovanstäende jeans. Av svart läder , 5 cm 
bred och med duhbla spän nen i gul- eller vit
meta lL Pris 9 :75. Postför skott · Carlssons I m
port. K lädavd .. Fa lken herg. 

SENSATIONEJ~L NYHE'I'! Amerilwnsl<a 
sidenskjortor i elegant fritidsmodell. Ti llver
kad e av högk lassigt tjockt sirlen och finns i 
svart. v itt. gu lt, rött. hlätt. Storlek 35-42. 
Pris 39:- exkL oms. Var först pä Eder ort 
med denna pangsak! Carlssons I mport, Skjort
R\·(!. Fnlke nhcrg. 

Service - reparationer 
MO TO R VERKS T ÄUE R o ch ~(OTOR~IÄN ! 
När det gäller ren ov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en h ypermod. maskinpark och spe
cialutb ildad personaL Vi utför s"ec.-arb. på 
sål'äl bil, moped , båt och stationära motorer. 
Svetsn., omfordr. av cylindrar. cylinderfill
borrn. , vev- och ra mlagerren overing: Utbytes
vevaxlar för DKW. SAAB. Minor och Lloyd. 
Spec.avd. f. moped- och utombordsmotorer. 
Aukt. rep. f . STEFA -FLYGCl'ÄNDNING f. mc 
och mopeder. TeL 031/2201 28. 

Motorfirman B. Andcrsson, Götchorg 14. 

Foto-'optik 
J APANSK A KVALI TET ST E L ESnOp - till 
be hör - kikar e - mikrOSkop, filmp r ojektorer 
m . m. Katalog och brosch. Även avbet. Se 
artikel i 'l'fA nr 6 sid. 26-27. Astronik, Avd. 
Cl'A. Vikstensv. 36, Johanneshov. Cl'el. 499632. 

Mc- mopeder 
l\IOPEDIST E R ! I 1960 års katalog finns det 
som brister pä moped och mc. Den sändes 
mot porto. MOTOR-Hö öKS, Sägen. Tel. 30, 31. 
AL LT I 1I10PEDDE L AR . Snabbt och billigt. 
Nytt och beg. Or der över 10:- fraktfritt. 
Firma Allmotor. Växjö. Tel. 18476. 
l\IOPE D ÄGAR E! Det är ej sä dyrt som Ni 
tror att borr a och byta kolv, kolvringar. pack
ningar, ställ bara munstycken, ·drev, kedjor 
m. m . ROFFES MOTORDELAR, Blekinge
gatan 63, Stockllolm. Tel. 4205 43. 



• TfA:s RADANNONSEF,I • 
AFJ<'.IlRSE1{ONO~lI , Inbundna ärgånga r 1943 
-1957 säljes förmlluligt. Tel. 1144 33. r rk 
Redlnnd. 

MOrOR CYKELDELAR , begagnade, till flesta 
märken, Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Oliyedalsg. 3, Göteborg. Tel. 126934. 

S!I'EFA FLYG T Ä NDN I NG fö r mc och mope
der. Stor, friUggande väj kyla, driftsäker 
tänd pole. Finaate förbättring för Er som 
g illar sporHg körning! Finns hOB mc- och 
mopedhand lru'e. 
m;lIverkare~ HAiLDEX AB, HAl[; . lSTAD. 

\vI CTORIA VICHY, moped , nya modellen, en
ilaat provkörd, riktp.ris 750 :-, aiiljes tör 
525 : - . Cykelb il med Fuchs pl\.hängsmotor i 
.gott skick med nl'tt gummi 150:-. J . Svens
SOTI. Olovsbo, Nybro. 

MOP E D N OVOLE TTE sport 125:-. Mc-moto
rer JB 150 cc 1002, ViJJ iers 200 cc. H V"!, 120 cc 
1952, 75:- pr st. A.. Svensson. Cyke lv . Ö ter
sund Tel . OHl/710 06. 

BYGG SJ ÄLV l'L.'\ STBA!I'E N med hjä lp IlV 
ing. (fj. Larssons utförliga skrifter: Plast
biitsbygge 8:35. Plasthe läggning av tl'ii bätar 
6 '25. Specialritn ingar med spant i full ska la: 
~'aifun. 4 m p la tpasshät 36 :45 Bris. 3 m 
plasteka 18 :25. Plastflätsb ygge utan form : 
ritning Oell utförlig b<,s.k"; yni ng på Mon Ull. 
4 m p la teka 26 :05 AB MAGS ET F l LM. Rön · 
nin,::!' Postgi r o 50 96 75. 

UÅT ,,'~ \1 \\'OOJ) . Vi Isge.riöra alllid gara 11 te· 
rad båtplywood av furu ocll mahogny i 
tjOCklekar frän 4 mm till L8 mm 'l' illskriv 
oss och begär broschyrer och prisli_ta so m 
sändes kostnadsfritt. AB SER I F]BAT :l-laria 
Priistgårdsgata 40---12. Sthlm SÖ_ Tel H 3.542. 

B ATAB O C H BATBYG GSATSER , Wijko
Jndu strier. lngl'nting$gatan 3. Solna '!'el. 
010 /82 06 07 

U'I'Ol\JBOROS.\I0T ORE R i alla prj lägen Nvn 
Odl beg. av fahr. Evjnrude. Johnson . Me r · 
cu ry. SE'a-Gull. Wes t Bend. Crescent-Marin . 
Trim, Archiml'd l' •. Penta. Ausqvarna m. fl 
Storlekar 1.5-80 hk. vissa med garanti Rätor 
i trä och plnst - tillhehör Ryipn tages. För
månli,::a av hl'ta lningsvillkor. Till land sort!'n 
fraktfritt och utan emhalla,::<,kostnnd AR 
S'1'OCKAOL~IS ~IOT()RCB:"TRDI. R"n.in· 
stntionsbyg::rnnden. ~orl'a Rantorget 'fel 
11 2] ~2 - 20 24 ~2. 

R4TR TTN. RO/(j!pnt in R. r.öt!!a!nn 26. Sthlm . 

VET N I att :-<i hilligt och enkelt kan ll:iira en 
id!'alisk och eCf!'ktl v båtmotor a v en mc
motor Ritn och arb.heskr. end. 7 :75. V1\ra 
ritn . är lllda under 6 år och vi h.r l()()()-tnls 
bE'låtna ritn.-köllsr!'. WALLIN -B:\tmtr .. AI
blicksll:. 24. Sunds\'all. 

VATTJ<~NSK IOOR, pris 35-215 kr R!'kv 
broschyr . Återförsiiljare antagps. GITS FARR .. 
ÄRI-S. 

R)\(,F:RG !\T~OSCH . nvbygg-d kla ss A mat" · 
rialkostnnd 400: - .;; Iies till hiill:sthj Sv. t 
"~ knop" AfA . Flox 3137. Stocl<hnlm 3. 

Bilar - tillbehör 
EVQUEl\1 T ÄN OST IFT (uttalas "EKKM"j 
Återfö rsä ljare hegär broschyr! Ytterlig. re 
ett par grosaiste.r antages. ANPAC AB. 
Malmö V_ 

BlLÄGAR E! Sänd efter 1900 års katalog över 
biltillbeh. och tävling utr GiJlmos R ödh. key 
14 Äh·sjö. 

VW-ÄG.\RE! Rikhaltigt illustrera d. sto r spe· 
ciaIkatalog öve.r intressanta VW -tillhehör och 
NYRE'l'ER mot 90 öre i frim Pres!'ntko.rt 
på 20 '70 rabatt erhlllles om d!'n n .. tidning 
lIberopas och adresser på två andra VW -ägare 
im;iindes.. AR nflRAX. ) [almö 20. 

LLOVO- ÄGAR E! Allt i Lloyd r!'sen'd CCll 
ol'il': -tillh!'h. sändes på dagen vid hE'Bt. Ring 
eller skriv ti ll Söderhi I. Gotlal1<1.gatan 14. 
Stnrkhnlm Sö T e l 40 flIl 08 

AT~LT I 8 EG. bilel!'lar orh därk F:nköpings 
Bil o"h Skrot 1'!'1 0171 /310 ~7 

"'V-ÄG ARE! NYH E T ! End . 4 :75 kr Varv 
rÄknarskivIIn " TnRAV' ·1':'l tillv 8V plast med 
var\"talskurvor (ijr de 4 \lä xlarna . Ger i k-omh 
med fartviAArpll en varvråknRTP so m a lltid 
vi_ar vIIl'vtnl<>t. För mnd . :;3- GO 2 st frakt· 
fritt ROYA1,PROnPKTER. tm:-;!';KI"IT_nSVTK 

• t l HA *'. 1:t1ili~·::::'l'l·ll':i.·~;ll:l'f.~:l~l~llii;Ii·!Jf~!tiillill~r& 
GRAVERADE S KVT,TAR och instrument· 
paneler utförda i plllt och laminat. allt enl 
kondens önskemäl. Humana prise.r Rekord· 
snabba leveranser. Allgravy r Fack :;08 Jön 
köpin,::. Tel. 036/66077 

L OK .\LTF:T,E F ONF:R 8<~ l jes billigt. A. Eriks
son , Uppsa la . Tel. OJ8/48517. 

B~UV ram 350 cc 10 :-. BMW fram O. bakhjul 
fin. däck il 30 :-. BMW växell. 25 :-. Tank 
15 :-, förg. 5 :-. Motohecane, mot n det. 
25 :-, 6 V. bil e lem. il 25 :-. Reläer 6-12 v. 
20:-, tempm ., 10:-, motorvärm. 30 :-, gene
rat. 20 :-. hju l m. däck Ford Cust, -54, 50 :-, 
Cbev. d:o 50:-, instrumentbr. 4.8 Studeb. 25 :-. 
Harley med sidovagn 150:-, Monark tan k. 
125 cc. 10: -, Plåtkamera 9 X]2 plII t a r, blixt
app. m .m. event. byte. Björn Gustavsson. 
Box 6U5, Borlänge. 

LÄR MOTORLIN DN ING efter instrukt. o. 
lättI. handbok i omlindn. av 1- O. 3-fas kortsl . 
motorer m. bl. a . 15 st koppl.-diagram O. 
torm l. f . omräkn. data. 8:- + porto. n:o f . 
ankare 6 :-. Beskr. på 25 st. verkt. f. linda
reu O. deras .. nvändn. 3 :-. P. Gratström jr. 
:'ljöhog. 7. BorlIs. 

VINN EN AF RIKARESA vär d :1.000 kr. F ör 
att vara med I pristävlingen beställ "Origo
möbeln" och Ni fårllärmare uppgifter. Möbeln 
bestAr av bord ocll fyra stola r i stålrör. Bor · 
det hopfällbart bildar väska . vari stolarna 
rymmes Bordshöjd 60 crn. Stolhöjd 38 cm. 
Möbeln idealisk fö r alla ändam1\l. Pris ink!. 
o:ms. 57:50. AGE-Bo l .. g~t. Äng. 

K'\'LSK P 75 lit. 220 V t. inby,::,::n . näg. beg. 
Svart t. K r 280:-. TiA. Box 3137, Sth l m a. 

ta't 

art ra med 

tacksam 

• färg 1 

UTOMBOBDSJ\IOTOR ABCHUIEDES 4 bk, 
äld. mod . felfri, 340:-. Moped, Husqvarna 
Sport, beg. men I gott skick, 325 :- . Flick
cykel 26", nyren. 85:-, Herr cykel, beg. 60:-. 
Centrum bilradio, 12 V, 45 :- . 2 st. bildäck, 
155--400, 80 :-. Thorvald Werner , Box H OI, 
Nora. Tel. 0687/11528. , 

Nytt D:r a v D X - B A D I O 
Vä glednIng t ör Ir:ortvägll
lyssnare, DX-tiPII, kortvAglI
tabell ID. ID_ Provex, mot 
O: 30. Box /i088, Stockholm Ii_ 

OBlik 
MOPE DER 

GÅR 

BÄST 

MED 

tändstifr med 0,5 mm elek rrod
avstånd 
ILO-motor FP SO, G so , .••. • W 22S T l 
JB-motor • _. _. _ •• • •• • •• • • • W 145 T l 
Pilot-IIMtor, l-växlad • ••• _ • W 190 M 11 S 
Pilot-motor, 2-växlad _ • • ••• •• W 175 T l 
NSU-motor • •• •• • • • _ •••• _ W 190 M 11 S 
!LO-motor G 50 Piano, V 50 • • W 95 T l 
HVA-motor • •• ••• ••••• • ••• W 225 T l 

Säljes gmom fackbandeln 

Tala hobby med THOR 

För el ·motor och 0,1>-1.15 
cc. -motorer samt radio
kontroll Längd 'h me· 
ter Alla d eJar färd iga ! 
Lätt hopsättning Kom· 
plHt by,::gsMs Kr 27:50 
Vår stora katalog med 
1000-ta ls hobbYllrtiklar 
mot I Kr i frimärken 

TH OR H OBB Y 
OSTGOTAGATAN 40 - TELEFON ~ 84 00 - STOCKHOLM 

Härmed bestä lles •.•. _. st . bål Kr V :50 exkl. om • . 

•• • _ .. Hobbykololag II 1 Kr i frimärken ' 

lim mo - starkt med 
Nomn : 

~ 
Adress: . . . ..... ........ ... -....... ......... __ ..... __ ... _--_ ... _ ... _-

HOBBY-Lim 
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AMATÖRFOTOGRAFER: 
Vi framkalla. kopiera ocb 
förstora Er filIU . Välgjort 
arbete - Lågt pris Pris· 
lista gratis vid provorder 
Fototjänst. Långgatan 2. 

BOLLNÄS. 

GRAVERADE SKYLTAR 
I plåt och laminat. 

Se an nons under "Till · 
verkning" på radannons
sidan. 
ALLO RA VYR, Fack S08 

J önköping 

GÖR DET SJÄLV 
llled hobbymaskinen 

W 01' Sa'etymaster 

NYHET : 
Oscillerande 
sliptillsats för 
båten. Ger en 
perfekt yta 
utan ringar. 
Säljes genom järn· och 
rnaskinaffärer. 

Ver l,tygsa vdel ni nge n 
AB ENTERPRISE 

Stockholm Göteborg ~Ialmii 

BrDupner 

• Byggsatser till modellplan 
och modell båtar 

• Diesel, och glödstillsmo· 
torer 

• Radioslyrning 
• Tillbehör av allo slag 

Amatör-Astronomer! 
Passa på tillfäll e t . P å grn nd 
av transportsl;ador (s m 1\ re
por på tubens lackering) ut
försäljer vi 30 st. byggsatser 
111/' refraktor, pri s endAst 
88 kr. rii<tpris 111 kl'. Se vår 
l{atalog, l{an rekvire J'a s n10t 
50 öre i frimärken. 
ASTRONIK. Vikst e n sYiige n 
36. teL 499632. 

ICA RATTIt.ÖP! 
Allt för bilen. fritiden ännu 
hilligare genom oss. 700 oli · 
ka artiklar Stor katalog mot 
l: - i frimärken. återbet 
vid order 

R('S-Produ kter 
Kommendörsgatan 44 

Stockholm 

SÄKERHETSBÄLTEN 
ty P "3- pu n kt" e ller ordens· 
hand i pris lägen från 33: 50 
inkloms 3-punkts bältets 
band i färg . Utförlig monte
l'ingsflllvisning medföljer 
Angiv bilmärt,e, årsmodell 
och vid 3-punl<tsIJältet öns· 
I,ad färg . VÅRUÅRIlA PAR · 
TILAUER. avd TA . Kyrko 
gatan 20. Vårgårda. 

HOBBYMATERIEL 
I SÄRKLASS 

T aifun Rurrikan . 1.48 cm:3 

diesel m ed membranför-
7asare. Dubl>la kullager. 

Rddpris 1,9: 50. 
Finns hos välsorterade hob
byafförer och varuhus . 

A. H E RMP.LE A / B , Stil/m 9 

Lär Er sportdyka , 
Upptäck Slockholms nya semesterparadis - under 
vallnell 
Husarö Sjösport Center inbjuder sportdykintresserade 
all uppleva tjusningen i vörldens kanske mest fas':;
nerande sport. Deltag i sportdykarkursen som påg"' r 
hela sommaren i Stockholms Grodmansskolas regi! 
Nybärjarkurs : En veckas nybör jarku rs som omfallar 
de elementära grunderna i sportdykning. Kursavgitt 
165, - inkl. all utrustning. 

Forisättningskurs : En vecka Djupdy kning . vrakdyk
ning, undervattensjakt och dykning med skärplan. 
Kursavgift 19S, - inkl. all utrustning. 

Kurserna pågår '2716-2f7. 4f7-9f7, 11/1-16f7, 18f7-
23f7, 2Sf7-30f7, 1/8-6/8, 8/8-13/8. IS/8-20;8, 2218-27/8. 

OBSI Tillfälle lill vallenskidåkningi 
Anmä lan, som är bindande, kan insändas med neo 

BYGG 
SJÄI~V 
ErT ER 
TIA· 
RITNINGAR 
Ritn . 
nr 
12. Den idealiska kop ierings· 

apparaten . Skala 1,2 16 
bladl . Kr 8.20 ink!. oms. 

13. 4-cy!. ångmaskin . Ska la 
1,2 Kr 2,25 ink!. oms. 

19. DEN FULLÄNDADE FOR
STORINGSAPPARATEN. 
Kr 11 ,90 ink!. oms. 

22 . TlA,s MC·BIL. Ritningssats 
med fullständig arbetsbe
skrivning . Kr Il .SO ink I 
oms. 

23. HUMLAN "Bananens' 
stronga F-modell för 2,S-
5 cc-motorer Kr 3,90 inkl 
oms . 

27 PELTON-TUP.BIN sam ama· 
tö rbvgge Dim höjd 18. 
längd 30 och b red d ]l cm 
Ritning I hel ska la. Kr 

2· 90· inkloms 
29 . GODSTAGSLOK sam mo· 

dellbvgge i skala 1,45 
spårvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l ·D·I . Kr 
2 ,90' inkloms 

35. Droska med sufflett Kr 
2,90' inkl ams 

38 . KOMBINATIONSMOBEL . 
3 blad, arbetsbeskr . Kr 
2,90 inkloms. 

39 . BUSTER - avancerad. lätt
flugen stuntmadell i full 
ska la med arbetsbeskriv· 
ning Kr 2,90' inkl ams. 

42 . SJOGAENDE ,lt,ROMOBIL 
3 blad Kr 4,95 inkloms. 

45. " Gripshalm" i modell. 3 
blad . 6,90 ink I ams. 

46. HOBBYSAG. Staliv till 
habbvså g. Kr 1 ,05 inkl. 
oms. 

48. 1100-lalsfregall i skala 
1,100. 3 blad Kr 9,90' 
ink!. ams. 

SO . PROPELLER TI LL RYSSKÄL· 
KE . Full ständig beskrivning 
i TIA nr 5/59 Kr 1,60 inkl 
oms. 

51. Regalskeppet "Wasa" i 
skala 1,200. Kr 2,10 ink!. 
oms. 

52. " Kvirr" , friflygande F-
modell för Pee-Wee-ma
torn . Spännvidd 69 cm 
Konstruktör, Roland Sund
qvist. Fullskalar itning Kr 
3,-' ink!. ams. 

Med· märkta ritningar är 
i full skala. 

Rekvirera ritningarna 
nedanstående kupong I 

1- ., .. 
o 

med 

-
;:: I 
< I .... 
E-i 

r 
I 

danstående kupong. I <Il : 

-----'I:3.,~ Till Stockholms Grodmansskola, Halländargatan 9 B, <!!! a. 
---- I 

I 
I 
I 
L 

Stockholm C. Tel. 233969. 11:] og 
[] Jag anmäler mig till [] nybörjarkursen [] fortsält· II ~ ~ ii ~ ~ ~ 

ningskursen under tiden .... I .... - . ... / .... OCh .. 
insänder samtidigt kursavgiften ••...•.. . ..• • • kr. I ~ 00 ; ~ ~ ~ 

[] Sänd mig omgående broschy r med närmare upp· I Z ~ .. S -= .", .", 
lysningar om spartdykarkurser. ;.: ~ -,;; .. ;';: ;';: ;';: 

Sätt x för önskat alternativ. II 1i;1"' = 25. ';' ';' ';' 
~ ~'Oj :: :: 

Namn, ............................. ............ ...... .. s=,;+ e... e... e... 
E-I alt; 

II ~~ Adress, .... . .... ........ .... ....... .... . . . . . . ........ . 
... 

c>i8 Postadress: .... : .. ,. : .. : .. ,,: .... " ............... Tf A 13 • I ---- --------
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På Boltes nya " rundfilmspelare " visas filmen så 
att den kan sluderas från vilket håll sam helst. 

Rundfilm 
reklam • 

I 
• Vad sägs om en reklampelare, som 
visar film så att de rörliga bilderna kan 
studeras f rån vilken sida som helst av 
pelaren? En sådan pelare är inte bara 
en dröm för reklammannen. "Rundfilms
pelare" används redan utomlands och 
la nseras nu i Sverige av Vision Ltd AB 
i Stockholm. 

Apparaturen bygger på den tyske 
uppfinnaren Adalbert Baltes Cineta
rium-system. Cinetarium ger en rundho
l'isontbild, dvs. en projicerad, rörlig film
bild med 360 gr aders bildvinkel. 

På den senaste fotornässan i Köln vi
sades en Cinetarium-bio, som även be
skrevs i Tf A nr 24/ 58. Projektorn var 
då placerad på golvet mitt i en kupol
formad lokal. Filmen projicerades mot 
en i taket hängande sfärisk spegel, vil
ken återkastade film en mot väggarna. 
Åskådarna fick en fullkomlig illusion av 
verkligheten, då bilden liksom omslöt pu
bliken. 

Reklampelaren bygger på samma prin
ci p, men här utspelas handlingen på en 
filmdukscylinder, som kan betraktas 
från vilket håll som helst. Här placeras 
projektorn inuti pelaren, och från pro
j ektorn riktas ljusstrålen mot en sfärisk 
spegel i pelartaket. Ljusstrålen återkas
tas sedan mot filmdukscylindern så att 
filmen kan följas från pelarens utsida. 

En av fördelarna med Cinetarium
systemet ä r att inspelningen sker med 
en vanlig filmkamera och uppspelningen 
sker med en standardprojektor. Den en
da tillsats, som behövs, är en halvklot
formad spegel, som återger motivet i ett 
förvridet perspektiv, vilket sedan "rätas 
ut" då filmen sedan projicer as via en 
motsvarande spegel. 

Cinetarium-pelaren tillverkas i två t y
' per, dels en 2,1 m hög utomhuspelare, 
dels en 83 cm hög blickfångs pelare för 
butiksfönster etc. Den stora pelaren kan 
förses med en avskäl'mningsanordning, 
som gör det möjligt att använda den 
även på dagen. Den är också försedd 
med s.k. ändlös kassett för 16 mm film 
och filmen kan automatiskt upprepas. 
Det finns också möjlighet att använda 
en synkroniserad bandspelare, som även 
elen kan utrustas med ändlös kassett för 
ljudbandet. • • 



Koppla av 
- nu tar vi hand 

om bilenl 

med 

T anka trivsel 
tanka Sbell 

För en bilist är besöket på en ShelJ
station faktiskt detsamma som en 
stunds välbehövlig avkoppling. Väl 
inne på' stationen kan Ni lugnt 
koppla av och "sträcka på benen" 
i förvissning om att kunnigt folk 
med omsorg sköter om Er bil .. . 

Och bilen får det bästa den kan 
få : She Il . bensiri med A. C. I . ... 
och den nya Multigrade-oljan. Allt 
detta gör att Ni känner en särskild 
trivsel när Ni tankar Shell och kan 
känna Er härligt trygg på vägen 
långt efter det Ni lämnat stationen. 

Välkommen tillSHELLSTATIONEN - trivsel stationen 
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Husqvarna 
MOPEDE R 

GÅR 

BÄST 

MED 

tändstift med 0,5 mm elekrrod
avstånd 

HUSQVARNA modell 
Novolette, Pilot· motor ..• W 95 T t 
Novolette, Novolette Populär, 

t·växlad HVA·motor ... W 95 T t 
Novolette, Novolette Populär, 

2·växlad HVA·motor ..• W 175 T t 
Roulette Populär ...... W 175 T t 
Roulette, Cornette, 40t2 
.. Corona ••• • •• • . • . .• W 225 T t 

Säljes ~enom fackhandeln 

Med SAS . .. 
(Forts. fr. sid. 11) 

Hustler och ett ryskt bombplan av unge· 
fär samma storleksordning. Inget av 
dessa plan torde lämpa sig för om~on
struktion till trafikplan, men amerIka
narna arbetar nu på ett större bomb
plan, North American B-70 ValkYl~e, 
som lättare bör kunna förvandlas bIl 
trafikflygplan. Det är mycket troligt, 
att ryssarna har liknande projekt på 
gång. 

Ett Valkyrie-plan bör kunna utv.~ck
las till trafikplan, och den enda storre 
svårigheten torde vara att få fram en 
lämplig tryckkabin. Problemet förenklas 
dock avsevärt, om man bygger ett så
dant plan utan fönster. 

Men kommer passagerarna att god
känna ett plan utan fönster? Troligen 
kommer de att göra det. Utsikten är 
ganska intetsägande från ett plan, som 
flyger på två mils höjd, och sol~~enet 
är besvärande skarpt på så stora hOJ der. 
Det är också möjligt att "cellskräcken" 
kan motarbetas genom att planen förses 
med någon form av industri-TV, som gör 
det möjligt för passagerarna att följa 
vad som sker före och strax efter 
starten. 

Amerikanska och brittiska flygplans
konstruktörer har lagt fram flera för
slag till överljudssnabba trafikplan, och 
man har konstaterat, att ett sådant plan 
kan vara flygklart redan 1965 om kon
struktionsarbetet inleds nu. I samtliga 
fall siktar man på en hastighet mellan 

3-3,5 Mach, dvs. från tre till tre och en 
halv gång ljudhastigheten. 

Varför har man bestämt sig för en så 
avsevärd hastighetsökning i stället för 
att förbättra de nuvarande planen så 
att hastigheten successivt kan ökas? 

Saken ligger till så att bränsleförbruk
ningen hastigt ökar då hastigheten när
mar sig Mach 1. Först vid Mach 1,5 nål' 
man åter rimliga värden, som förbättras 
stadigt upp till Mach 3 eller - med vis
sa motortyper - till Mach 3,5. Att man 
siktar mot de högre värdena beror dels 
på bränsleekonomi, dels på konstruk
tionstekniska frågor. Ett plan, som fly·· 
ger med en fart av Mach 2, kan byggas 
av aluminium, men då har man också 
nått gränsen för vad aluminium tål. 
Bygger man däremot ett plan i stål och 
titan för farter på omkring Mach 3, så 
kan man räkna med att ett sådant plan 
får betydligt längre livslängd än ett 
lättmetall plan för farter på ca Mach 2. 

Av allt att döma blir alltså nästa 
generation ·trafikplan bjässar i titan och 
stål, som kommer att rusa fram genom 
luften med minst tre gånger ljudets has
tighet. Därmed är dock inte gränsen 
nådd för trafikflygplanens framtida 
fartresurser. Hall L. Hibbard, som är en 
av flygplansfabriken Lockheeds tekniska 
experter, anser att jetålderns tredje tra
fikplansgeneration kommer att omfatta 
plan, som flyger med en hastighet av sju 
gånger ljudets. Dessa flygande fantomer 
skall drivas fram med ramm-motorer och 
gör det möjligt att flyga från t. ex. Los 
Angeles till Amsterdam på 98 minuter 
och från England till Australien på 2 
timmar och 30 minuter . . . • • 

(BP Aviation) 

• ••• ••••••••••• D"""";i;W'i{i_i~~" 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

Bygg själv 
sommarbåten! 
Rekvirera TfA :s populära båtritningar 

för amatörbygge ! 

• Tf A-RITN ING NR 

21. Racerbåt som amaWrbygge f ör inombordsmotor. L. Ö. n. 
4,45 m. Fart upp till 35 knop beroende pli. motorstyrlm. 
Komplett ritningssats. 9 blad 22: 93 ink!. oms. och bygg · 

25. 

43. 

49. 

53. 

• 

licens. 

TIA:s l olkmotorbåt med inombordsmotor. L. Ö. a. 7 m. 
Ritning och arbetsbeskrivning 8: 35 Ink!. oms. 

TIA:s sommarbåt för utombordsmotor. L. Ö. a. 3,13 m. 
Ritning I skala 1: 5. 8: S5 Ink!. oms. 

TIA:s bUtaksbåt är Idealisk f ör kortare bad- och fi ske
turer. Längd 3 m, vikt 35 kg. Avsedd för ~ personer . 
och kan utrustas med snurra pli. max. 5 hk. Ritning i 
skala 1: 5 . 4 : 20 inkl . oms. 

TIA:s racergalosch. trepunktshydroplan för tävlings· 
klass .T-A (125-250 cm" motor) . Materialkostnad ca 300 
kr. Komplett ritningssats 36: 50 ink!. oms. 

HANDBOK FOR BATBYGGARE 

Motorbåten 80m hobby. Av R. Kock. Oumbä rlig för alla 
nuvårande och blivande motorbll.tsägare. 5: 75 Ink!. oms. 

Till TEKNIK FÖR ALLA 
Box 3137, Stockholm 3 

Sä nd omgll.ende mot postförskott + porto 

· ..... ex. Tf A-ritning nr . .... . 

· .... . ex. Tf A-ri t ning nr . . . .. . 

. . . .. . ex. Tf A-ritning nr ..... . 

· ... .. ex. Motorbll.ten som hobby 

Namn : .... .. . ..... . . . . .. . . . . . ....•.. . .•. . .. .. •..... .. . • ... . . 

Bostadsadress : . .. .. .... . .. ...... . . .. ... . . . . . . .. ..... .... ... . 

Postadress: Tf A 13 

• • • • • • • • • • •••••••••• KLIPP UR HELA ANNONSEN! •••••••••• 
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nnons nr 8 Tf A 13/1960 

Ett specialerbjudande till TfA:s läsare! 
RICOH 500 
N r 6011 

Hypersnabb 35 mm småbildkamera med byggbar optik - utrustad 

med "triggermatic" snabbframmatning kopplad med slutarspänning 

och dubbelexponeringsspärr. Automatiskt film räkneverk. Två foku

seringsarmar fö r bekväm och balanserad inställning av den kopp

lade avståndsmätaren samt praktisk vev för filmåterspo lning. Ob

jektiv Ricomat 45 mm, f 2,8, slutare Seikosha MXl 1-1/500 sek. samt 

B. M-X-F-kontakt, Ijusvördeskala kopplad till bländare/tid. 

Handpenn ing : 68:-. Avbetalningspris 325:- , kontantpris 298:-

exkl. exponeringsmätare. Nr 601"J Beredskapsväska . . .•.. 36' 
N,' 6008 Exponeringsmätare. 
Fästes på sOkarskon, passar de 
flesta ·småbildkameror. Ljus-
v'irdesk~la . ...............•••• 48:-

RICOH SMÅBILDSKAMEROR 
KVALITET PÅ FÖRNÄMLIGA VILLKOR 

RICOH 519 
Nr 6021 
Den förnämsta kameran I RICOH
serien, försedd ' med bästa tänkbara 
opcik - objektiv Rikenon, 5-lInsigt, 
f 1,9. RICOH 519 har i övrigt sam
mu fina utrustning och egen-ska
per som RICOH 500 och är dess
Uhl.n försedd med ljusramsökare. 
Handpenning: 87 :-. Avbetalnings
pris 452: -, kontantpris 417:-. 
Nr 6022 Beredskapsväska : 40:-. 

Teletillsatsobjektiv med etui: 
~r 6017 
För RICO H 500 ..•. . 62:
Nr 6027 
För RICOH 519 .. .. . 79:
V id vinkelt illsatsob jektiv 
med elui: 
Nr 6018 
For RICOH 500 
Vr 6028 
For RICOH 519 
Nr 6019 
Sökare för tele och 
vid vinkel ... . . . .... 16: 75 

r ------Undertecknad beställer härmed frll n ---Jag förbinder mig att till 

I BOBBYTJÄNST 
Box 3310, Stockho lm 3. Postgiro 60 53 70 

I 
I 
I 

st kamera nr . ...... . ........ . .. . 

st väska nr ..... . .. . .. . ... . ..... . 

st tillbehör nr ..... .. . . . . . . ..... . 

st ............. . nr ............. . 

51 . . .... . ...... . nr .......... . .. . 

...... st ..... ... ....... nr .......... .. .. 

.. 
TfA 13/1960 ------

HOBBYTJÄNST erlägga be
talning för ovanstl!.ende varor 
(vara) med belopp som angI
ves I ovanstl!.ende annons nr 8: 

D Genom kontnnt betalning 
mot postförskott vid leverans. 
D Genom avbetalning varvid 
handpenningen erlägges kon
tant vid leverans mot post
förskott samt återstoden un
der 11 ml!.nader med början 
ml!.naden efter den dl!. leve
rans skett. (Sätt X I tilläm
lig ruta.) Alla priser är in
klusive varuskatt. Äganderätt 
övergl!.r till mig dl!. full likvid 
erlagts. -----

RICOH 300 
Nr 6001 
35 mm småbIldkamera till verk ligt 
sensatbnellt pris. Snabbframmatning 
med kopplad slutarspänning. Kopplad 
avståndsmätare, automatiskt filmräk
ne' er.t, vev för filmåterspolning. Ob
je1.ti v 'licoh 45 mm f 2,8. Slutare Ri
ke:!. C-2, 1/ 10-1 / 300 sek samt B. 
Handpenning: 42:-. Avbetalningspris 
206: -, kontantpris 192:-. 
N r <;002 Beredskapsväska 29 : 50. 

ProxarlinS 
prisma för närbilder vid 
100-50 cm avstdnd: 
Nr 6013 för RICOH 500 
och 300 . ........... 44 : -
Nr 6023 
För RICOH 519 ..... 63:-
För närbilder vid 50-33 cm 
avstdnd: 
Nr 6014 För RICOH 500 och 
300 ............ . .... 44:-
Nr 6024 
For RICOH 519 ..... 63:-

------- --. 
FULL RETURRÄTT 
INOM 8 DAGAR 
Namn : 

Adress: 

10 

ARS 
GARANTI 

Postadres. : ........... . ......... . ....... .. ......... . . . 
Om i'li t extar eller använder skrivmaskin, v . g. förse 
kupongen med l'amnteckning. --------

I 
I 
I 
I .. 
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I~immar Citroen ... L.-:: (Forts. fr. sid. 17) ____ ~ 
kunna ge en sådan motor en effekt på 
uppåt 200 hk ... 

Ett praktiskt användbart förslag, som 
ger ma~imalt 100-105 hk och vissa möj
ligheter att byta insugningsvipparmar 
och därmed få ut 110 hk, är betydligt 
mera realistiskt. 

Utväxlingen 
Utväxlingen är alltid ett kinkigt kapi

tel. A v diagram I, som gäller original
utförandet, ses förklaringen till vagnens 
villighet på de tre lägsta växlarna och 
trögheten på fyran, vilken är en bränsle
och slitagebesparande överväxel, som 
aldrig tillåter motorn att nå toppvarv. 
Standardmotorns bästa effektvarv lig
ger på 4 500, varvid i ID 19 erhålls 66 
hk och i DS 19 75 hk. Med den utväx
ling som fyran har skulle detta innebära 
165 km/tim, vilket dock är en praktisk 
omöjlighet med en motor på 75 hk. Topp
farten är i realiteten 145 km/tim för 
DS 19 och 135 km/tim för den svagare 
motorn. 

Citroen-trimning 
steg för steg 
1 Nya 80 mm kolvar, större cylinderfoder och 

• kompressionsförh611ondet ökat till 8,5. 1 bör 
ge 71 hk p6 ID och 81 hk I?~_ DS-modellen. Nya 
kolvor och foder kostar ca 500 kr, vartill kommer 
montering för ungefär 180 kr. 

l Somma som föreg6ende plus tre förgosare, 
• vilket ger 84 hk för ID och 86 för OS. Skill

naden blir som synes ganska obetydlig mellan 
modellerna, eftersom ID:s trängre Insugningsrör 
vägs mot förgasarplaceringen hos OS. Kostnad 
för delar ca 900 kr plus !"ontering 180 kr. 

J Samma som nr 2 men med specialvippar
• mor med högre lyfthöjd p6 insugningsventi

lerna och löttode rörli",a delar. Bör ge 90 hk för 
ID och 93 för OS. Prisokning utöver förslag 2 ca 
150 kr. 

4 Förslog 3 plus natriumkyldo avgasventiler 
• och kompressionshöjning till 9,5: l. Ger 94 

hk för ID och 97 för OS. Med hänsyn till den 
ökade logerbelastningen rekommenderas härdade 
vevtoppar och blybronssk6lar. 

S Samtliga hittills nämnda förslog kon genom 
• specialavgasrör - 32 mm diameter, 1 000 

mm längd - (uppskattningsvis till ett pris av 300 
kr plus montering) ökas med 5 procent. 

6 Lika förslog 2 men med omslipad kamaxel 
• och specialavgasrör. Ger 106 resp . 108 hk 

vid 5400 varv. Fär tillfälliga tävlingsändamål 
monteras specialvipparmar enligt förslog 3, men 
kombinationen kan inte rekommenderas för van
ligt bruk. 110-117 hk är sannolikt och kostnaden 
kan uppskottas till 2300-2700 kr. 

7 Mera som ett önsketänkande än som rea lis
• tiskt prospekt ligger 200 km/tim med den 

äldre typen av OS topplock, fyra färgosare, spe
ciaIkamaxel med rullyftare, metanolbränsle och 
kompressionsfärh611ande 12: 1 (ern6s endast med 
specialkolvar), specialavgasrär och h6rdförkro
mode vevtappar med blybronslager. Kostnaden 
kommer därmed upp i 5 ()()0-6 000 kr. Ett hobby
uppslog för milionärer ... 

Eftersom nya kolvar och foder ställer 
sig relativt dyrbart för de lägre trim
ningsstadierna, som för övrigt endast 
kräver att topplocket lyfts, finns ytterli
gare en trimningsmöjlighet baserad på 
planing av locket och användning av ori
ginaIkolvarna. Det är dock inte tillråd
ligt att plana mera än högst en millime-

ter, vilket ger kompressionsförhållandet 
8: 1. Nya specialkolvar kan sedan sättas 
in i samband med ordinarie kolvbyte, 
eventuellt tillsammans med natriumkyl
da ventiler, eftersom kompressionen då 
ökar ytterligare. 

8 Planing ov cylindertopp 1 mm samt monte
• ring av treförgasarsystem bör ge ID 19 85 

hk och OS 19 88 hk för en kostnad av ungefär 
600 kr. 

9 Trimning lika som 8 men med insugnings
• vipparmar för högre lyfthöjd och vidare lät

tade ventildelar, ID 85 hk och OS 88 hk. Pris 
ungefär 800 kr. 

10 Genom specialavgasrör kan Irimning 8 
• ökas till 84 resp. 86 hk och förslag 9 till 

89 resp. 92 hk. 

11 Förslog 8 med specialavgasrör, omslipad 
• kamaxel, 25 procent hårdare ventilfjädrar, 

lättade ventildelar samt ur säkerhetssynpunkt 
hördkromade vevtapP'ar och blybronslager ger ID 
19 100 hk och OS 19 103 hk vid 5200 varv/min . 
Monteringskostnaderna blir relativt stora, varför 
totala kostnaden torde röra sig om 1900 kr. 

11 0m h6rdförkromning av tafpar och bly
• bronslagerskålar utesluts i 1 kan kostna

den troligen stanna vid 1 300 kr. Effekten blir den
samma, men viss försiktighet mot övervarvning 
måste iakttagas. 

Ovan angivna priser och framför allt 
arbetskostnaderna är baserade på den 
tanken att intresserade trimmare slår 
sig ihop beträffande arbetet på topplock 
och förgasararrangemang och snarast 
kontaktar undertecknad. Utbytessystem 
i mindre skala för toppar och några sat
ser specialavgasrör kan därigenom be
ställas på en gång, om antalet trim
ningsintresserade blir tillräckligt stort. 

Folke Mannerstedt 

Vad är DX-ing? Specialerbjudande! 
Allt om korfvågshobbyn lår 
Ni lära i dessa handböcker 

WORLD RADIO HANDBOOK for Listeners av O. Lund 
Johansen. Upplaga 1959. Pris 13.05 + porto 75 öre. Skriven på 
engelska men lätt att förstå. Innehåll: Ar/iklar om världens 
alla rundradios/ationer (namn, adress, sändare,frekvens och 
våglängd, effekt, sändningstider och program, språk, anrop, 
paussignal, verifierings sätt m. m.) Tabeller över LV-, MV- och 
KV-s/a/ioner. 

SUl\IMER-SUPPLEl\IEN'T to the WRH 1960. Utkommer i juli 
1960. Pris 3.65 + porto 20 öre. lnnehdller de senaste nyheterna 
och ändringarna. Mdnga nya uppgifter om de afrikanska sta
tionerna. 

HOW TO LISTEN TO THE WORLD. Upplaga 1959. Pris 5.25 
+ porto 20 öre. På engelska. Bidrag aven mängd internationellt 
kända DX-are, som var och en ger sina erfarenheter av sIdida 
ting inom DX-ing. Massor av fina rdd och tips om kondi
tioner, rapportering, mottagare och antenner. MV- och TV-DX
ing, amatörlyssning m. m. 

LYSSNA PÅ KORTVÅG. Utgiven 1958 av Hugo Gustafsson. 
Pris 6.80 + porto 20 öre. En bok för både nybörjare och mer 
erfarna. Innehåll: Vad är DX-ing? Radiovdgor. Frekvensom
rdden. Radiomottagare och antenner. Hur man skriver lyssnar
rapporter pd engelska och spanska. Fraser och glosor pd enge l
ska ocll 8panska. Förteckning över nordiska program frdn 
utländska stationer. Adresser till stationer. Tabell över kort
vdgsstationer. 
Oms.skatt inräknad. Postförskotts avgift tillkommer med 40 öre. 
Rekvirera böckerna direkt frän TEKNISKA FöRLAGS AB. 
Box 3137, Stockholm 3. 
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BILRADIO 
lör endast 

165: .. "om, 

Fabriksnya, 6/12 V för mellan- och 
långvåg. Säljes med f u II g a r a n t i. 

Fleminggatan 51. Tel. 541635 



··Jag val.de världens 
. intressantaste yrke" 

"Nu när m ina studier i den flygtek. 
niska fack ingenjörskursen är k lara, 
vill jag gärna dels tacka. NKI·skolan 
för den gångna tiden och dels tala 
något om de synpunkter och erfaren. 

· heter studiernå givit mig. Men först 
ett hjärtligt tack till mina lärare. 

Det har varit en rolig och 
intressant t id och samarbetet 
med skolan ha r alltid ya rit 
det bästa. 
Visst var det ibland arbetsamt Och 
ansträngande, men då man arbetar för 
sin egen f(llmtid och märker aUkun· 
skaperna ökas undan. för undan, blir 
det en sporre - studierna blir en trev· 
lig fritidssysselsättning. Lärarnas rätt. 
visa och objektiva bedömning ·och 
deras förståelse har i hög grad med· 
verkat till detta. 

Ja g tycker det ä r ytterst 
värdefullt att det finns möJlig
heter till sådana här studier och 
jag måst e verkligen säga att det 
va r en lyckodag då Jag kom på 
iden att försöka läsa till ingen
jörsexamen på NKI-skolan. 
r.lin väg till målet är inte på något 
sätt märklig, säkerligen har många 
andra ungdomar upplevt samma sak 
och kanske fått brottas med än större 
svåri/(heter. men för dem som vill 
försöka vidareutbilda sig - men inte 
riktigt kommit igång- vill jag gärna 
berätta litet· om min tid med NK!. 

När ja/( gick i folkskolan fick jag 
ibland höra att jag hade s.k. läshu· 
vud och borde få bli 'studerad karl'. 
Mina föräldrar hade gärna sett att 
det blivit så, om det nu inte varit för 

· ekonomin och andra privata orsaker. 
J a/( själ\" hade inte några hö/(tfly· 
gande planer om min framtid utan var 
nöjd med att sluta skolan samtidigt 
med traktens ö\"ri/(a un/(domar. Ja/( 
arbetade efter skolans slut mestadels 
hemma, men hade även andra sorters 
grovarbete. 

En gammal motorcykel blev 
impulsen 

· En dag undersökte ja!! en gammal 
motorcykel. Jag studerade detta för 
mig tekniska underverk och kom 
snart underfund med att det roade 
mig att pyssla med förbränningsmo. 
torer och andra förut hemlighetsfulla 
ting. Jag knåpade med motorn. och 

mä rkte a tt jag visserligen lätt kunde 
plocka isär och sätta ihop, och i viss 
mån justera cykeln, m en jag insåg att 
det måste ligga en hel del bakom kon· 
struktion och tillverkning aven sådan 
maskin. Så en dag fick jag syn på en 
NKI·annons i veckotidningen. 

NKI-anno.nsen sade att man 'per 
brev' kuhde studera olika ämnen, 
bl.a. motorteknik, i lugn och 
ro i hemmet och utan alltför 
stora kostnader. Jag kan gott 
säga att denna annons blev 
mitt öde. 
Jag anmälde mig till en bilreparatörs. 
kurs och började läsa det första läro· 
brevet. Det var ett brev som skulle 
följas aven lång rad, i många skif· 
tande ämnen, under årens lopp. 

Först instruktör, sedan ingenjör 
Så blev jag anställd som avsynare på 
en motorverkstad vid en av flygvap
nets centrala flygverkstäder. Då först 
förstod jag hur nödvändi/(t det v.ar 
med teoretiska kunskaper om man 
vill komma .någon vart. 

Eftersom jag trivts så bra med 
NKI förut, anmälde jag mig till 
en flygteknisk verkmästarkurs, 
som jag lyckades fullfölja 
på nå got över 1,5 år. 
Ungefär samtidigt började jag som 
motorrnontör. I min optimism vänta· 
de jag mig omedelbart resultat i form 
av ökad lön tiU följd av studierna. 
Det uteblev - som motorrnonror 
måste jag naturligtvis följa gällande 
kollektivavtal. vilket bl.a. föreskrev 
10 yrkesår för full betalning och ja/( 
ansåg, helt omoget, att det inte var 

mödan värt att läsa vidare. Senare 
blev det i alla fall lön för mödan, då 
jag utsågs till instruktör fastän jag 
hade endast två år som avsynare mo t 
många andra sökande montörers 15 
yrkesår. Tydligt var att NKI·studier· 
na värderades. mycket högt. Denna 
min instruktörstjänst medförde för· 
utom intressantare och ansvarsfullare 
arbete även ökad lön. Efter att verk· 
Iigen fått belägg för N}!:l.studiernas 
värde beslöt jag mig för att ta steget 
fullt ut och anmäla m ig till NKI:s 
flygtekniska fackingenjörskurs. som 
jag fyra år senare lyckligt avslutade. 

Jag uppmuntrades i dessa studier bå. 
de av chefer och arbetskamrater och 
under studiernas gång fick jag en 
ingenjörsbefattning på motorsektio
nens tekniska avdelning och fick med 
korta mellanrum lönegradsuppflytt· 
ningar. När ja/( sedan uppvisade mitt 
slutbetyg erhöll jag en omedelbar 
uppflyttning 3 lönegrader och samti· 
di/(t en ansvarsfullare syssla som bi· 
trijdande kontrollingenjör. 

Jag anser att det yar så nära 
idealet som möjligt att arbeta 
praktiskt och samtidigt på fri
tiden studera inom samma fack. 
Nog är det arbetsamt ibland -
men man är hela tiden medveten 
om att det ger resultat - och det 
sporrar till stora ansträngningar. 
Det är glädjande att se att korres· 

. pondensundervisningen har accep
terats även av ·statsmakterna, att 
det i statstjänstemännens löne· 
plansförordningslabyrinter även 
finns plats för korrespondensut. 
bildade ingenjörer. Detta beror 
huvudsakligen på de goda insatser 
som NKI.ingenjörerna, till fö ljd av 
sin gedigna teoretiska utbildning i 
förening med praktik i facket un
der studietiden gör i samhällslivet. 
Sa~manfattningsvis kan' sägas, att' 
NKI·skolan skapar möjlighet för 
folk av alla kategorier att för en 
relativt ringa ekonomisk uppoff. 
ring få en utbildning som väl tål 
att jämföras med sådan som för. 
värvas på betydligt dyrbarare Bätt. 
Under hela studietiden har man 
därtill den oskattbara fördelen att 
kunde ha kvar sitt förvärvsarbete 
och samtidigt få praktisk erfaren· 
het i det fack man stuuerar." 

Även Ni, som har ett 
levande tekniskt in
tresse och de rätta 
anlagen. kan skapa 
Er en rikare framtid 
genom N K l-studier 
till ingenjörsexamen. 
Det tar 3-5 år, be
roende på förkunska
per. att bli NKI-in
genjör. 

Tveka inte! Sänd 
in jubileums

jrikupongen idag! 

~:-jUBiLEUMSFiiKUPONG-:-~ 
I NK. har 16 olika fack alt välia bland 

I 
I 

Sätt kryss för det som intresserar El'! 
O Maskinteknik O Elektroteknik O Kemi och kemisk 

tekno logi' O Verkstadsteknik O Radiotekn ik 
O Gjuteriteknik O Husbyggnads. 
O Motorteknik tekn ik 

O T rä-, cellu losa- och 
popperstekni k 

I 
O Biltekn ik O Väg. och vallen-
O Flygteknik byggnadsteknik 

. O Värme och san itet O Texti ltek nik 

O Offert och fä rsä ljn ing 
O Produ kt ion och 

pe rsonol 

I 
I 

Sänd in kupongen idag. NKI bevarar den. 
Den är värd 5:- vid anmälan till kurs före 9/8. 
Sänd mig kostnadsfri tt broschyrerna " NKl -
teknisk utbildning", "Hur man blir ingenjör" 
och "Hur avancerar man inom tekniken" samt 
"På Fritid" gratis ett år. 

(Nom n) 

f , o nl.:.e,o~ 

' 1· 
NKI 

b eta lar 
porlol. 

Till 
NK I-5KOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12. 

~8 
;:g S ... orsfö"önd.lu : 

~ T~II~;~:o~~ ~~. 
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TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYD:mN 

"Rådio Poti, Natal, Brasil" 
Ovanstående anrop hörs ofta på n ä t terna l 

våra motta&,are, om vi lyssnar på 4935 kp/ s. 
när sänder nämligen "Råd lo Potl" l Natal, 
Rio Grande do Norte l BrasUlen över sända
ren ZYI-21 med 1 k'V uteffekt. Ra dio Potl 
startade I november 1941 och Ingår I samma 
bolag som två dagliga tidningar. Tillsammans 
utgör de en del av "nlarlos e Radios Associa
dos", som äger bl. a. 24 radio- och 12 T V
stationer I Brasillen. 

Radio Potl har tidigare lagt huvudvikten 
av programverksamheten på musik- och sån g 
program - Inte så ovanUgt l sy damerika n ska 
länder. lUan framhåller gärna att en lå ng rad 
artister startat sin proffesslonella karriär hos 
Radio Potl, för att sedan göra stor suoo6 pi, 
scenen och I TV I Rio d e Janelro och Sao 
Paulo. Vidare har man halt många interna
tionella artist er på b esök. Bland dem r ä knar 
man bl. a . en mängd skönhet sdrottninga.::, dä r 
ä ven en lUI88 Sweden , Ulla E dln, f inn s upp
tagen . Nu har man dock Inför TV-konkurren
sen Slagit om och Infört ny a program m ed 
t ea ter, n y h eter och m er kulturellt Inneh åll. 

Stationen får rapporter frå n m å nga olika 
länder, Inte minst de skandinavisk a , m en liven 
från exempelvis Macao och Nya Zeela nd. 
Sändningstiden är 10.00--04.00 dagligen, Jllan 
påminner om att varje natt kl . OS.S~.OO 
sänds ett program m ed typ isk bra sllla n sl< 
musik kallat " Natals röst " , som annonseras 
på engelska, franska och portugisiska. D etta 
program har, enligt vad stationen meddelar, 
rönt stor uppSkattning över h ela världen och 
rapporterats bl. a . av TFAE-medlemmar . . . 

Sommaren ör rö Ila tiden all försöka fånga syd
amerikanska stationer_ Som bekant kan man få 
vimplar från många av dem. Hör ör en sådan 
från "La Voz de Cucuta" i Colombia, som sänder 
på 4815 kp/s till kl. 06.00 varje morgon och inte 
alls sällan kan höras med mycket god styrka . 

Full fart i Monte-Carlo 
Arbetet med "Trans-'Vorid Radio" , den 

evangeliska sändaren, som skall ersätta "The 
Volce of Tangler", vilken flek lov att upphöra 
m ed sina sändningar från Tangler, tyeks fram
skrida programenligt. Den nya 100 kW kort
våg ssändaren är redan Installerad I Jllont .. -
Carlo, d är man är Inhyst I Radio Monte
Carlos lokaliteter. Ursprungligen var planerat 
att bygga ut fem riktantenner, vilka beräknas 
ge åttafaldig sändningseffekt, men ytterligare 
t vå är nu nnder byggnad. Detta har medfört 
en mindre försenlng I programmet, men det 
ber ä knas att de första prllvsändnlngarna skall 
komma I slutet av Juni :månad. Sex frekvenser 
uppges vara reserverade för d en nya 100 kW
sändaren, vilka är dock Inte bekant. Radio 
Monte-Carlo har under våren och sommaren 
h a ft provsändnlngar på olika frekvenser 
(9 705, 9725, 11 765, 15880 och 17855 kp/ s ). 
D et är trolig t att d essa provsändntngar har 
samband med d et nya projektet. 

D et kan hända att det även blir svenska 
progra:m från Trans-World Radio. Evange
liska Fost erlandsstiftelsen har nämligen blivit 
erbjuden att få disponera tid hos NOREA 
Radio i Oslo, vilka skali å teruppta sina pro
gra m i höst över JlIonaco-sändaren . 

Della ör en bild av Radio Monte-Carlas söndar
byggnad, belögen på 800 meters höid över Me
delhavet utmed sidan av Mont-Angel. Det ör hör
ifrån den nya "Trans-World-Radia" skall börja 
sönda inom kort med en ny 100 kW söndare. 

Provsändningar från Räda Korset 
Den internationella Röda-kors-ko:mmitt6n i 

Gen~ve. Schweiz, har enlig t v issa a v tal rät t 
att d isponera över en a v d en schweiziska ra
dions kortvågsfrekvenser , n!l.mllgen 7 210 kp/ s. 
" Radlo-Inter-Red- Cross" har inga r egelbund
n a sändningar i fredstid, utan är a vsedd att 
träda I funktion I oroliga tider , då man har 
tills tå nd att sä nda 12 timmar om dagen. 

För att kontrollera hörbarhet en och samti
d igt träna personalen på stationen g eno:mför 
man varje å r fyra serier provsändnlngar, vin
t er, vår. sommar och höst. D en nu närmast 
aktuella serien provprogram kommer under 
tiden 11-15 Juli. Under dessa dagar sänder 
man korta program på en mängd olika språ k. 

Rapporter är givetvis mycket vlLlkomna, och 
har man möjlighet att sända en bandinspel
ning är det desto bättre. Adressen är Radlo
dltfusion-T616vi81on du C.I.C.R., Radlo-Gen~ve. 
66 Boulevard CarI-Vogt, Gen~ve, SchweIz. 

OX-klubb i Falkenberg 
I Falkenberg finns en DX-klubb, som kal

lar sig "The Explorers". Klubben har ett 20-
tal medlemmar m en är mycket Intresserad 
av att få fler . Jllan ger ut m å nadstidnIngen 
" Högfrekvensaktuellt" och I klli'bbservlcen In
gå r dessuto:m rapportformulir tryckta p i, 
a erogram samt loggboksblad. Intresserade är 
välkomna att vända sig tUI Lars Gunnar 
LilJa, Väktarcgatan lO, Falkenberg. 

CBC har för de otillgängliga delarna av landet 
inrättot en speciell "Northern Service". Förutom 
över ell antal små mv-söndare sänds över kort
vågsstationen i Sackville kl 04.()()---{)5.00 på 9585 
och 11 720 samt 16.15-16.45 och 23 .00-23.30 på 
15320 kp/s . Ropporter ör völkomna till CBC 
Northern Service, P.O . Box 806, Ollawa, Ontario. 

4VEH 4VWI 4VE 4VEC 

I 
:I. 

Radiostationen 4VEH, Cap-Haitien, Haiti, ör en av 
de många religiösa söndare , som kan avlyssnas 
i vårt land. Skltionen sönder på 6002 och 9773 
kp/s men skall inom kort börja anvönda en ny 
2,5 kW söndare och kommer då att börja an
vönda alla kortvågsband mellan 13 och 49 meter . 
Ovan visar vi deras nya verifikationsfolder . 

.- . Sik ) 
,~_.,----::..~--..:-c-...~,..... .. ~> 

--.:=='~,.....;;~ 

anställer och utbildar 

SIGNALISTER 
Alder 17-23 år 

Anställningen 
börjar den 1 okt. 
Ansökan före 
den 1 aug. 

,------------1 I Rekryteringsofficeren, Fes, Västerås I 

I Sänd broschyren "Männen på marken" 
och ansökningsformulär till I 

I I 
/ I N~';;;~""" " '"''''''''''' ' '''''' ' '' ' '''''''' ' '' ''''' '' ''''''''''''''' '' '''''_.... . .. ... . .. I 

_ t!i:e~) t-l :~:;~;.~;~-----~-- - - - ~f~~;; i 
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Ett bilprogram med kvalitet ... 

Mercedes-Benz bjuder på en stor variation i fråga om modeller, färger och prislägen. 

En mängd förbättringar som tillkommit, med bl. a. genomgående starkare motorer och nya säkerhetsdetaljer i 

vagnarnas interiörer, har gjort Mercedes-Benz än mer åtråvärd. 

Modell 180 
Slitstark, prisbillig och ekono
misk bruksva?n, 78 hk bensin
eller 46 hk dIeselmotor. 

Modell 1 90 SL Coupe 
Elegant sportvagn med accele
rationssnabb motor på 120 hk. 
Hög topphastighet. 

Modell 220 
Stark, snabb och rymlig affärs
och familjebil. 6-cyl., IOS hk. 
Kan levereras med hydraul
automatisk koppling. 

Modell 220 SE 
Accelerationssnabb insprut
ningsmotor på 134 hk. I övrigt 
samma eleganta utförande som 
220 S. 

Modell 300 
Representationsvagn, högsta 
komfort. Insprutningsmotor på 
180 hk. Levereras även med 
automatisk växeJIåda. 

Modell 190 
Samma storlek som 180 men i 
mer lyxbetonat utförande. go 
hk bensin- el1er SS hk diesel
motor. 

Modell 1 90 SL Roadster 
Prestanda som Coupen. Läc
kert cabrioletutförande av er
känd Merzedes-Benz-kvalitet. 

Modell 220 S 
Elegant bil i lyxutförande med 
6 cyl. motor på 124 hk. Kan 
levereras med hydraul-automa'" 
tisk koppling. 

Modell 220 SE Roadster 
eller Coupe 
En Hnj,,~ön ,~gn rö,.d,n <om ~ 
soker nagontmg utover det . 
vanliga. 

Modell 300 SL Roadster 
eller Coupe 
Fascinerande sportvagnar i su
perklass. 240 hk motor med 
direktinsprutning, toppfart 235 
km/tim. 

Mercedes-Benz finns f rån I 3 . 5 00:-, fritt Stockholm, inklusive leveramkostnader, exklusive accis och omsättningHkatt 

Filialer och återförsäljare med serviceverkstäder över hela landet 
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I~ken molol' ... 
~ (Forts. fr. sid. 5) ___ --I 

att se hur motorerna reagerade för ökad 
belastning. Ju fler personer vi lastade i 
båten, desto bättre gick Mercury och 
Johnson i förhållande till West Bend. 
Med tre personer ombord kom West Bend
och Johnson kom upp i 15 resp. 16 knop. 
Naturligtvis kan orsaken till West 
Bends sämre resultat vara att söka i 
propellervalet, men siffrorna visar dock 
att West Bend trivs bäst, då den får 
varva ut och att den har sämre drag
kraft än de båda övriga motorerna. Vad 
som förvånar positivt, är att Mercury -
trots lägre effekt - har en så pass god 
dragkraft. 

En betydelsefull faktor för oss bensin
beskattade svenskar är givetvis bränsle
förbrukningen. I reklamen uppges så 
gott som genomgående att dessa motorer 
skall dra omkring 8 ljtim vid fullgas. 
Siffran stämde vad beträffar Mercury 
och Johnson. West Bend däremot var be
tydligt törstigare, den tog något över 11 
l/ tim. Till att börja med drog motorn 
ännu mer bränsle, och detta föranledde 
oss att ställa förgasaren något snålare 
(farten ändrades inte efter detta) . För
brukningen stannade då vid 11,3 ljtim. 

En annan i vårt tycke mycket viktig 
egenskap hos en motor är, att den skall 
kunna gå någorlunda tyst och vibra· 
tionsfritt. I detta avseende fann vi John
son-motorn stå i absolut särklass. Denna 
motor går så tyst, att man ombord kan 
tala i normal samtalston medan motorn 
går på fullvarv. Som direkt jämförelse 
kan nämnas att man tvingades skrika 
på 1-1,5 meters håll för att göra sig 
hörd då West Bend gick på fullvarv. 
Här bör också påpekas att detta gäller 
körning i en öppen och ganska liten båt. 
Mercury-motorn går betydligt lugnare 
än West Bend men är långtifrån lika 
effektivt ljuddämpad som Johnson. Mer 
cury har ett spetsigt, ganska rivigt ljud, 
som osökt för tanken till en sportmotor. 

En utombordsmotor skall också kunna 
bäras och alla provmotorerna har ock
så bärhandtag. Under provets gång fick 
vi skifta motor åtskilliga gånger och 
tvingades då bära motorerna ett hundra-
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tal meter från båthus till brygga. En 
cementsäck kan många gånger vara lätt 
att bära, man kan ta den på ryggen eller 
rent av under armen. En utombords
motor på 35-40 kg är betydligt svårare 
att bära - trots att den är försedd med 
bärhandtag. Oftast tvingas man ta en 
man till hjälp, så att motorn hänger 
fritt från benen. Bärhandtaget skall 
därför vara så brett att två händer får 
plats bredvid varandra. Både West Bend 
och Johnson har breda bärhandtag. De 
är också mycket välbalanserade i hand
taget så att inte växelhuset släpar i 
marken. Mercury däremot har ett myc
ket smalt bärhandtag, där knappast en 
hand får plats. Den har dessutom gan
ska dålig balans i handtaget. Mercury 
visade sig också vara tyngst av de tre. 

Vad vikten beträffar strävar natur
ligtvis fabrikanten att hålla den nere i 
möjliga,ste mån. Men där konstruktions
avdelningen inte kunnat göra motorn 
tillräckligt lätt, har tydligen reklamav
delningen gjort en liten justering. Alla 
tre provmotorerna vägde mer än vad 
som uppges i reklamen. Värst var Mer
cury 15 hk, som enligt uppgift skall 
väga 37 kg, men faktiskt vägde 41 kg. 
West Bend har lyckats göra den lättaste 
motorn, enligt uppgift 28 kg. Den vägde 
dock 31,5 kg, men motorn är ändå så 
pass lätt att den i detta avseende är 
smått fantastisk. Johnson väger 37,5 kg, 
vilket är 2,5 kg över fabrikantens siffra. 

Sammanfattningsvis kan sägas, att 
Johnson Sea-Horse 18 hk gav intryck av 
att vara den tystaste och i vårt tycke 
t r evligaste motorn att ha på en bruksbåt. 

Mercury 15 hk var också en mycket 
trevlig bekantskap, men kanske i förhål
lande till effekten väl tung. Trots detta 
får Mercury 15 hk betecknas som en 
slags sportmotor med bra dragnings
kraft, och den kommer säkerligen ännu 
mer till sin rätt på en mindre båt än 
den vi hade. 

West Bend är den verkliga sport
motorn, mycket bensintörstig men sär
klassigt lätt. Vi hade ingen möjlighet att 
mäta toppvarvet på West Bend, men vi 
gissar på uppemot 6000 v/ min på full
varv. Trots fem, sex timmars körning, 
oftast med fullvarv, kunde vi inte upp
täcka att motorn for illa av behand
lingen. • • 

Livsfarlig kommers 
• Varje år, då sommarens blomster 
står som ljuvligast i backarna, dyker små 
blomsterförsäljare eller försäljerskor 
upp längs de livligaste trafikstråken. 
När en bil närmar sig, hoppar de små 
ofta fram i själva körbanan och sträcker 
trugande fram !sina buketter. 

Längre fram på sommaren kommer 
turen till hallon, blåbär och jordgubbar 
- men försäljningsmetoden är densam
ma, lika livsfarlig. 

Ännu har ingen sommar passerat utan 
trafikolyckor just i samband med "bloms
terflickorna". Åtskilliga barn har på
körts och skadats eller dödats. 

NTF har sänt ut ett upprop till lan
dets skolor och bett om lärarnas med
verkan för att minska den extra trafik
fara som barnen vid vägkanten utgör. 
Föräldrarna kan å sin sida göra sitt till 
genom att konsekvent förmana barnen 
att - om de skall fort sätta med försälj
ningen - flytta den till närmaste rast
plats. Vem vet, kanske försäljnings
resultatet förbättras betydligt, när bilis
ten samtidi,gt ser en chans att sträcka 
på benen. Säkrare blir det i varje fall. 

Bilisterna bör emeller tid också känna 
sitt ansvar i den här saken. Undvik 
konsekvent att stanna i körbanan, även 
om jordgubbarna eller blommorna ser 
aldrig så f räscha ut. Genom att "nobba" 
till vägkantskommersen kan vi 'effektivt 
få över försäljarna till riskfriare platser. 

• • 



'-.. ektion i ... L (For/s. fr. sid. 7) 

Det absolut enklaste och 
bästa sättet att praktiskt 
lära sig mer om sportdyk
ningens tjusning - och fa
ror - är att ta kontakt med 
en dykarklubb med kurs
verksamhet. Auktoriserade 
tillbehörsfirmor i branschen 
säljer aggregat endast till 
den som kan visa upp pap
per på att han kan dyka 
med luftaggregat. För er 
som trots detta kommer över 
en andningsapparat har vi 
här satt upp några råd som 
absolut bör följas: 

• Sök först upp en läkare och 
kontrollera att öron, hjärta och 
lungor ör utan anmörkning. 

• Innan ni dyker, kontrollera all-
..... tid all det finns luft i aggregatet 

och all anordningen i övrigt fun
gerar perfekt. 

• Dyk aldrig för djupt innan ni 
ör fullkomligt säker på, all ni be
hörskar alla situationer, som kan 
uppstå med andningsaggregatet. 
Håll er till all börja med på två
tre meters djup. 

• Skulle ni ha oturen all tappa 
munstycket under vallnet, så bli 
inte rödd utan håll bara igen mun
nen och stoppa sedan tillbaka 
munstycket. 

• Kom ihåg all alltid andas lugnt 
under vallnet. En ovan person lö· 
per alltid viss risk all komma in 
i en för snabb andningstakt. 

• Var heller aldrig rödd för all 
något skall hända med andnings· 
apparaten. Den fungerar perfekt i 
alla lögen, om ni bara sköter den 
enligt föreskrifterna. Tag inga onö· 
diga risker. 

• Kom ihåg all aldrig slå några 
rekord, vare sig det göller lång· 
distansdykning eller djupdykning. 
Dessa "rekord" ör till ingen nylla 
och kan löll leda till all olyckan 
ör framme. 

För er som lärt dykning 
och har en läng.re tids erfa
renhet av unde.rvattensvis
telse med luftaggregat kan 
vi ge detta tips. Hör efter 
hos polisen på er hemort, 
om det finns något j ourar
bete som dykare. Polisen har 
egna grodmän men är alltid 
tacksamma för att få kon
takt med duktiga amatör
dykare. Ni kanske snabbare 
än väntat kan tjäna av ut
läggen för er dykarutrust
ning. 

För er som vill lära mer 
om sportdykning finns ut
märkt litteratur i handeln. 
På svenska finns Att dyka 
av Gösta Fahlman utgiven 
av Nordisk Rotogravyr samt 
Dy keritj änstinstruktions
kurs för marinen, som kan 
köpas från Stockholms Grod
mans skola, Holländarg. 9 B, 
Stockholm e, eller Kungs
bokhandeln, Kungsgatan 26, 
Stockholm. Det finns också 
två mycket bra utländska 
böcker: "Handbook of Skin
diving" och "Dive". •• 

Bara det nödvändigaste • • • 
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Semestern står för dörren. Sol, sommar och härlig fritid väntar. Men Ni 

har väl inte glömt det nödvändigaste - nästefter badgrejor - TEKNIK 

FOR ALLA? Be tidningsförsäljaren på Er semesterort att reservera ett 

exemplar av Tf A för Er räkning så att Ni inte går miste om TfA:s inne

hållsrika sommarnummer. 

Säkraste, bekvämaste och sa'mtidigt billigaste sättet att få varje nummer 

av Tf A även under sommaren är att prenumerera. Börja NU! Skicka in 

nedanstående kupong i dag I Frimärke behövs inte - Tf A betalar portot. 

r--------Jag prenumererar pä TEKNIK FöR ALLA - - ---- --- -~ 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

fr. o. m. juli 1960 
[] belär 23: 75 [J balvär 12: 50 

Sätt kryss i rutan för önskat alternativ. 

Prenumerationsavgiften fär uttagas mot postförskott. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress : . . ...... .. . . . . ... . ...... . . ... . .. Tf A 13/60 L __________ _ 

Svarsförsändelse. 
Tillstånd nr 237. 

Stockholm 3. 

Frankeras 
ej. TU 
betalar 
portot. 

T E K N I K för A L L A 

Box 3137 

STOCKHOLM 3 

--------

I 
I 
I 
I 

.J 
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FINA FYND 
i var j e nummer bland 
Tf A : s r adannonser 
Läs - annonsera själv ! 

lättmetallbåten 

BARRACUDA 
• Helt underhållsfri och praktiskt taget outslitlig 
• Osänkbar 
• Avs!!dd för 4-5 personer 
• 20 knop med 10 hk 
BARRACUDA hor en längd av 3,60 m, en bredd 
av 1,40 m och väger endast 75 kg . Kon lätt trans
porteras pö biltoket. Helsvetsad, styv konstruk
tion , okänsl ig för stötar. Begär prospekt. 

I~-----., BATHALLEN 

I 
Malmlkillnadsgatan 39 - Stockholm C 

Tel. 010/100752 I 
Jag är intresserad av Barracuda lättme
tallböten och önskar närmare uppg ifter. 

I ~:::; , .. ::::::::: :::: :: ::::::::::::::::::: I 
I Postadress : ...... . .... . . ... ...... Tfa 13/60 • r..- _____ i.I 

40 TEKNIK t ör ALLA 19/60 

H U M O R 
PÅ OH J U L 
H. P. Lund brukar då och då för
nöja Teknik för Allas läsare med 
aktualiteter i sin egen tappning. 
Här är ett nytt knippe små funde
ringar över bilistens vedermödor. 

- Den där, den har jag för all kunna 
få plats för alla reservlamporna I 

- Ursäkta, kan ni säga mig om det här 
ä r rälla vägen till Mekka' 

lovanli.JJtli@iml 

QUICK
LOGG 

NYHET! 

Ny, trevlig och 
säker fartmäta
re som varje 
båtägare har 
råd med. Dop
pas kort stund 
I vattnet, avlä
ses på en ter
mometerskala. 
Flyter. 

Pris 2.6:-

e" MINIBOJ t# 
". ' Pris 2.4: 50 
: , 
\ .4 Nytt, snabbkastat livräddningsred

skap som kan hanteras av alla. 
, . Levereras i kraftigt smärtingsfodral. 
. Flytande livlina av smidig polyte-

Ien. Längd 30 meter. ' 

Stan pro "Snubber" förtölningsfläder av neo
prene !lör slut på gnisslet och förhindrar fula 
skrapmarken. Tål sol och saltvatten och kan 
töjas över .c meter. Pris 14:50 

) 

CLAES 
.ERGGREN AB 

Norr Mälarstrand 32 - Stockholm K 
Telefoner: 50 99 00 - 524200 

~ 

MOPEDER 

GÅR 

BÄST 

MED 

tändstift med 0,5 mm elektrod
avstånd 
Autoped • •••••••• • . • •.•. • W 175 T 1 
2000 o. 2005, F & S-motor W 190 M II S 
Saxoped, F & S·motor . • •.• W 190 M II 5 
Moped.koter, F & S-motor .. W 190 M II S 

Säljes genom fackbandeln 

• I 

• • I 



• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Teknik för Alla är öppen 
för alla som har OX-frågor av all
mänt intresse_ Eftersom utrymmet 
är begränsat kan det dröla innan 
svaren publiceras. Vill ni ha snab
bare svar på edra frågor, kan ni 
få dem per brev, varvid en avgift 
på 2 kr uttages . Den kan lämpli
gen insättas på postgirokonto 
157992. Frågorna insänds under 
adress "Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3". Märk kuvertet "OX
frågor"_ 

FRAGA : Svara r BBC Singapore 
på rapporter? 

BBC 
SVAR: Ja, med kort. Adressen 

är BBC Far Eastern Station, P. O. 
Box 434, Singapore. 

FRAGA: Hur stark ör Radio 
Swedens söndore för utlandspro
grammen? 

GEY 
SVAR: 100 kW. 

FRAGA: Jag hörde en station på 
omkring 19,87 meter, som anropa
de "Radio Cororo, Rio de Janeiro, 

. Brosil ". Vilken station var det och 
hur lyder adressen? 

VVSN 
SVAR: Det mest troliga är att 

ni hört "Radio Rural " på 19,86 m. 
Adressen är Servicio de I nforma
cao Agricola, Edif. do Ministerio 
da Agrucultura, Rio de Janeiro, 
E. G., Brasilien. 

FRAGA: Nör sönder Paris på 
svenska? 

PARI S 
SVAR: Svenska är elt av de 

språk som programmet "Bonsair 
l'Europe, ici Paris" annonseras 
på. Det är elt önskeprogram och 
sänds måndagar kl 21 .50-22.30 och 
23.20-24.00 över Paris-Inter bl. a . 
på kortvåg 6175 kp(s och långvåg 
1829 meter. 

FRAGA: Nör sönder Finland på 
svenska? Tider och frekvenser? 

FIN 
SVAR : Finlands Rundradio har 

elt tvåspråkigt program i vilket 
svenska ingår. Det sänds hela 
dagen på mellanvåg och vissa de
lar reläas över kortvåg 6 120, 
15190 och 17800 kp(s. EIt komplett 
sändningsschema kan erhållas di
rekt från stationen_ 

FRAGA: Nör sönder Jugoslavien 
program på engelska? 

S. V. 
SVAR: Enligt senast tillgängliga 

uppgift 15.45-16.00 och 16.45-
17.00 på 11 735, och 15240 samt 
19.30-20.00 på 6150 och 7200 kp(s. 

FRAGA : Har Bulgarien special
program för DX-are? I så fall nör? 

TFAE-YYAA 
SVAR: Radio Sofia sänder ett 

program för OX-are den första fre
dagen i varie månad. Det ingår 
i de engelska sändningarna mot 
Europa kl 20.30-21 .00 på 9700 
kp(. och 22.30-23.00 på 7670,9700 
och 11 850 kp(s. 

FRAGA : Jag har hört en station 
i 25 mb, som sönde ett musikpro
gram med kända artister och som 
annonserade ungefär "Music 010-
ban from Carom". Sändningen 
vor på engelska och slutade kl 
23.30 efter anrop antagligen på 
arabiska. Kan ni identifiera sta
tionen? 

TFAE-VVGG 
SVAR: Ganska säkert var det 

Radio Cairo p6 11 990 kfl(S som 
hördes . De avslutar lust sin engel
ska sändning s6 dags. 

FRAGA: Vilka ör senaste frek
venser och söndningstider för eng
elska program frön Turkiet? 

DX i VBY 
SVAR: 16.30-17.00 p6 17820 kp(s, 

19.15-19.30 p.6 15160 kp(s, 22.00-
22.15 p6 9745 och 15160 kp(s samt 
00.15-01.00 p6 15160 kp(s. •• 

TIA-KBYSS 13· 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift HIIsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 13". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 7 juli 1960. 

I Tävlingskupong Tf A-Kryss 13 

I 
I 

-, 
I 
I 

Titel .. ... ... . ......•..•• • ..........•.. •• ..•• 

I Namn 

Bostad 
I 
I 

~ .. ~ .. ~ . ~ .. ~ . ~ .. ~ . ~ 

HAR NI VUNNIT? 
Tf A-KRYSS 10: Först öppnade rälla lösning hade 
insänts av Bertil Kristersson, Slottsgatan 26, Borg
holm, som allls6 vann 50 kr. De b6da 25-kronors
priserna vanns av Garlinge Lilia, ToriIdsgatan 31, 
Orebro, och Hans Olsson, Fack 3, Boda Kyrkby. 
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~ 
Vetenskapsmännen har länge känt till tumlarens 
färmåga all röra sig snabbt utan större ansträng
ning . Förklaringen ligger i turbulenshämmande 
egenskaper has djurets hud, som vetenskapsmän
nen nu försöker kopiera för bl. a . båtskrov. 

Till höger visas hur man förbereder bogsering ~ 
aven provkropp. Här gällde det all pröva det 
nya materialets virveldömpande förmåga i sjö
gång. Stor maskinstyrka krävs som synes. 

• Tumlaren, som knappast åstadkom
mer en krusning när den lätt och snabbt 
rör sig genom vattnet, kanske kan lära 
oss att minska de virvel bildningar, 
som drar ner hastigheten hos luft- och 
sjöburna farkoster. Man gör för närva
rande i USA försök att minska ström
ningsmotståndet hos olika fartygs typer 
genom att ge dem tumlarens virveldäm
pande egenskaper. Ett stort steg framåt 
kan följa för hela kommunikationsväsen
det om dessa undersökningar ger de vän
tade resultaten. 

Vetenskapsmännen har i många år 
studerat tumlaren för att söka komma 
fram till hemligheten bakom dess snabb
het, som är mycket större än vad man 
skulle kunna vänta sig hos ett djur av 
denna storlek och form, och som tycks 
kräva en relativt ringa ansträngning. 
Noggrant iakttagande av denne skickli
ge simmare har klarlagt, att de flesta 
av de små "bogvågor", som bildas längs 
dess sidor på något sätt tycks stoppas, 
innan de bryts ner till virvelbildningar. 
Denna vågdämpande effekt, som ökar 
djurets hastighet, har gjorts till föremål 
för studium av många experter på 
turbulensbekämpning, och har kallats 
"gränsskiktsstabilisering genom fördelad 
dämpning". 

Under de femton år dessa experiment 
pågått har olika teorier uppställts över 
tumlarens simsätt. Nu hoppas en av de 
ledande amerikanska auktoriteterna på 
turbulensfenomen, Dr Max Kramer, ha 
löst gåtan. Genom mikroskopi sk gransk
ning har han kommit fram till att tum
larens kropp är betäckt av ett skinn av 
mycket speciell beskaffenhet. Det är 
elastiskt, någon millimeter tjockt och 
uppbäres undertill av ett nätverk av rör
och tapplika utskott. 

Han har framställt den teorin, att 
elasticiteten hos tumlarens hudstruktur 
minskar turbulensen och därigenom vat-

Till höger undersäker man gummit i den fär- III. 
diga beläggningen med hänsyn till absorptio-" 
nen i olika våglängdsområden, snarast med lan
ke på eventuella militära användningsområden. 

tenmotståndet. United States Rubber 
Company fann denna upptäckt så vik
tig, att bolaget samarbetar med Dr. 
Kramer på att pröva hans teori. Man 
vill uppnå en minskning av virvelbild
ningen runt såväl över- som undervat
tensfartyg genom att förse dem med ett 
elastiskt hölje, som efterbildar tumlarens 
skinn. 

Det mest användbara material, som 
utvecklats, kallas "Laminflo". Belägg
ningen består aven gummimatta, som 
på utsidan är slät, och på den sida, 
som ligger in mot skrovet är försedd 
med en mängd små gummiutskott. Mel
lan dessa bildas håligheter, som sins
emellan står i förbindelse. Efter att La
minflo anbringats på skrovet, fyller man 
dessa mellanrum med en relativt lättfly
tande vätska för tryckutjämningen. Den 
färdiga, sammanfogade beläggningen 
klär skrovet och skall dämpa virvelbild
njngen när detta rör sig genom vattnet. 
Man har redan genomfört prov under 
vattnet med strömlinjeformade objekt, 
som täckts med Laminflo. Vid några till
fällen har en reduktion av det motstånd 

som härrör från turbulens med upp till 
femtio procent noterats. De vetenskaps 
män, som är sysselsatta med projektet, 
hoppas på ännu större minskning undel' 
de fortsatta proven. 

U. S. Rubber Company arbetar med 
Laminflobeklädda motorbåtar, och det är 
möjligt, att materialet senare kommer 
att användas till både ubåtar, flygplan 
och raketer. Man skulle även kunna tän
ka sig att bekläda insidan av rör för 
gaser och vätskor med en liknande be
läggning. 

Avlägsnandet av turbulens genom 
dämpning ä r en synnerligen angelägen 
uppgift, eftersom ett föremål som fram
drives genom vatten använder upp till 
nittio procent av sin f ramdrivningsener
gi till att övervinna vattenmotståndet. 
Detta orsakas ju till stor del av virvel
bildning, och om ett elastiskt skinn lik
som i Lam~nfloproven kan skära ned en 
stor del av denna, skulle en revolutione
rande utveckling kunna inledas. Högre 
fart och lägre bränslekostnader skulle 
avsevärt kunna minska driftskostna
derna. • • 
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OLJAN SOM KONSERVERAR 
Visco-Static ger perfekt smörj skydd från första kolvslaget. Visco-Static är tunn som tunnaste vin
terolja i den kalla motorn - den når snabbt ut till alla smörjställen. I den varma motorn är Visco
Static tjock som tjockaste sommarolja - den sitter kvar på cylindrarna, skyddar mot syraangrepp 
och når snabbt ut till alla smörjställen när Ni startar motorn på nytt. Visco-Static är oljan som kon
serverar Er motor. 

Trycker i AB FYlGIA . Stockholm 1960 


